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1 Årsberetning 
 
Innledning 
Fylkeskommunen bruker balansert målstyring (BMS) som sitt overordnede styringssystem. 
 
Systemet er bygd opp med Sør-Trøndelag fylkeskommunes ambisjon og verdigrunnlag som 
utgangspunkt. Videre er det valgt 5 styringsperspektiver med tilhørende strategiske mål for 
virksomheten. 
 
Til hvert av de strategiske målene er det knyttet kristiske suksessfaktorer med tilhørende 
måleindikatorer. 
  
 Systemet er en sentral del i årshjulet med ulike tidspunkter for datainnhenting, rapportering 
og planlegging. For en mer utfyllende beskrivelse av BMS se vedlegg 9.1. 
 
 
Sør-Trøndelag fylkeskommunes ambisjon er:  
 
 

Å utvikle regionen til Europas mest kreative region 
 
 
 
Vårt verdigrunnlag er: 
 

 
Vi skal gjøre hverandre gode 

Vi skal være grensesprengende 
 

 
 
De fem styringsperspektivene er: 
 

Brukere 
Regional 
utvikling 

Interne 
prosesser 

Økonomi 
Medarbeidere,

læring og 
fornyelse 
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1.1 Elever/Brukere 
  
STFK skal gi brukertilpassede og framtidsrettede tjenester av høy kvalitet til folk i fylket 
 
Opplæring 
Sør-Trøndelag fylkeskommune har godt kvalifiserte og engasjerte lærere, skoleledere og 
instruktører. Nasjonalt og lokalt har frafall og gjennomføring i videregående opplæring vært 
et tema som har fått stor oppmerksomhet. Offentlig statistikk viser imidlertid at ungdom i 
Sør-Trøndelag gjennomfører i større grad enn ungdom i resten av landet, og at deres resultater 
ligger rundt landsgjennomsnittet og i noen fag også over. 
 
I 2008 ble arbeidet med Skolebruksplan 3 – planleggingsfasen avsluttet og fylkestinget fattet 
vedtak om utbygging/nybygg for omkring 1,3 mrd kroner. 
 
En rekke tilsyn i videregående opplæring har avdekket mangler i forhold til Opplæringslovens 
systemkrav. I 2008 ble arbeidet med et nytt kvalitetssystem sluttført, og systemet ble innført 
fra 1.1.09. Målet er å få bedre kunnskap om resultatoppnåelse på ulike områder, samt bedre 
oversikt over alle positive tiltak som skal bidra til økt kvalitet i videregående opplæring. 
 
I STFK er det arbeidet systematisk med det viktige temaet elev- og lærlingevurdering, det er 
drevet utstrakt kompetanseutvikling blant personalet i skole og fagopplæring, og IKT-
satsingen er videreført. En viktig partnerskapsavtale med NTNU kom på plass det siste året, 
og våre internasjonale aktiviteter har økt, spesielt fordi vi nå også har mange lærlinger 
utplassert i Europa.  
 
Tannhelse 
Resultatene fra brukerundersøkelsen gjennomført i begynnelsen av 2007 var svært gode. De 
viser at de viktigste enkeltfaktorene for brukerne er dyktige fagfolk og trygghet. Rene 
servicefaktorer som telefonservice og åpningstider er av mindre betydning for brukerne. 
 
Det er undersøkt og behandlet nærmere 7000 flere pasienter enn i 2007. 4000 av disse er barn 
og unge i alderen 3-18 år. 
 
Tilsynet med det prioriterte klientellet er tilfredsstillende. Det er noe avvik fra målet på 89 % i 
snitt. Avviket er størst for gruppen eldre/langtidssyke i institusjon og spesielt i 
hjemmesykepleie. Tallene for hvor mange som i utgangspunktet tilhører disse gruppene er 
usikre, men det er behandlet flere pasienter også i denne gruppen enn i 2007.  
 
Ventetiden på narkosebehandling er fortsatt rundt 5 måneder i snitt.  Tilbudet er utvidet, men 
etterspørselen har økt etter at rusmisbrukerne fikk rett til fri behandling. En ytterligere 
utvidelse av tilbudet er ønskelig, men hittil har det vært begrenset av kapasiteten på 
anestesisiden.  Det har bl. annet ikke lyktes å få til et tilbud på OSS. 
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1.2 Regional utvikling 
 
STFK skal aktivt skape samspill om utvikling av kompetanse, kultur, miljø og næringsliv i 
fylket, og aktivt synliggjøre gode prestasjoner 
 
Regional utvikling 
Det har også i 2008 vært et høyt aktivitetsnivå når det gjelder håndtering av 
forvaltningsoppgaver og bidrag i utviklingsarbeid i regionen. Arbeidet skjer gjennom tett 
kontakt med kommunene og på en rekke samarbeidsarenaer rundt omkring i fylket. Enheten 
opplever at tjenestene som leveres er svært etterspurte. En egen brukerundersøkelse i 
kommunene vil bli gjennomført i løpet av høsten 2009.  
 
I perioden fremheves følgende brukerrelaterte utviklingstiltak:  

- Fremtidig organisering av kollektivtransporten ble utredet, herunder spørsmål om kjøp 
av Team Trafikk 

- Innføring av nytt elektronisk billetteringssystem for kollektivtrafikken med 
merkevarenavnet; t:kortet (fra 1. juli 2008) 

- Forberedelse til innføring av ny tildelingsordning av reiser for brukere av 
transportordningen for funksjonshemmede (TT-ordningen) basert på elektronisk kort 
(fra 1. januar 2009) 

 
Fylkeskommunen har lagt ned mye arbeid i 2008 på oppstarten av VRI – programmet 
(Virkemidler for FoU og innovasjon) samt Kysten er klar (Kystprogrammet) sammen med 
våre samarbeidspartnere i regionen. Innsatsen på miljøområdet som helhet ble styrket i 
perioden, gjennom bla fullføring av arbeidet med fylkesdelplan for vindkraft og igansetting av 
arbeidet med fylkesdelplan for klima og energi, hvorav en egen prosjektleder for dette 
arbeidet ble engasjert.  
 
Samtidig har fylkeskommunen vært engasjert i en rekke andre konkrete samarbeidsprosjekt, 
f eks:  
 

 Konsolidering av museene i Sør-Trøndelag ble sluttført, og MIST (Museene i Sør-
Trøndelag) etablert 

 Fullført og vedtatt Strategisk reiselivsplan 
 Engasjement av ”lobbyister” for diverse samferdselsprosjekter, herunder: sør-

korridoren, Trønderbanen og øvrige riksveier. 
 Igangsatt arbeid med plan for Røros Circumferens. 
 Kulturell skolesekk er utvidet til å omfatte videregående skoler  
 Fylkestinget vedtok i juni 2008 ”Program for miljøvennlig og effektiv 

kollektivtransport i Trondheimsregionen” 
 Etablering av luftfartsforum til å fremme bedre flyforbindelser med utlandet, samt å 

arbeide for videre utbygging av infrastukturen på Trondheim Lufthavn Værnes 
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1.3 Interne prosesser 
 
Arbeidsprosessene i STFK skal være enkle og effektive med fokus på kvalitet og samspill  og 
service i alle ledd 
 
Fylkestingssekretariatet er i løpet av 2008 lagt inn under Rådmannsgruppen. 
Rådmannsgruppen består nå av fylkesrådmann og 4 direktører. I tillegg finnes en 
informasjonsgruppe, fylkestingssekretariatet og 2 rådgivere. 
 
Det pågår en prosess vedrørende organisering i forbindelse med oppgaveendringer fra 2010 i 
forbindelse med Regionreformen. 
 
På grunn av økt antall ansatte med arbeidsplass i sentraladministrasjonen har flere i en periode 
hatt kontorplass i Statens Hus. Etter at fylkeskommunen nå har overtatt en større del av 
Fylkeshuset har en del flyttet tilbake. 
 
Fylkeskommunen skal ha nytt økonomi- og personalsystem fra 01.01.2010. Nåværende avtale 
går da ut. Det har vært arbeidet med kravspesifikasjon gjennom vinteren og 
konkurransegrunnlaget er nå utsendt. Frist for å levere  anbud er satt til 27. april 2009. 
 
Tilsvarende er det arbeidet med konkurransegrunnlag for ny bankavtale. Frist for å levere 
anbud er satt til 2. april 2009. Nåværende avtale går ut 01.06.2009. 
 
De endelige vedtakene i skolebruksplan 3 ble fattet i desember 2008. Etter et omfattende 
utredningsarbeid vedtok fylkestinget en investering i skolebygg på  vel 1, 3 mrd kroner.  
Nettokostnaden etter arealreduksjoner, budsjetterte spillemidler og salg av eiendom er 
beregnet å ligge på vel 660 mill kroner. Arbeidet med planen har vært omfattende og har 
involvert brukere på alle nivå i fra den enkelte elev til Fylkestinget som skoleeier. 
Skolebruksplanen er også et omfattende omorganiseringsprosjekt gjennom sammenslåing av 
6 skoler til 3, og viktige omfordelinger for øvrig. 
 
I 2008 ble arbeidet med et nytt kvalitetssystem for de videregående skolene avsluttet, og 
systemet er innført fra 01.01.2009. Årsrapporten er ledd i dette systemet, et system som skal 
sikre  at fylkeskommunen som skoleeier oppfyller kravene i opplæringslovens §13-10.  
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1.4 Økonomi: 
 
I STFK skal vi utnytte tilgjengelige ressurser effektivt og kreativt etter prioriteringer basert på 
mål og verdier 
 
Generelt 
Kort oppsummering 
Fylkeskommunens økonomi ble betydelig styrket de siste årene fram tom 2007, og 
regnskapene for denne perioden viser stabile og positive netto driftresultat. Også i 2008 har 
det vært en inntektsvekst, og regnskapet viser positivt netto driftsresultat selv om det er 
redusert i forhold til foregående år. Denne situasjonen har bidratt til å kunne møte de store 
økonomiske utfordringene bl a i forbindelse med tilbakeføringen av ansvaret for samferdsel 
etter transportforsøket så langt uten vesentlige negative konsekvenser for øvrig aktivitet. 
Regnskapet for tjenesteområder viser som forventet et betydelig driftsunderskudd innenfor 
samferdsel. Også tannhelse viser økende underskudd, mens opplæring er omtrent i løpende 
balanse. Disposisjonsfondet er ved utgangen av 2008 på 168 mill kr, men økningen fra året 
før skyldes i hovedsak overføring av momsfond fra bundet fond.  
 
Fylkeskommunens økonomiske situasjon totalt sett synes så langt å være under kontroll, men 
vedtatt strategiplan for 2009-2012 sammenholdt med det samlede regnskapet for 2008 viser at 
utfordringene vi står ovenfor videre framover er store. Dette gjelder først og fremst de 
økonomiske konsekvensene av satsingen på vedlikehold og investeringer knyttet til 
skolebygg, og situasjonen innenfor store deler av driften vedrørende tjenesteproduserende 
virksomhet, spesielt samferdsel og tannhelse. Den kommende forvaltningsreformen  og nytt 
inntektssystem bidrar også i betydelig grad til å øke den økonomiske usikkerheten. 
 
Regnskapet viser følgende hovedtall: 
 
Beskrivelse Regnskap 2007 Regnskap 2008 Budsjett 2008

Driftsinntekter 2 499,1 2 786,9 2 538,7
Netto driftsutgifter -2 368,8 -2 672,5 -2 392,7
Brutto driftsresultat 130,3 114,4 146,0

Motpostavskrivninger 95,4 100,9 100,9
Brutto driftsresultat eks motpost avskrivning 225,7 215,3 246,9

Eksternt finansresultat -177,1 -192,3 -208,4
Netto driftsresultat 48,6 23,0 38,5

Internt finansresultat -46,3 -23,0 -38,5
Udisponert overskudd 2,3 0,0 0,0  
 
 
 
Netto driftsresultat ble 15,5 mill kr lavere enn budsjettert. Skatteinngangen var marginalt 0,2 
mill kr lavere enn budsjettert, men inntektsutjevningen 14,5 mill kr høyere. Momsrefusjon ble 
14,3 mill kr høyere enn budsjettert. 
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Eksterne finansutgifter/-inntekter 
Eksterne finansutgifter/-inntekter viser et samlet mindreforbruk på 16,0 mill kr, fordelt med  
25,9 mill kr høyere renteinntekter/utbytte enn budsjettert, 9,9 mill kr høyere renteutgifter enn 
budsjettert og avdragsutgifter omtrent i samvar med budsjett. Avdragene på  108,2 mill kr er 
7,3 mill kr høyere enn avskrivningene på faste eiendommer og anlegg som var på 100,9 mill 
kr. 
 
Vedlikehold 
Fylkeskommunen har et samlet etterslep innenfor vedlikehold/oppgradering på bygninger 
anslått til ca 900 mill kr. I forbindelse med vedtatt strategiplan 2009-2012 med bl a grunnlag i 
skolebruksplan 3 er dette  i betydelig grad fulgt opp. Dette fører til en betydelig økning av 
kapitalutgiftene i tiden framover. Også når det gjelder vei er etterslepet stort, anslått til 480 
mill kr.  
 
Gjeldssituasjonen 
Samlet lånegjeld ved utløpet av året var på 1 878 mill kr. Dette er 65 mill kr mindre enn ved 
forrige årsslutt. De planlagte investeringene for perioden 2009-2012 vil øke gjeldsnivået 
betydelig. 
 
Momsordningen  
For Sør-Trøndelag fylkeskommune utgjorde trekket i rammetilskuddet totalt 70,039 mill kr i 
2008, mot budsettert 72,736 mill kr.  Det er regnskapsført refusjonsinntekt på 86,994 mill kr. 
Total refusjonsinntekt i 2008 medfører et ”overskudd” på 14,3 mill kr mot budsjett, og 17,0 
mill kr mot rammetrekket.  
 
I forhold til budsjett: Overskudd drift 13,5 mill kr, overskudd investering 0,7mill kr 
I forhold til trekk: Overskudd drift 6,1 mill kr, overskudd investering 10,9 mill kr 
 
For mer utfyllende forklaring se vedlegg 4. 
 
Pensjonsutgifter 
For 2008 er det i løpet av året betalt inn mer i premie enn pensjonskostnaden. Premieavviket 
er på 26,5 mill kr (eks. arb.g.avg.) mot 14,8 mill kr i 2007. I forhold til budsjett er det betalt 
inn 27,2  mill kr mer. 
 
For mer utfyllende forklaring se vedlegg 4. 
 
De tjenesteproduserende områdene 
 
Opplæringsområdet 

Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Skoledrift inkl gjesteelever           1 046 049             1 095 983            1 085 942 -10 041           

Opplæring i arbeidslivet                95 336                112 133               119 185 7 052              

Annen oppl.rel. virksomhet                94 929                  89 307                 91 174 1 867              

Momsinnt. invest. skoleanl.               -20 638                 -23 498                -23 498 -                  

Avvik regul.premie pensjon                  8 268                  12 435 -12 435           

5. Resultat (3+4) 1 223 945          1 286 361            1 272 804           -13 557           

2008
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Opplæringsområdet har et merforbruk i 2008 på 13,6 mill kr hvorav 11,4 mill kr er overført 
merforbruk fra tidligere år. Av dette har skoledrift (inkludert gjesteelever) et merforbruk på 
10,8 mill kr mens opplæring i arbeidslivet har et mindreforbruk på 7,0 mill kr. 
 
Merforbruket på 10,041 mill kr innenfor skoledrift fordeler seg slik (mer-/mindreforbruk): 
 
Skoledrift inkl gjesteelever -  fordelt Resultat 2008 Herav fra 2007 
Videregående opplæring (skolene) -11 425 -8 582 
Gjesteelever -338 0 
M/S Skagholm (Frøya) -5 822 -4 741 
Gårdsdrift (Skjetlein) -434 45 
Fengselsundervisning(Brundalen) 225 502 
Fagskoler -988 -2 185 
Privatisteksamen 966 296 
Kantiner/internat -2 852 -2 381 
Ressurssentre 279 -622 
Avsatt ressursfordelingsmodell høst 09 2 471 0 
”Omstillingsprogrammet” 3 500 0  
Skjønnsmidler 2008 2 000 0 
Delt rådgivertj. (statlige midler)  735 0 
Yrkesskadeforsikring 1 642 0 
Resultat (i 1000 kr) -10 041 -17 668 
 
 
15 av 25 skoler har et akkumulert merforbruk på 20,3 mill kr (ved 6 av skolene er akkumulert 
merforbruk over 1 mill kr). Spesielt 2 skoler har økt merforbruket betydelig. 13 av 16 skoler 
med underskudd i 2007 har i 2008  enten drevet i balanse eller hatt mindreforbruk i forhold til 
årsbudsjettet. Flere skoler har til dels foretatt en betydelig snuoperasjon. 
 
Tannhelse  
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik
660 Tannhelse - fellesfunksjoner 25 747                      27 669            25 465 -2 204            

661 Kostnader nybygg 54                                      6 -6                   
665 Tannhelsetjeneste - pasientbeh. 59 810                      69 702            62 608 -7 094            

66 Avvik reguleringspremie KLP 3 982                          6 391 -6 391            

5. Resultat  (3+4) 89 593           103 768         88 074           -15 694          

2008

 
 
Tannhelse har ved utgangen av året et oppsamlet merforbruk på 15,7 mill kr. Av dette er 0,9 
mill kr overført merforbruk fra tidligere år. Årets resultat er dermed på minus 14,8 mill kr 
hvorav 6,4 mill kr er utgifter til pensjonspremie ut over budsjett.  Viktigste årsaker til årets 
resultatutvikling er svikt i pasientinntekter, og merforbruk spesielt innenfor lønn. Det er 
landdistriktene som har de største problemene. Det er ved utgangen av året tilnærmet full 
bemanning når det gjelder tannleger, men en stor andel er nyutdannede og urutinerte som 
krever tid til oppfølging og veiledning. Utfordringene mht å skape økonomisk balanse er 
betydelige, og det iverksettes nå tiltak som bl a omfatter endringer i bemanningsplan og 
planlegging av endret klinikkstruktur. 
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Kollektivtransport 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik
730 Bilruter 155 066 244 978 194 913 -50 065                
731 Fylkesveiferjer                24 396                   28 544                 20 795 -7 749                  
732 Båtruter                36 905                   48 409                 49 033 624                      
733 Transport funksjonshemmede                  4 928                   14 702                 15 967 1 264                   
734 Sporveier og forstadsbaner                       98                   10 001                   3 412 -6 589                  
5. Resultat (3+4) 221 392              346 636                 284 120               62 516                 

2008

 
 
Kollektivtransporten endte opp med et merforbruk på 62,5 mill kr i 2008. Av dette er 10,7 
mill kr overført merforbruk fra tidligere år. 
 
Som ventet ble det et betydelig merforbruk på drift av bussrutene i Trondheim. Dette endte 
på 33,8 mill kr. Fratrukket mindreforbruk i forhold til budsjett for de øvrige bussrutene, samt 
justert for overført merforbruk fra 2007, ble netto merforbruk ca 27 mill kr. I forbindelse med 
at kollektivtransporten i Trondheim i 2008 ble tilbakeført til fylkeskommunen var den 
tilhørende økningen  i rammetilskuddet ikke nok til å dekke det tilbudet Trondheim kommune 
hadde lagt seg på i den perioden de hadde ansvaret. Kostnadsnivået i avtalene med selskapene 
er høyt samtidig som en ikke har tatt ut tilsvarende økning i takstene.  
 
Merforbruk i grunnskoleskyssen skyldes i hovedsak økte utgifter pga midtskyss samt 
merproduksjon for Trønderbilene, blant annet i forbindelse med skolenedlegging. Justert for 
overført merforbruk fra 2007 er netto merforbruk ca 3,1 mill kr. Regnskapet er belastet med 
for mye utbetalt refusjon til Trondheim kommune på 0,8 mill kr. Dette vil bli tilbakeført i 
2008. 
 
Sammenliknet med 2007 er samlet forbruk på drosjeskyss til videregående skole økt fra 6,8 
mill kr til 13,3 mill kr. Skyssbevis til elever i videregående skole har økt med ca 6 mill kr i 
forhold til 2007, noe som hovedsaklig skyldes takstøkning fra 1. januar 2008. 
 
Forsinkelsen av fastlandsforbindelsen til Linesøya har samlet for 2008 medført en 
merkostnad på 1,4 mill kr. I tillegg har innføring av elektronisk billettering på ferjeruter, pluss 
justering av inngåtte avtaler medført en kostnadsøkning på om lag 2 mill kr. Med fradrag for 
overført merforbruk fra 2007 er netto merforbruk for fylkesferjedriften ca 3,1 mill kr. 
 
Det ble forutsatt i budsjettet at Trondheim kommune skulle dekke opp kostnaden til trikken i 
Trondheim ut over antatt busskostnad på samme tilbud. Det ble ikke oppnådd enighet med 
Trondheim kommune om dette, og følgelig blir merforbruk i 2008 på om lag 6,7 mill kr. 
 
Det er også merforbruk på 0,7 mill kr på administrasjon. Dette skyldes delvis overlapping i 
forbindelse med ansettelse av vikar, større annonseutgifter enn budsjettert samt lavere 
gebyrinntekter enn ventet. 
 
 



Kultur  
Kulturområdet har et merforbruk på 4,4 mill kr. Merforbruk innenfor kulturminnevern er på 
2,0 mill kr. En del av dette skulle vært dekt av prosjektmidler og vil bli rettet opp i 2009. 
Ellers er merforbruket fordelt slik: 
Bibliotekdrift 0,3 mill kr 
Kunstformidling 1,8 mill kr 
Idrett -0,3 mill kr 
Museer -1,0 mill kr 
Øvrig kultur 1,5 mill kr 
 
Av det totale merforbruket på 4,4 mill kr skyldes 1,1 mill kr ikke budsjettert premieavvik 
pensjon (er inkludert i tallene over). 
 
 

Økonomi – hovedoversikt 
 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2 007 2 008

Regnskap Budsjett Avvik  Regnskap Budsjett Avvik  

1. Brutto driftsresultat (eks motpost avskr.) -225 712 -253 278 -27 566 -215 340 -246 910 -31 570

2. Eksternt finanstresultat 177 078 196 191 19 113 192 325 208 376 16 051

3. Netto driftsresultat (1+2) -48 634 -57 087 -8 452 -23 016 -38 535 -15 519

4. Intern finansresultat 46 330 57 087 -58 694 23 016 38 535 15 519

5. Resultat (3+4) -2 305 0 -2 305 0 0 0  
 
 
Nedenfor vises utviklingen i netto driftsresultat de 5 siste årene. 
 

Netto driftsresultat (eks. motpost avskrivninger) i mill kr
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Hovedoversikt over fylkeskommunens økonomi finnes i vedlegg 2.  
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1.4.1 Hovedoversikt i forhold til vedtatt budsjett 
 
Hovedoversikt drift 
I denne tabellen presenteres fylkeskommunens resultat sett i forhold til revidert budsjett. 
 
Interne og eksterne finanstransaksjoner som er ført direkte på den enkelte virksomhet ligger i 
denne oversikten inne i resultat F. 
 
Alle tall i 1000 kr

Virksomhetsområde 2007

Regnskap Budsjett Avvik  Regnskap Vedtatt budsj.Revidert budsj. Avvik  

8001 Skatt på inntekt og formue -1 073 715   -1 070 268   3 447            -1 117 836   -1 109 684     -1 118 007      -171             

8401 Statlige rammetilskudd

- Rammetilskudd -760 597      -759 683      914               -874 131      -873 829        -874 012         119               

- Inntektsutjevning -73 133        -64 536        8 597            -91 757        -66 692          -77 087           14 670          

- Momsrefusjon    1) -3 370          -3 370          -72 736          -5 459             -5 459          

8403 Regionalutviklingstilskudd -71 460        -71 910        -450             -74 470        -74 470          -74 470           -               

8404 Andre statstilskudd

- Rentekompensasjon skolebygg -7 837          -7 837          -               -10 528        -7 500            -7 500             3 028            

8601 Motpost avskrivninger -95 422        -95 422        -0                 -100 921      -100 921         -               

A. Sum frie disponible inntekter -2 082 164   -2 073 026   9 139            -2 269 643   -2 204 911     -2 257 456      12 187          

8701Renteinntekter og utbytte -16 008        -2 802          13 207          -27 719        -8 361            -8 361             19 358          

8701Renteutgifter, andre finansutgifter 91 688          98 239          6 551            107 818        99 091           99 091            -8 727          

8702 Avdrag 92 000          92 000          -               102 270        102 270         102 270          -               

B. Netto finansinntekter/utgifter 167 680        187 437        19 758          182 368        193 000         193 000          10 632          

8801 Interne finanstransaksjoner

- Bruk av tidl. års regnsk.m. mindreforbr. -53 627        -53 627        -               -2 305          -2 305             -               

- Avsetning til fond 63 105          53 789          -9 315          69 127          14 698           95 151            26 024          

-Overføring til investeringsregnskapet 59 893          59 893          -               7 000             7 000              7 000            

- Bruk av fond -28 367        -25 302        3 065            -67 335        -12 000          -67 335           -               

C. Netto avsetninger 41 004          34 754          -6 251          -513             9 698             32 512            33 024          

D. Sum overføringer

E. Til fordeling drift -1 873 480   -1 850 834   22 645          -2 087 787   -2 002 213     -2 031 944      55 843          

F. Sum fordelt til drift 1 871 176     1 850 835     -20 341        2 087 787     2 002 213      2 031 944       -55 843        

G. Merforbruk/mindreforbruk 2 305            0                   

2008

 
1) I opprinnelig vedtatt budsjett blir all forventet mva-refusjon lagt her. Ved  starten av året blir budsjettet for 
refusjon av mva i driftsregnskapet flyttet ut på den enkelte enhet, med utgangspunkt i regnskapstallene for 2004. 
Tallene justeres kun for prisstigning og eventuelt større endringer i aktivitet/omfang når det gjelder den enkelte 
enhet. Budsjett for momsrefusjon vedr investeringer blir flyttet ut på den enkelt enhet på slutten av året basert på 
regnskapstall.  
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Hovedoversikt fordeling drift 
Tabellen viser en oversikt over fylkeskommunens samlede virksomhet i 2008, netto resultat. 
 
Kommentarer til de forskjellige tjenesteområdenes resultater finnes under hvert enkelt 
tjenesteområde. 
 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2 007
Regnskap Budsjett Avvik  Regnskap Vedtatt budsj. Revidert budsj. Avvik  

40 Politisk styring 18 196 18 917 720 12 806 21 543 15 393 2 587

41 Kontroll og revisjon 4 520 4 785 4 767 247

42-48 Administrasjon, adm.lokaler 96 136 111 334 15 198 91 303 111 736 120 091 28 788

50-59 Opplæring          1 223 945 1 211 203 -12 742 1 286 361 1 248 722 1 272 804 -13 557

66 Tannhelse 89 593 80 720 -8 873 103 768 88 703 88 074 -15 694

70-71 Næringsutvikling, regional utv. 1) 103 624 102 253 -1 371 93 743 102 111 96 173 2 430

7101 Utleie av lokaler og tomteområder -3 211 -4 161 -950 -2 018 -6 878 -3 942 -1 924

7102 Konsesjonskraft -12 060 -13 000 -940 -14 621 -12 000 -12 000 2 621

7103 Kjøp/salg av aksjer og andeler 0 0

72 Fylkesveger 64 949 64 659 -290 86 762 82 640 92 296 5 534

73 Kollektivtransport 221 392 210 607 -10 785 346 636 291 508 284 120 -62 516

74 - 79 Kulturaktivitet 68 612 68 304 -308 78 527 69 343 74 167 -4 360

F. Sum fordelt til drift 1 871 176 1 850 835 -20 341 2 087 787 2 002 213 2 031 944 -55 843
1) minus 7101, 7102 og 7103

2 008

 
 
 
Figuren viser fordeling på de forskjellige tjenesteområdene, regnskap 2008. 
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1.4.2 Oversikt over bruk av fond 

 
Disposisjonsfond 
Disposisjonsfond pr 01.01.08 102 852 896,39 
+ avsatt til disposisjonsfond i driftsregnskapet 79 748 909,32 
- forbruk av disposisjonsfond i driftsregnskapet 14 306 000,00 
Disposisjonsfond pr  31.12.08 168 295 805,71 
 
Av dette er kr 72 296 742 frie ubundne midler, kr 1 817 737 gjelder fylkesutvalgets 
disposisjonsfond, kr 55 335 017 er avsetning mva-kompensasjon og resten,  kr 38 846 310, er 
i hovedsak knyttet opp til enhetenes mer/mindreforbruk tom 2007. 
 
Regionalt utviklingsfond 
Regionalt utviklingsfond pr 01.01.08 60 598 620,01 
+ avsatt til regionalt utviklingsfond 
-renter 3 954 012,82 
- bruk av regionalt utviklingsfond 1 476 875,00 
Regionalt utviklingsfond pr 31.12.08 63 075 757,83 
 
Regionale utviklingsmidler 
Avsatte regionale utviklingsmidler pr 01.01.08 95 782 700,75 
+ avsatte regionale utviklingsmidler 
-regionale utviklingsmidler 74 470 000,00 
-budsjetterte fk midler 500 000,00 
-konsesjonskraft * 12 000 000,00 
-KRD småsamfunn 2 235 000,00 
- bruk av regionale utviklingsmidler 66 953 233,00 
Avsatte regionale utviklingsmidler pr 31.12.08 118 034 467,25 
 
* Avsatt budsjettert beløp. Regnskapsført resultat er 14,6 mill kr. 
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1.4.3 Hovedoversikt investeringer 
 
Alle tall i mill kr

Tjenesteområde

Regnskap Opprinnelig budsjett Revidert budsjett

Melhushallen 1,9 10,1 10,1

Hemne vgs - samlokalisering, selvfinansierende 25,9 30,0 30,0

Trondheim Katedralskole - rehab. Moebyggene 25,1 34,0 34,0

Orkdal vgs - rehab. inneklima 0,2 15,0 15,0

Skolebruksplan 3 25,0 25,0

Videregående skoler teknisk og pedagogisk oppgradering 39,9 29,8 29,8

Planlegging 20,4 0,0 0,0

Fylkeshuset - Nye vinduer 2,0 5,5 5,5

Forskottering E39 37,0

Fylkesveier og mindre samferdselsanlegg  1) 67,6 57,3 70,4

Fastlandsforbindelse Linesøya 19,4

IKT - skole 3,5 17,0 17,0

IKT - annet 3,0 5,0 5,0

Tannhelse - digital røntgen 4,4 4,0 4,0

Egenkapitalinnskudd KLP 2,4
Inv. fra tidligere strategiplaner
Hitra vgs - tilbygg 7,1

Byåsen vgs - tilbygg 0,4

Malvik vgs 4,2

Ombygging av Fylkeshuset 2,3

Sum investeringer 266,7 232,7 245,8
1) Endret i sak FT 102/2008

2008

 
 
Sum investeringer omfatter brutto investeringsresultat minus inntekter fra salg av fast 
eiendom pluss eksterne finanskostnader. 
 
Det vil nesten alltid oppstå et avvik på årets løpende investeringer i forhold til budsjett. Dette 
skyldes en forskyvning mellom år. Den totale kostnadene for det enkelte prosjekt framgår av 
investeringsoversikten i kap. 7. 
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Figuren nedenfor illustrerer hvordan investeringene fordeler seg på de forskjellige områdene. 
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1.5 Medarbeidere læring og fornyelse 
 
STFK skal være en nytenkende, dynamisk organisasjon med medarbeidere som har vilje og 
lyst til å møte - og evne til å mestre dagens og morgendagens utfordringer 
 

1.5.1 Omstilling 
Organisasjonen er stadig under utvikling. Fylkestinget i Sør-Trøndelag har vedtatt en ny 
skolebruksplan for de videregående skolene i fylket. I Trondheim skal 6 skoler bli til tre, og 
det skal bygges tre nye, moderne og fleksible skolebygg. Den organisatoriske 
sammenslåingen av skolene skjer 01.08.2009. 

1.5.2 Likestilling 
Pedagogisk personale i videregående skoler er fylkeskommunens største yrkesgruppe. Innen 
noen utdanningsprogram gjenspeiles situasjonen i arbeidslivet for øvrig; flere kvinner på 
helse- og sosialfag og flere menn på bygge- og anleggsfag og teknikk og industriell 
produksjon. 
 
Ubalansen er større på de andre områdene, med en overvekt av kvinner for øvrige ansatte i 
skolene og en betydelig kvinnedominans i tannhelsetjenesten. 
 
Ansatte: 
 
Ansatte Kvinner Menn 
 Årsverk Andel i % Årsverk Andel i % 
Pedagogisk personale 674,6 46,6 772,5 53,4 
Andre ansatte i skolene 336,1 74,1 117,3 25,9 
Tannhelsetjenesten 158,1 82,9 32,6 17,1 
Øvrige enheter 134,9 55,2 109,3 44,8 
Alle enheter 1303,7 55,8 1031,7 44,2 
 
Ledere: 
I toppledelsen er fordelingen mellom kvinner og menn forholdsvis lik. For rektorer viser 
fordelingen fortsatt flere menn enn kvinner, mens andre enhets- og fagledere viser flertall av 
kvinner. Kvinneandelen totalt for ledere har økt fra 36 % i 2005 til 41,5 % i 2008. 
 
Ledere Kvinner Menn 
 Antall Andel i % Antall Andel i % 
Toppledelse 2 40,0 3 60,0 
Rektorer 7 28,0 18 72,0 
Andre enhets- og 
fagledere 

11 61,1 7 38,9 

Fagledere vg. skole 56 41,5 79 58,5 
Alle ledere 76 41,5 107 58,5 
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Lønn: 
Tariffavtalen har tre ulike systemer for fastsetting av lønn. I kapittel 4 skjer lønnsendringene 
gjennom en kombinasjon av sentrale og lokale tiltak, med hovedvekt på sentrale reguleringer. 
Kapittel 3 og 5 skjer all lønnsregulering lokalt. 
 
Gj.snitt årslønn Kvinner Menn Kvinners lønn  
Pr. forh.-kapittel   i % av menns 

lønn 
Kap. 3 – ledere 575 095 591 431 97,2 
*Kap. 4 – pedagogisk 416 129 423 870 98,2 
Kap. 4 – andre 310 295 318 132 97,5 
*Kap. 5 – tannleger 574 933 618 726 92,9 
Kap. 5 – andre 416 785 448 489 92,9 
* Ekskl. bonus og funksjonstillegg  
 
Gj. snitt arbeidstid: 
Gjennomsnittlig stillingsandel for kvinner og menn har endret seg noe fra 2007, da var 
gjennomsnittlig stillingsandel for kvinner 80,5 % og for menn 84,4 %. Av ansatte som ønsker 
økt stillingsandel (ikke nødvendigvis til full stilling) er det flest kvinner. 
 

 

 

Gj.snitt stillingsandel Kvinner Menn 
   
Pedagogisk personale 82,0 86,6 
Servicepersonale i skole 79,6 85,0 
Tannhelsepersonale 79,4 77,6 
Andre 87,6 91,1 
Totalt 81,6 86,6 

Rapporten som bygger på lønnssystemet vil gi lavere gjennomsnittlig stillingsandel i samme 
grad som stillinger splittes regnskapsmessig. 
 
Gjennomførte tiltak: 
Kartlegging av uønsket deltid i STFK er gjort i 2007 og per 1. august 2008. Ny kartlegging 
skal foretas våren 2009. Enhetene oppfordres til å holde bruken av deltid på et absolutt 
minimum.  
 
Vi har hatt en økning i andelen kvinnelige ledere. 
 
Ved utlysninger i STFK står følgende fellestekst i annonsen, gjeldende  for alle stillinger: 
”Fylkeskommunen har som personalpolitisk målsetting at vårt arbeidsmiljø skal preges av 
tverrfaglighet, mangfold og likestilling. Vi ønsker en balansert alders- og 
kjønnssammensetning og flere medarbeidere med etnisk minoritetsbakgrunn.   
Lønns- og arbeidsvilkår er i samsvar med lov, reglement og avtaler. For den som tilsettes i 
videregående skole kreves framlagt politiattest.  
For øvrig oppfordres fast ansatte som er ferdig attført, overtallige eller som ønsker større 
stillingsprosent, å søke aktuelle stillinger.” 
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1.5.3 Diskriminering 
Se kap. 1.5.2 når det gjelder utlysningstekst. 
 
Under STFKs definerte IAmål for perioden 2006-2009, omhandler delmål 2 rekruttering - og 
oppfølging av personer med redusert funksjonsevne. STFK samarbeider med NAV i arbeidet. 
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1.6 Analyse av regnskapet 
 
Hensikten med analysen er å gi en beskrivelse av hva regnskapet forteller oss om 
fylkeskommunens økonomiske stilling. I hvilken grad forteller de økonomiske 
resultatstørrelsene det reelle bildet? Dette kan ofte være noe innfløkt da regnskapsføringen 
kan inneholde enkeltelementer som det må korrigeres for. 
 
Den beste metoden for å vurdere svekkelse eller styrking av realøkonomien er å se på 
bevegelser i resultatstørrelsene over tid. Dette har blitt vanskeliggjort gjennom alle de 
endringene som har skjedd de siste år, både eksterne og interne. Vi prøver imidlertid å foreta 
sammenligninger med justerte tall så langt det passer. 
 

1.6.1 Finansieringsanalyse 
Alle tall i mill kr

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 FINANSIERINGSANALYSE

LØPENDE VIRKSOMHET

Løpende inntekter
837               909               862               971               1 077            1 074 1 118 Skatter
929               886               738               674               711               834 966 Rammetilskudd (inkl inntektsutjemning fra 2000)
815               524               522               605               610               614 738 Andre inntekter (inkl. renteinnt. eks byggel.r)

2 581            2 319            2 122            2 250            2 398            2 521            2 822 Sum løpende inntekter

Løpende utgifter
2 056 2 102 1851 1967 2105 2 274 2 572 Driftsutgifter

106 78 94 92 85 101 120 Renteutgifter
2 162            2 180            1 945            2 059            2 190            2 375            2 691 Sum løpende utgifter

419               139               177               191               208               146               131 A. Løpende virksomhet netto

Investeringer
1 141 10 16 40 60 21 72 Investeringsinntekter

277 415 282 275 285 250 230 Investeringsutgifter
864               -405              -266              -235              -225              -229              -158 B. Sum netto investeringer

FINANSIERINGSVIRKSOMHET

Innlån
49 289 120 163 452 166 46 Nye eksterne lån
48 8 -9 -3 1 -1 -1 Ubrukte lånemidler

605 244 82 Ekstraordinære avdrag
5 6 4 3 Kjøp av aksjer

11 1 2 3 Byggelånsrenter
115 73 76 91 90 98 108 Avdrag eksterne lån . 

-719              -20                -47                53                 356               61                 -69 Endring innlån

Utlån
-                -                Avdrag utlån
-                -                3 37 Nye utlån

-                    -                    -                    -                    -3                  -37 Endring utlån

-719              -20                -47                53                 356               58                 -106 C. Netto finansieringsvirksomhet

564               -286              -136              9                   339               -25                -133 A+B+C= Endring arbeidskapital  
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Driftsregnskapet 

 
Inntektssiden 
Fylkeskommunen fikk tilbake ansvaret for kollektivtransport og fylkesveier i Trondheim fra 
Trondheim kommune i 2008. Forsøksordningen hadde da vart i 4 år fra 2004. 
 
Ellers har det ikke vært store oppgaveendringer eller omlegging av regnskapssystemet fra 
2007 til 2008. 
 
(Tall i mill kr) 

2005 2006 2007 2008 % endring 08/07
Skatter 971 1077 1074 1118 4,1
Rammetilskudd 674 711 834 966 15,8
Andre inntekter 605 609 614 738 20,2
Sum inntekter 2250 2397 2521 2822 11,9

 
Tan vi hensyn til gjennomsnittlig lønns- og prisvekst på 3,8% (iflg anslag SSB for lønnsvekst 
og prisvekst) blir det en realinntektsvekst på om lag 8,1% fra 2007 til 2008. Inne i denne 
veksten ligger tilbakeføring av transportforsøket i Trondheim. 
 
Andre inntekter består av: 
 

2006 2007 2008 % endring 08/07
Brukerbetaling 47,2 50,9 59,4 16,7
Salg- og leieinntekter 96,4 112,9 125,1 10,8
Momsrefusjon 77,5 84,4 87,0 3,1
Sykelønnsrefusjon 39,7 42,8 44,4 3,7
Andre refusjoner 125,8 128,6 198,7 54,5
Konsesjonskraft 15,3 12,1 14,6 20,7
Andre overføringer fra staten 197,8 159,4 173,0 8,5
herav reg.utv.tilsk. 74,2 71,5 74,5 4,2
Overføringer fra andre 3,1 0,3 0,9 200,0
Renteinntekter 6,2 22,0 35,6 61,8

 
 
Det ble i 2006 regnskapsført for høy inntekt på konsesjonskraft, se note 25 til regnskapet. 
Dette utgjorde 3,0 mill kr. Dvs at konsesjonskraftinntektene lå på samme nivå i 2006 som i 
2007. 
 
Renteinntektene økte i 2008. Dette skyldes dels den generelle renteøkningen i markedet men 
også at likviditeten har vært relativt høy gjennom 2008. 
 
Endringen i overføringene fra staten skyldes stort sett at forsøksordningen for 
kollektivtransport og vei i Trondheim ble opphevet fra 2008. 
 

13.03.2009 Årsrapport 2008  23 



Utgiftssiden 
 2005 2006 2007 2008 % endring 08/07 

Driftsutgifter 1 967 2 105 2 274 2572 13,1 
Renteutgifter 93 85 101 120 18,8 
Sum utgifter 2 060 2 190 2 375 2691 13,3 
 
Korrigert for lønns- og prisvekst på 3,8% blir det en reell utgiftsvekst på 9,5%. Inne i denne 
veksten ligger tilbakeføring av transportforsøket i Trondheim. 
 
Resultatvurdering 
Netto driftsresultat for 2008 viser et positivt resultat på 38,5 mill kr. Dette utgjør om lag 1,4 
% av sum driftsinntekter, og ligger under det som teknisk beregningsutvalg anser som 
akseptabelt for en sunn kommuneøkonomi. 
 
Avdragene som er med i resultatbegrepet er på  108,3 mill kr, mens avskrivninger på faste 
eiendommer og anlegg er på 100,9 mill kr.  Dette viser at det er bra samsvar mellom 
avdragenes størrelse og beregnede avskrivninger.  Hadde avskrivningene ligget vesentlig over 
faktiske avdrag ville det bety at en ikke satte av tilstrekkelig midler til dekning av 
kapitalslitet. Ambisjonen for 2008 har vært å øke avdragsnivået for å kunne redusere 
gjenstående avdragstid. 
 

Investeringsregnskapet 
I 2008 har Sør-Trøndelag fylkeskommune hatt netto investeringsutgifter på 266,7 mill kr. 
Revidert budsjett var på 245,8 mill kr. 
 
Avviket skyldes delvis at midler avsatt til vedlikehold av videregående skoler tidligere år ikke 
er brukt før i 2008. Delvis skyldes avviket forsinkelsene på fastlandsforbindelsen til Linesøya. 
Midler til denne er bevilget tidligere. Forskottering E39 ble bevilget i 2006 og 2007, mens 
forsinkelser har medført at hovedandelen av forskotteringen er utbetalt i 2008. 
 
Enkelte andre prosjekter er forsinket pga at en har ventet på vedtak i Skolebruksplan 3. 
 
Mer- og mindreforbruk på de enkelte investeringsprosjekt er omtalt i kap. 7. 
 
Investeringsregnskapet er gjort opp med udekket beløp. Dette må rettes opp i saken om 
årsrapport 2008 med regnskap 2008. 
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1.6.2 Likviditet 
I 2008 har fylkeskommunens likvider vært plassert i bank. Plasseringer i rentebærende papir 
er ikke benyttet. Likviditeten har vært positiv hele året, vår trekkrettighet er ikke benyttet. 
 
 

Likviditetsutvikling - 2008
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2008: 
Låneinnfrielse: 9 og 16 juni, 04 juli, 11 sep.
Låneopptak: 11 juni, 02 juli, 11 sep, 04 des.

 
 
Likviditet, nøkkeltall 2008
Gjennomsnitt: 377 348 484
Median: 377 782 736
Min.: 111 115 815
Maks.: 1 051 522 497
31.12.2008: 367 589 755  
 
Likviditet er inkludert skattetrekkskonti.  
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1.6.3 Garantiansvar 
Under vises utvikling i garantiansvar de siste år. Alle garantiforpliktelser for helsebygg ble 
overført til Helsebygg Midt-Norge fom 2002. 
 
Nedenfor vises utviklingen i garantiansvar de siste år. Alle garantiforpliktelser for helsebygg 
er overført til helseforetak f.o.m. 2002. 
 
 

 Mill kr 
2002 593  
2003 502 
2004 378 
2005 259 
2006 184 
2007 100 
2008 54 

 
 
De største enkeltgarantiene framgår av tabellen nedenfor: 
 

Prosjekt 
Saldo 
garanti 

Saldo 
garanti 

Saldo 
garanti 

Saldo 
garanti 

Saldo 
garanti 

Saldo 
garanti 

Saldo 
garanti 

Tall i mill kr 31.12.2002 31.12.2003 31.12.2004 31.12.2005 31.12.2006 31.12.2007 31.12.2008 

Trøndelag 
bomveiselskap 
(Trondheimspakken) 

99 68 18     

Trøndelag 
bomveiselskap (E6 øst) 

140 140 140 89 64 20  

Hitra, Frøya 
Fastlandsforbindelsen 
(Byggelån)  

98 88 69 50 31 13  

Kraftutbygging i fylket 200 156 106 76 49 29 12 
Torvkvartalet - 
kjøpe/utbygging av 
Futurum 

2 40 38 37 36 34 33 

Olavsfestdagene i 
Trondheim 

      5 

Diverse mindre garantier 14 10 7 6 5 4 4 

Sum  593  502 378 259 184 100 54 

 
I tillegg er det i FT-sak 104/2006 gjort vedtak om at STFK skal stille simpel garanti for det 
lånebeløp som Trøndelag Bomveiselskap AS må ta opp for å finansiere bygging av parsellen 
Nidelv bru- Grillstad. Garantibeløp for STFK er begrenset oppad til 550 mill kr. 
 

1.6.4 Lånefondet 
I hovedsak er fylkeskommunens innlån organisert i et lånefond. Lånefondet fungerer i praksis 
som en bank i fylkeskommunen, hvor alle utlån til de forskjellige investeringsformål er 
samlet. Finansiering av lånefondet gjøres i sertifikat- og obligasjonsmarkedene hvor 
kapitalbehovet og kapitalmarkedenes betingelser, sammen med fylkeskommunens 
finansstrategi, avgjør hvilke praktiske tilpasninger som blir gjort.  
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Ved utgangen av 2008 hadde lånefondet totale utlån på 1.878 mill kr., i tillegg er det utsatt 
låneopptak til 2009 på 123 mill kr. Samlet låneopptak og benyttet likviditet 2008,  2.001 mill 
kr, mot 1.942 mill i 2007. Dette er 59 mill kr mer enn pr 31.12.07. 
 
Renten på utlån fra lånefondet er for 2008 gjennomsnittelig 6,39 %.  
 
Samlede innlån 2008 er 1.800 mill kr., mot 1.600 mill kr. i 2007. 
 
Innlån til lånefondet fordeler seg slik ved utgangen av 2008: 
 
 Lånenummer Saldo pr. 

31.12.08 
(1000 kr) 

Rente pr. 
31.12.08 

Forfall 

Obligasjonslån     
6,32% Sør-Trøndelag fylkeskommune 2002/2009 NO 001 0168669 200 000 6,32 % 27.11.09 
Sertifikatlån     
Kommunalbanken 12 mnd sertifikatlån 20080097 250 000 5,85 % 09.03.09 
”7,04% STFK Sert 11/06 2009” Fokus Bank NO 001 0441041 350 000 7,04 % 11.06.09 
Kommunalbanken 12 mnd sertifikatlån 20080283 250 000 7,64 %   1) 02.07.09 
Kommunalbanken 24 mnd sertifikatlån 20080284 250 000 7,66 %   2) 02.07.10 
Kommunalbanken 24 mnd sertifikatlån 20080382 250 000 5,01 %   3) 13.09.10 
Kommunalbanken 24 mnd sertifikatlån 20080588 250 000 6,13 %   4) 06.12.10 
Sum  1.800 000   
 
1) 3 mnd Nibor -0,05% 
2) 3 mnd Nibor -0,03% 
3) 3 mnd Nibor -0,02% 
4)  3 mnd Nibor +0,30% 
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1.7 HMS-rapport 
Årsrapporten for 2008 skal inneholde en HMS-rapport, bakgrunnen for dette finner vi i 
Rammeplan for Helse, Miljø og Sikkerhet, hvor det heter at enhetsledere skal legge fram en 
årlig HMS-rapport. Fylkesrådmannen har i denne sammenheng fått utarbeidet et spørreskjema 
hvor enhetslederne skal rapportere på en rekke oppgitte HMS-indikatorer. En oppsummering 
av spørreskjemaene finnes som utrykt vedlegg til rapporten. 
 
De videregående skolene  
Det utføres mye godt HMS-arbeid ved de videregående skolene. Mange av skolene rapporter 
om at elevene gis HMS-opplæring i løpet av skoleåret, som en del av læreplanene, og at dette 
skaper en god HMS-kultur blant skolens ansatte og elever. Ansattes arbeidsmiljø og elevers 
arbeidsmiljø er i hovedsak hjemlet i to forskjellige lover, nemlig Arbeidsmiljøloven og 
Opplæringsloven. 
 
I fylkeskommunens overordnede mål for HMS-arbeidet heter det blant annet at virksomheten 
skal ta hensyn til det ytre miljø og drives på en måte som er forenlig med en bærekraftig 
utvikling. Fylkesrådmannen synes det er positivt at mange skoler tar dette ansvar på alvor og 
vil trekke fram at det er tre skoler som er miljøfyrtårnsertifisert i 2008 og at enda flere skoler 
ønsker å bli sertifisert i 2009. Meldal videregående skole, som allerede er 
miljøfyrtårnsertifisert, ønsker å gå videre med dette målet og vil bli sertifisert innen Grønt 
Flagg i løpet av 2009. Mange skoler kildesorter avfall, og i tillegg legges det opp til mest 
mulig gjenbruk. 
 
Rutiner og prosedyrer lagres og oppbevares på forskjellige måter ved skolene. Enkelte skoler 
har svært lite nedskrevet, andre har papirkopier som er satt i perm, enkelte skoler har det 
lagret lokalt og noen bruker fylkeskommunens kvalitetssystem EQS. Fylkesrådmannen vil 
arbeide for å få et helhetlig system for rutiner og prosedyrer i HMS, slik at sikkerhet, 
avviksrapportering og vedlikehold kan ivaretas på en tilfredsstillende måte.  
 
Kompetanse 
I 2008 var det 96 ledere/verneombud som hadde gjennomgått den obligatoriske opplæringen, 
mens det var 49 ledere/verneombud som mangler grunnopplæringen. I tillegg synliggjøres 
behov for videre grunnopplæring innen HMS og HMS-system blant øvrige ansatte. 
Fylkesrådmannen vil ta tak i dette. 
 
HMS-arbeid 
Vernerunder er blitt gjennomført, med unntak av 2 skoler. Når det gjelder revisjon av HMS-
system og utarbeidelse av handlingsplaner for 2008 er det halvparten av skolene som har gjort 
det. Det vil være viktig at arbeidet med revisjon av HMS-sytemer fortsetter i 2009 og antall 
deltakende skoler øker. 
 
Inkluderende arbeidsliv  
Fylkeskommunen har vært IA-bedrift fra november 2002 og det arbeides med å gjøre STFKs 
IA-mål kjent i alle skolene. Inkluderende arbeidsliv handler også om å drive forebyggende 
arbeid og i denne sammenheng er det viktig å trekke fram at 16 skoler legger forholdene til 
rette slik at ansatte kan delta i fysisk aktivitet.  
 

13.03.2009 Årsrapport 2008  28 



AKAN 
Alle videregående skoler har egne AKAN-kontakter, Brundalen videregående har 2 AKAN-
kontakter. Det er registrert 7 tilfeller av rusmisbruk og ingen tilfeller av spilleavhengighet. 
 
Sentraladministrasjonen og Tannhelsetjenesten 
Kartlegging av arbeidsmiljøet i Sentraladministrasjonen og Tannhelsetjenesten skjer blant 
annet gjennom medarbeiderundersøkelsen. HMS-arbeidet følges opp i medarbeidersamtaler, 
drøftingsmøter på enheten og gjennom personalseminar. Arbeidsmiljøseksjonen er blitt brukt 
i forbindelse med oppfølging av arbeidsmiljø. Ellers legges det til rette for den enkelte 
medarbeider i forhold til tilpassing av arbeidsplasser. 
 
Kompetanse 
I 2008 var det 15 ledere/verneombud som hadde gjennomgått den obligatoriske opplæringen, 
mens det var 9 ledere/verneombud som mangler grunnopplæringen. Dette synliggjør et behov 
for videre grunnopplæring. 
 
HMS-arbeid 
Det er gjennomført vernerunder i Tannhelsetjenesten, mens i resten av 
sentraladministrasjonen er det ikke gjennomført vernerunder. I Fylkeshuset har det blitt 
gjennomført mange bygningsmessige og organisatorisk endringer, fylkesrådmannen finner det 
derfor på sin plass at det gjennomføres vernerunder første halvår 2009 i Fylkeshuset. 
 
Inkluderende arbeidsliv   
Fylkeskommunen har vært IA-bedrift fra november 2002 og det arbeides med å gjøre STFKs 
IA-mål kjent. Inkluderende arbeidsliv handler også om å drive forebyggende arbeid. I 
sentraladministrasjonen gis det tilbud om organisert trim etter arbeidstid på Trondheim 
Katedralskole i regi av bedriftsidrettslaget. 
 
AKAN 
I Sentraladministrasjonen og Tannhelsetjenesten har man AKAN-kontakter og det er ikke 
registrert noen tilfeller av rusmisbruk og spilleavhengighet. 
 
Satsingsområder i 2009 
Ut fra tilsendte HMS-årsrapporter fra enhetene vil fylkesrådmannen gå inn for følgende 
satsingsområder i 2009: 

1. Grunnopplæring i HMS for ledere og verneombud tilbys de som ikke har gjennomført 
det. Arbeidsgivertjenesten står som administrativ og faglig arrangør. 

2. Annen tilpasset HMS-opplæring, slik at ansatte ved den enkelte enhet har nødvendig 
kunnskap innen HMS og HMS-systemet. Dette er enhetsleders ansvar. Enhetsleder 
kan søke veiledning og hjelp for dette arbeidet ved Arbeidsmiljøseksjonen eller 
Arbeidsgivertjenesten. 

3. Det må utarbeides en tiltaksplan for å rette opp de rapporterte  mangler. 
4. Det skal gjennomføres vernerunder i Fylkeshuset i løpet av første halvår 2009. 
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2 Politisk styring, kontroll og revisjon 

2.1 Resultater 

2.1.1 Økonomi 

Netto resultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

4000 Fylkesting              6 030              6 257              5 970 -287               

4001 Fylkesutvalg              1 257                 590              1 955 1 365             

4002 Fylkesordfører              1 336              1 316              1 531 215                

4004 Komitéene              1 933              2 809              3 081 272                

4005 Kontrollutvalg              5 008                    -3 3                    

4006 Råd                 228                 493                 566 73                  

4007 Partistøtte              1 014              1 120              1 210 90                  

4008 Valgavvikling              1 389                 225              1 080 855                

4101 Kontroll og revisjon              4 520              4 767 247                

5. Resultat (3+4) 18 196           17 326           20 160           2 834             

2008

 
 
For fullstendig tabell se vedlegg 2 til årsrapporten. 
 

2.2 Resultatvurdering 
2008 har vært et aktivt politisk år i Sør-Trøndelag Fylkeskommune. Fylkestinget har vært 
igjennom sitt andre år i fylkestingperioden og det har til sammen vært avholdt fem fylkesting 
hvor det har vært behandlet i alt 109 saker. Tilsvarende ble det behandlet 130 saker i 
fylkestinget i 2007. 
 
Fylkesutvalg ble avholdt tirsdager. Det ble avholdt 36 fylkesutvalg og behandlet 374 saker. 
Tilsvarende ble det behandlet 388 saker året før. 
 
 
Saksmengden som ble behandlet politisk i komiteene er som følger: 
 
Kultur- idretts og velferdskomitéen behandlet 52 saker i 2008  
Nærings- og nyskapingskomitéen behandlet 49 saker i 2008  
Opplæringskomiteen behandlet 54 saker i 2008  
Samferdsel- areal- og miljøkomitéen behandlet 44 saker i 2008 
Kontrollutvalget behandlet 72 i 2008  
 
På grunn av endring i komitéstruktur i 2007 er det vanskelig å sammenligne antall behandlede 
saker i 2008 med antallet behandlede saker i 2007. 
 
Det har i løpet av 2008 vært avholdt 6 møter i Trøndelagsrådet. Tilsvarende ble det avholdt 5 
møter i 2007. 
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3 Administrasjon, administrasjonslokaler og interne 
servicefunksjoner 

3.1 Resultater 

3.1.1 Brukere 
 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse  
Mål         

Nedre 
grense

Forrige 
måling Vurdering/Tiltak

B1.1 Service- og kvalitetsnivå 4,3 100 %            4,2          3,3          4,00 Svarprosent 52

B1.2 Brukermedvirkning 4,6 100 %            4,2          3,8          3,80 Svarprosent 52

B1.3 Kompetansenivå 4,6 100 %            4,2          3,3          3,80 Svarprosent 52

Sør-Trøndelag 
Fylkeskommunes omdømme

B2.1
Gjennomførte tiltak for å styrke 

STFK's omdømme
JA 100 %

Beskrevet i rapportene fra enkelte 
enheter

B
ru

k
er

e Enhetens service og kvalitet

 
 
Det ble gjennomført en intern brukerundersøkelse i januar. Svarprosenten ligger også i år litt 
lavt for at en skal kunne generalisere resultatene. På enhetsnivå er det likevel mulig å trekke 
en del slutninger. Resultatene er stigende i forhold til fjorårets måling. 

3.1.2 Regional utvikling 
 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse  
Mål         

Nedre 
grense

Forrige 
måling Vurdering/Tiltak

Ta rollen som regional 
utviklingsaktør gjennom 

samspill og nettverk
R1.1

Antall kommuner med på STFK's 
innkjøpsordning

21 100 % 20 17
I tillegg til kommunene er 3 
folkehøgskoler, 1 IKS og 1 museum 
med på avtalene

Velfungerende tilbudsstruktur R2.1
Indikator tilpasset den enkelte 

enhet
#DIV/0! Ingen egne indikatorer

Påvirkning på det ytre miljø R3.1 Påvirkning på det ytre miljø JA 100 %
Beskrevet i rapportene fra enkelte 
enheter. Har miljøkrav på innkjøp.

R
e

g
io

n
a

l 
u

tv
ik

li
n

g

 
 
De fleste sentraladministrative enheter arbeider mot interne brukere. Det er derfor få 
registrerbare resultater. 
 
Vedtatt innkjøpsstrategi følges opp kontinuerlig.  Dette omfatter bl.a. krav til miljøhensyn, 
sosial dumping, etisk handel, boikott osv. 
 
I tillegg til 21 kommunene og 3 folkehøgskolene er Revisjon Midt-Norge IKS og 
Rørosmuseet tilsluttet innkjøpsordningen.  Det er forventet av flere eksterne offentlige 
virksomheter vil bli tilsluttet i 2009.   
 
 I 2008 iverksatte regjeringen ”Handlingsplan for miljø- og samfunnsansvar i offentlige 
anskaffelser”, hvor Sør-Trøndelag ble valgt ut som ett av oppstartfylkene.  Regjeringen har 
stilt krav om at alle statlige virksomheter følger opp planen og anmoder om at kommuner og 
fylkeskommuner gjør det samme.  Gjennomføringen forutsetter et utstrakt samarbeid mellom 
statlige virksomheter/kommuner/fylkeskommunen og næringslivet.  Planen hadde oppstartet i 
2008 og det er planlagt avsluttning i 2011.  Fylkesmannen har hovedansvaret for 
gjennomføringen, mens STFK v/Jus- og innkjøpstjenesten ble tildelt ansvaret for den 
operative gjennomføringen.  Det stilles noen statlige midler til rådighet for gjennomføringen. 
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IKT-tjenesten bidrar med 1 årsverk i Trønderfeideprosjektet som understøtter Uninett ABC 
sin satsing for å få alle kommuner operative på FEIDE identitetsforvaltning innen utløpet av 
2010. 
 

3.1.3 Interne prosesser 
 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse  
Mål         

Nedre 
grense

Forrige 
måling Vurdering/Tiltak

Gode, tydelige og helhetlige 
systemer

I1.1 Medarbeidertilfredshet - systemer 3,8 60 % 4,2 3,3 3,4

I2.1
Medarbeideroppfatning - ansvar og 

delegering
4,3 100 % 4,2 3,3 4,1

I2.2 Lederavtaler/medarbeidersamtaler 86 % 32 % 100 % 80 % 79 %

I2.3 Den myndiggjorte medarbeider 4,0 79 % 4,2 3,3 3,9

Unngå sårbarhet i funksjonen I3.1 Grad av overlapping/backup 3,6 31 % 4,2 3,3 3,1

Gode arbeidsprosesser I4.1 Enhetstilfredshet 0 #DIV/0! Blir ikke målt

Klare ansvarsforhold og 
optimal delegering

In
te

rn
e 

p
ro

s
es

s
er

 
 
Resultatene er stigende i forhold til fjorårets målinger. Antall tilbudte medarbeidersamtaler 
ligger fremdeles noe lavt. Grad av overlapping/backup ligger også litt lavt. Dette skyldes en 
stram bemanningssituasjon hvor mange sitter med enekompetanse. 
 
Av større IKT-prosjekter gjennom året kan nevnes 

 Skoleprosjektet (utviklingsprogram pedagogikk og IKT), forprosjekt  
 Videreutvikling av løsninger rundt bruk av Metakatalog for tilgangskontroll og enklere 

pålogging har pågått kontinuerlig gjennom året 
 Flere delprosjekter innen E-forvaltning med sikte på forenkling av søknadsprosess mot STFK 
 Gjennomført og fulgt opp omfattende egenkontroll av IKT-tjenesten 
 Beredskapsprosjekt for IKT-tjenesten når det gjelder sentrale tjenester 

 
Det er gjennomført E-læringskurs i informasjonssikkerhet. Dette var svært vellykket. Samtidig er det 
kommet fram at det ønskes mer opplæring i basisprogram. IKT-tjenesten vil derfor ha fokus på 
tilrettelegging for felles løsninger innen E-læring slik at basisopplæring kan gjennomføres på denne 
måten. 
 

3.1.4 Økonomi 
 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse  
Mål         

Nedre 
grense

Forrige 
måling Vurdering/Tiltak

Samsvar mellom mål og 
ressurs, prioriteringsevne og 

realistisk budsjettering
Ø1.1 Avvik regnskap og budsjett 28,8 mill 100 % 0 0

15,2 mill 
kr

Inntektsgivende virksomhet og 
at våre penger arbeider 
sammen med andres

Ø2.1
Indikator tilpasset den enkelte 

enhet
0 #DIV/0!

Effektiv tjenesteproduksjon Ø3.1 Bruk av E-handel 0 % 0 % 80 % 60 % Kan pt ikke måles

Ø
k

o
n

o
m

i
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Netto resultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

420 Administrasjon              51 080              56 625             65 087 8 462             

430-438 Administrasjonslokaler                9 813              13 824               3 922 -9 902            

440 Personal- og rekr.pol. tiltak                   441                2 267               2 289 22                  

450 Interne servicefunksjoner              42 735              38 604             37 253 -1 351            

470 Premieavvik             -16 895             -30 210 30 210           

471 Amort. tidligere års premieavvik                5 838                6 964               6 958 -6                   

480 Diverse fellestiltak                3 124                3 229               4 582 1 353             

5. Resultat (3+4) 96 136             91 303             120 091          28 788           

2008

 
 
For fullstendig tabell se vedlegg 2 til årsrapporten. 
 
Område administrasjon omfatter administrativ ledelse (fylkesrådmannen) og støttefunksjoner 
som økonomiforvaltning, overordnet personalfunksjon (inkl. hovedtillitsvalgte og 
verneombud), organisasjonsutvikling, informasjon, juridiske tjenester, innkjøp samt 
planleggingsfunksjoner som fylkestannlegens administrasjon, fagenhet for videregående 
opplæring (eks. fagopplæring) og bygg- og eiendomstjenesten. I tillegg inngår kontingenter til 
bl.a. KS og stillingsbanken (med AFP kostnader etter omorganiseringen i 2002). 
 
Administrasjonslokaler er Fylkeshuset pluss leie av eksterne lokaler til administrasjonen. 
 
Interne servicefunksjoner omfatter felles funksjoner for politisk ledelse, administrativ ledelse, 
støtte og stabsfunksjoner. Her inngår bl.a. sentralbord, publikumstjeneste, velferdstiltak inkl. 
bedriftshelsetjeneste, sentral regnskapsfunksjon, post- og arkiv og felles IKT-løsninger. 
 
Premieavvik gjelder avstemming mot betalt premie til KLP og SPK. 
 
Diverse fellesutgifter omfatter forsikring av eiendeler og administrasjonslokaler og 
yrkesskadeforsikring. 
 
Administrasjon 
Tjenestegruppe 420 Administrasjon viser et mindreforbruk på 8,5 mill kr hvorav 3,5 mill kr er 
overført mindreforbruk fra tidligere år. 
 
Administrasjonslokaler 
Merforbruk på administrasjonslokaler skyldes: 
Fylkeshuset:  
 Renter og avdrag på lån er noe over budsjett 
 Inngående husleie er budsjettert for høyt 
 Merforbruk renhold på grunn av økt bemanning 
 Refusjon av fellesutgifter fra Trondheim kommune er fakturert men ikke regnskapsført 
  
Leie av lokaler utenom fylkeshuset: 
 Økt leieareal i Statens hus 
 Tilbakebetaling av leie til Trondheim kommune på grunn av at 2 etasje blokk 2 ble 

fraflyttet i en periode. 
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 Ombygginger/tilpasninger i 1 etasje Statens hus 
 
Interne servicefunksjoner 
Det er et merforbruk på interne fellesfunksjoner på 1,4 mill kr. Overført merforbruk fra tidligere år var 
på 3,1 mill kr. Det betyr at tidligere merforbruk langt på vei er tjent inn. 
 
Premieavvik 
På tjeneste 4701 Premieavvik er det en ikke budsjettert inntekt (på utgiftsposten for pensjon) 
som skyldes lavere netto pensjonskostnad i forhold til innbetalt pensjonspremie i 2008. 
 
Denne merinntekten må sees i sammenheng med merutgifter til pensjon ført på de forskjellige 
tjenestene. 
 

3.1.5 Medarbeidere, læring og fornyelse 
 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse  
Mål         

Nedre 
grense

Forrige 
måling Vurdering/Tiltak

L1.1 Utøve kreativitet 4,0 77 % 4,2 3,3 3,8

L1.2
Dele kunnskap og erfaring med 

andre
4,2 100 % 4,2 3,3 4,1

Godt og aktivt lederskap på alle 
nivå

L2.1 Lederskapet 4,0 79 % 4,2 3,3 3,8

L3.1 Sykefravær 6,7 % 0 % 5,2 % 6,0 % 7,5 %

L3.2 Psykososialt arb.miljø 4,3 100 % 4,2 3,8 Ny MI

L3.3 Fysisk arbeidsmiljø 4,0 39 % 4,2 3,8 Ny MI

L3.4 HMS Opplæring 75 % 0 % 100 % 90 % Ny MI

Medvirkning og 
medbestemmelse

L4.1 Medbestemmelse 4,3 100 % 4,2 3,3 4,2

L5.1a Faglig utfordring 4,5 100 % 4,2 3,3 4,5

L5.1b Læring og faglig utvikling 4,2 100 % 4,2 3,8 3,8

M
ed

ar
b

ei
d

er
e,

 læ
ri

n
g

 o
g

 f
o

rn
ye

ls
e

Godt fysisk og 
mellommenneskelig 

arbeidsmiljø

Samhandling

Riktig kompetanse

 
 
Resultatene er også her stigende. Det er dårlig resultat på HMS Opplæring. Dette vil være et 
prioritert  område i 2009. Se egen HMS-rapport i kap 1.7. Sykefraværet har gått ned siden 
forrige år men ligger fremdeles langt over ønskelig. 
 

3.2 Resultatvurdering 
I hovedsak har de sentraladministrative enhetene gjennomført de arbeidsoppgaver som var 
planlagt innenfor de økonomiske rammer som var stilt til rådighet. 
 
Enhetene arbeider kontinuerlig med en rekke prosjekter for å utvikle tjenestene, og for å legge 
til rette for bedre publikumsoppfatning av fylkeskommunen. 
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4 Opplæring 
Innledning 
Offentlig statistikk viser at elever i Sør-Trøndelag i mindre grad slutter i løpet av et skoleår og 
at våre elever i større grad gjennomfører videregående opplæring enn det som er 
gjennomsnittet for landet. Selv om kostratallene for 2008 enda ikke er klare, kan en med stor 
sannsynlighet si at det er liten endring i dette bildet for 2008.  På  www.skoleporten.no  er 
karakterer for alle fylker og skoler offentlig tilgjengelig, og den viser at elever i Sør-
Trøndelag får på eller litt under snittet i standpunktkarakterer, mens eksamensresultatene 
ligger på landsgjennomsnittet i matematikk og over i engelsk og norsk. Resultatene fra 
elevundersøkelsen viser små endringer i forhold til 2007.  
 
Medarbeiderundersøkelsen viser framgang på svært mange områder. 
 
I 2008 ble de endelige vedtakene i skolebruksplan 3 fattet. Etter et omfattende 
utredningsarbeid vedtok fylkestinget en investering i skolebygg på  vel 1, 3 mrd kroner.  
Nettokostnaden etter arealreduksjoner, budsjetterte spillemidler og salg av eiendom er 
beregnet å ligge på vel 660 mill kroner. 
 
I 2008 ble arbeidet med et nytt kvalitetssystem avsluttet, og systemet er innført fra 
01.01.2009. Årsrapporten er ledd i dette systemet, et system som skal sikre  at 
fylkeskommunen som skoleeier oppfyller kravene i opplæringslovens §13-10.  
 
OLL § 13-10. Ansvarsomfang  
Kommunen/fylkeskommunen og skoleeigaren for privat skole etter § 2-12 har ansvaret for at krava i 
opplæringslova og forskriftene til lova blir oppfylte, under dette å stille til disposisjon dei ressursane som er 
nødvendige for at krava skal kunne oppfyllast.  
Kommunen/fylkeskommunen og skoleeigaren for privat skole etter § 2-12 skal ha eit forsvarleg system for 
vurdering av om krava i opplæringslova og forskriftene til lova blir oppfylte. Kommunen/fylkeskommunen og 
skoleeigaren for privat skole etter § 2-12 skal ha eit forsvarleg system for å følgje opp resultata frå desse 
vurderingane og nasjonale kvalitetsvurderingar som departementet gjennomfører med heimel i § 14-1 fjerde 
ledd.  
 
Skolene skal på bakgrunn av analyse av resultater og gjennom interne prosesser sende 
fylkesrådmannen tiltaksplaner for forbedering der det er nødvendig. Disse planene vil bli en 
del av grunnlaget for utarbeidelsen av utfordringsdokument og strategiplan.  
 
Systemer og gode prosedyrer skal være et fundament  og bidra til kvalitet i det som er vår 
hovedoppgave, - videregående opplæring. Skolenes årsrapporter, opplæringskomiteens 
skolebesøk, ledersamtalene, arbeidet i fagnettverkene og kontakt med skolene og 
lærebedriftene på mange arenaer viser at vi har godt kvalifiserte og  engasjerte lærere, 
skoleledere og instruktører.  I tillegg til utviklingsarbeidet som foregår på den enkelte skole 
og innenfor fagopplæring, har det vært en rekke tiltak som er felles for alle skolene og i noen 
grad lærebedriftene: 
 

 Vurdering for læring og vurdering av læring er viktig blant annet for å øke elevenes 
læringsutbytte. I Sør-Trøndelag har en arbeidsgruppe utarbeidet et veiledningshefte 
som skal være til hjelp for lærerne i vurderingsarbeidet. Sør-Trøndelag er en av 6 
fylkeskommuner som deltar i et nasjonalt utviklingsprosjekt, ”Bedre 
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vurderingspraksis”. Tre av våre videregående skole, samt en av faglederne på 
Fagenhet for videregående opplæring deltar i prosjektet. 

 Det har vært stor aktivitet i fagnettverkene, og tilbakemeldingen fra skolene og 
eksterne partnere er fortsatt svært god.   

 IKT-satsningen er videreført. Det er ansatt spydspisser som skal videreutvikle 
pedagogisk bruk av IKT gjennom egne kurs og i fagnettverkene. Utviklingen av 
”Framtidens klasserom” ivarets blant annet av spydspissene. Arbeidet med å 
oppgradere infrastruktur og utstyr er godt i gang og organisert i prosjektet oppsIKT. 

 I 2008 er arbeidet med å gi bedre rådgiving videreført gjennom kurs og konferanser 
for egne rådgivere og for rådgivere i grunnskolen. Dessuten er STFK ern sentral 
deltaker i et pågående KS-prosjekt for bedre gjennomføring. 

 
Utdanningsdirektoratet har i programmet ”Fra ord til handling” stilt 100 mill kr i 
utviklingsmidler til disposisjon for kommuner og fylkeskommuner i en fireårsperiode. STFK 
har fått 3,1 mill kroner til to prosjekter:  
2007-2009  ”Elever på banen” - Byåsen videregående skole   
2008 – 2010 prosjektet ”Bedre gjennomføring” med to underprosjekt der Rissa og Åfjord 
videregående skoler arbeider med yrkesretting av fellesfagene og Tiller videregående skole 
utvikler entreprenørskap som metode som bidrag til å øke elevenes læringsutbytte. Bidrag fra 
kompetansemiljøer utenfor skolen er sentrale i prosjektet. 
 
Det er i 2008 underskrevet en partnerskapsavtale med NTNU v/ Program for lærerutdannings 
(PLU) 
 
Det er stor aktivitet i skolene når det gjelder internasjonalisering.  For 2008 er det naturlig å 
trekke fram Byåsen vidergående skoles og Trondheim katedralskoles samarbeidsavtale med 
Middle School Affiliated with Southwest Normal University, Chongqing som ble 
underskrevet i 2008. Høsten 2008 hadde skolene/STFK et svært vellykket  besøk fra denne 
skolen. Hemne videregående skole ble tildelt  Den europeiske språkprisen i 2008 (European 
Language Label) - Europakommisjonens pris til gode prosjekter som er med på å fremme 
språklæring. Hemne vgs mottok prisen for prosjektet "Les jeunes en Europe s'interessent à la 
Méditerranée". Arbeidet med å sikre intensjonsavtaler for utplassering av lærlinger i utlandet 
ble intensivert, og STFK har nå avtaler i Tyskland, England, Spania, Frankrike, Italia, 
Tsjekkia og Polen.  
 

4.1 Resultater 
Opplæring i lærebedriftene 
Ved innføringen av Kunnskapsløftet i lærebedriftene i 2008 ble det gjort en betydelig jobb da 
alle opplæringskontor med medlemsbedrifter og selvstendig godkjente bedrifter søkte om 
godkjenning på nytt i sine fag etter de nye vg3 læreplanene.  
 
Merkevaren ”Godkjent Opplæringsbedrift” ble innført i trøndelagsfylkene, og alle bedrifter 
fikk sammen med godkjenningsbrevet et GOB merke og dette vil være et kvalitetsmerke som 
hever statusen på å være lærebedrift. Lærebedrifter i Sør-Trøndelag gjenspeiler det store 
mangfoldet inne fagopplæring og det ble avlagt prøver i over 100 forskjellige fag. 
 
Det er i 2008 gjennomført fagdager for de ulike utdanningsprogrammene der videregående 
skoler, daglige ledere av opplæringskontor, lærebedrifter og kontaktpersoner i fagenhet for 
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vidergående opplæring har deltatt i planlegging og gjennomføring. Tema på fagdagene har 
vært læreplanforståelse, vurdering og  generell kompetanseutvikling. 
 
Det har i 2008 vært gjennomført kompetansehevingstiltak rettet mot faglige ledere og 
instruktører i lærebedriftene. Tema på disse samlingene har vært Kunnskapsløftet, 
dokumentasjon, vurdering og læreplanforståelse.  
 
Alle 1. års lærlinger ble invitert til lærlingsamlinger på høsten. I tillegg til informasjon fra 
fylkeskommunen deltok LO med et innlegg om rettighetrer og plikter i læreforholdet, elev- og 
lærlingombudet og skatteetaten deltok med et holdningsskapende opplegg med fokus på svart 
arbeid. Alle opplæringskontorerne ble invitert til å delta på disse samlingene. Der 
opplæringskontor ønsket å samle egne lærlinger til møter deltok en rådgiver fra fagenhet fra 
videregående. 
 
Der er avlagt 1466 fag-/sveneprøver i 2008. Andelen som besto fag- /svenneprøven var 93 %, 
av de som besto fikk 14,75% beste karakter. 
 
Antall søkere gjennom det ordinære inntaket var 1289, og av de var 1084 primærsøkere. I 
underkant av 70% av disse ble formidlet til læreplass. Det ble i 2008 inngått 1268 nye 
lærekontrakterkontrakter og 7 opplæringskontrakter. Dette er ca 50 færre lærekontrakter enn i 
2007. Det knyttet seg spenning til det nye helsearbeiderfaget, og det ble inngått 86 
lærekontrakter og 1 opplæringskontrakt i faget. Av elevene som gikk på vg2 helsearbeiderfag 
var det mange som søkte allmennfaglig påbygging. Dette er en utfordring i 
dimensjoneringsarbeidet, da mange velger bort læreplass. 
 
De nye prøvenemndene var samlet tidlig i 2008 for skolering. Nemndene som ble oppnevnt 
fra 2008 sitter ut 2011 og er i første rekke oppnevnt i fag etter reform 94. Mange nemnder 
viderføres over på Kunnskapsløftet og fylkeskommunen står overfor et omfattende arbeid når 
det gjelder kompetanseheving knyttet til nye læreplaner og vurderingsforskriften. De første 
fagprøvene etter Kunnskapsløftet ble avholdt høsten 2008 for praksiskandidater innen 
helsearbeiderfag, barne- og ungdomsarbeiderfag, renholdsoperatør og logistikkfag.  
 
De videregående skolene 
Balansert målstyring og rapportering på indikatorer i styringskortet ble innført i STFK 
01.01.2004. Formålet er å ha fokus på resultater som skal rapporteres til fylkesrådmann og til 
fylkestinget, men like viktig er det at resultater fører til analyse og forbedringsarbeid på den 
enkelte enhet. Det er fylkesrådmannen oppfatning at skolene aktivt bruker resultater fra elev- 
og medarbeiderundersøkelsen. Sammenligning med egne resultater over tid, samt 
sammenlikning med andre initierer endringsprosesser på områder der det er signifikante 
avvik. At et område er underlagt måling sikrer også at fokus og oppmerksomhet holdes over 
tid. . Det pågår et nasjonalt arbeid som skal utarbeide indikatorer som er gjennomgående, det 
vil si at både skoler, fylker og nasjonalt nivå skal ha nytte av de indikatorer som 
offentliggjøres. At indikatorene er nyttige for skolene anses å være avgjørende for god 
datakvalitet. På sikt skal alle indikatorer inn i Skoleporten, og det vil lette fylkenes 
analysearbeid betydelig. Størst verdi vil resultatene ha på den enkelte skole og den enkelte 
avdeling i skolen. 
 
Skoleporten (ansvarlig Utdanningsdirektoratet) sier følgende om Forståelse og bruk av 
resultater over år: 
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Sammenligning av resultater over tid er sentralt i arbeidet med kvalitet i opplæringen. 
Størrelsen på utvalget og antallet elever som har deltatt i Elevundersøkelsen, påvirker 
resultatene som fremkommer i de statistiske analysene. Det er større spredning eller 
variasjon i svarene jo mindre utvalget er. Resultatene i små utvalg påvirkes dermed i større 
grad av tilfeldigheter enn det som er tilfelle i større utvalg. Det betyr at jo mindre utvalg, 
desto større forskjeller må det være for at man skal kunne feste lit til at det har skjedd en reell 
endring i resultatene. Det vil si at dersom man på landsbasis avdekker ulikheter i resultater 
over tid, vil dette oftere reflektere at det har skjedd en reell endring enn dersom det avdekkes 
en forskjell i resultater på skole- eller klassenivå. Dette betyr imidlertid ikke at man skal 
bagatellisere ulikheter i resultater som oppstår i mindre grupper.  

Et hvert tegn til ulikhet i resultater kan reflektere en utvikling i ønsket eller ikke-ønsket 
retning. For med økt sikkerhet å kunne si at det skjer en endring, bør resultatene følges opp 
over flere år. Det tar tid å oppnå endringer, ikke minst når det gjelder holdningsskapende 
arbeid i forbindelse med læringsmiljø. 

Målet må være å få til god sammenheng mellom skolenes rapportering og den rapporteringen 
til Kunnskapsdepartementet som fylkeskommunen nå blir pålagt å utarbeide årlig (St. melding 
nr 31 Kvalitet i skolen). Med det omfang styringskortet har og vil få, vil annen årlig 
tilstandsrapport bli overflødig. 

Skolenes rapporteringer med kommentarer følger som vedlegg til årsrapporten. 
Målingene som denne rapporten bygger på, er fra medarbeiderundersøkelsen i november 2008 
og elevundersøkelsen i januar-februar 2009.  
Styringskortet for videregående opplæring er revidert, og mange indikatorer er nye og kan 
ikke direkte sammenlignes med indikatorer og  resultater i 2007. Kommentarene vil derfor 
også være basert på den utvikling vi kan lese av elevundersøkelsen og andre statistikker. 
 

4.1.1 Elever 
Måleverdiene er generert ut fra resultatene for utvalgte spørsmål i Elevundersøkelsen 2008. 
  

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse
Mål         

Nedre 
grense

Forrige 
måling

Vurdering/Tiltak

B1.1 Motivasjon   3,7 50 % 3,8               3,5              3,8 Nytt innhold i MI

B1.2 Trivsel 4,2 100 % 4,2               4,1              4,2 Nytt innhold i MI

B1.3 Mobbing 4,7 0 % 5,0               5,0              4,8 Nytt innhold i MI

B1.4 Arbeidsro 3,1 26 % 3,6               2,9              - Nytt innhold i MI

B1.5 Fysisk læringsmiljø 2,9 45 % 3,3               2,6              3,6 Nytt innhold i MI

B1.6 Fravær #DIV/0! - Ny MI

B1.7 Skoleavbrudd 4% #DIV/0! -  Ny MI, Ikke fastsatt mål 

B2.1 Elevmedvirkning 2,6 0 % 3,6               2,9              3,1 Nytt innhold i MI

B2.2 Veiledning og vurdering 3,2 50 % 3,4               3,1              - Nytt innhold i MI

B2.3 Tilpasning 3,6 50 % 3,7               3,5              -  Nytt innhold i MI 

B3.1
Karaktersnitt norsk 
skriftlig hovedmål

3,71 43 % 4,0               3,5              -  Ny MI 

B3.2 Karaktersnitt matematikk 3,32 12 % 3,8               3,3              -  Ny MI 

B3.3 Beståtte fagbrev 92,8 % #DIV/0!  Ny MI. Ikke fastsatt mål 

B3.4
Gjennomføring innen 5 

år
73% #DIV/0!

 Ny MI Fullført og bestått 
2002-07 SSB. Ikke 
fastsatt mål 

Sør-Trøndelag Fylkeskommunes 
omdømme

B3.1
Gjennomførte tiltak for å 

styrke STFK's 
omdømme

JA 100 %

E
le

ve
r

Tilpasset opplæring

Læringsutbytte

Godt læringsmiljø
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Innholdet i de ulike indikatorere er noe endret, og en direkte sammenlikning er derfor 
vanskelig. Ser vi på Skoleporten ligger Sør-Trøndelag på landsgjennomsnittet på motivasjon, 
trivsel, fysisk læringsmiljø, faglig veiledning og mobbing på skolen, men litt under på 
elevdemokrati. En analyse av svarene i elevundersøkelsen viser mindre endringer i forhold til 
2007. 
 
Sør-Trøndelag har vært et av de fylkene som har hatt den laveste andelen skoleavbrudd, men 
tendensen har vært svakt stigende.  
 
Skoleåret 07-08 439  4,03% 
Skoleåret 06-07 434  3,95% 
 
Årsaken til skoleavbrudd er mange og sammensatte, og vi må regne med at en del elever 
avbryter skolegangen det enkelte år. De fleste begynner igjen på et senere tidspunkt. Fortsatt 
har Sør-Trøndelag lavt frafall det enkelte år  i forhold til andre fylker. 
 
En ny indikator er andelen elever som gjennomfører med fullført og bestått i løpet av 5 år. 
Her er scoren 73%, noe som faktisk er det beste resultatet av samtlige fylker skoleåret 2006 – 
2007. Tall for 2007 – 2008 foreligger enda ikke.  
 
I det nye styringskortet kartlegges lærernes oppfatning på noen av spørsmålene som elevene 
svarer på i elevundersøkelsen. Se 4.1.3 Interne prosesser. 
 
Svarene samsvarer godt når det gjelder elevenes motivasjon. Lærerne har altså samme 
oppfatning av i hvilken grad elevene er motivert for skolearbeidet. At lærerne rapporterer om 
mer mobbing enn det elevene gjør, kan tyde på at skolen har oppmerksomhet på problemet. 
Dette er også  det inntrykk fylkesrådmannen sitter igjen med etter ledersamtaler. Noe 
urovekkende er det at elevundersøkelsen avdekker at elevene i noe mindre grad sier fra om at 
mobbing skjer.Det er få enkeltsaker og disse følges godt opp av rådgivere og skolens ledelse. 
Skolen føler nok mer avmakt i forhold til den skjulte mobbingen som utfrysing og digital 
mobbing.  
 
Lærerne mener det foregår mer elevmedvirkning og veiledning og vurdering enn det elevene 
rapporterer om. Det kan tyde på at lærerne i stor grad legger til rette for god medvirkning. 
Tilbakemeldinger fra lærere sier også at det ikke alltid er like lett å få elevene med.   
 
Det er arrangert elevrådsseminar både i 2006 og 2007. Fylkesrådmannen har registrert at det 
har vært vanskelig å få elevrådene til melde seg på seminarene. I 2008 inviterte 
fylkesrådmannen elevråd og skoleledelse ved hver skole til seminar. Det var et godt grep og 
har gitt et godt utgangspunkt for bedre samhandling mellom elevråd og skoleledelse på den 
enkelte skole. Skolene har stort fokus på og støtter opp om elevdemokrati og elevrådsarbeid. 
Det er mange dyktige og engasjerte elever i elevrådsstyrene, men mange strever med å skape 
engasjement i hele elevmassen. 
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4.1.2 Regional utvikling 
 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse
Mål         

Nedre 
grense

Forrige 
måling

Vurdering/Tiltak

Skolen skal være en ressurs i nærmiljøet R1.1
Møteplasser skole - 

nærmiljø
JA 100 %

R2.1 Utplasseringer i bedrift JA 100 %

R2.2 Ungdomsbedrifter JA 100 %

R2.3 Samarbeidsavtaler JA 100 %

Påvirkning på det ytre miljø R3.1
Påvirkning på det ytre 

miljø
JA 100 %

Samarbeid skole - samfunns- og næringsliv

R
e

g
io

n
a

l u
tv

ik
li

n
g

 
 
Rapportene fra skolene (se oversikt vedlegg 8.3) viser at skolene har et bredt partnerskap av 
bedrifter og organisasjoner. For skolene bidrar partnerskapsavtalene til at elevene får en bedre 
og mer virkelighetsnær opplæring gjennom praksisperioder og bedriftsbesøk. Skolene er også 
tilbydere av kurs og kompetanse til lokalt næringsliv. Den kulturelle skolesekken og Skjetlein 
som grønt kompetansesenter er gode eksempler på at ulike enheter i fylkeskommunen 
samarbeider i konkrete prosjekter. Den vidergående skolens betydning som en stor og sikker 
arbeidsplass i distriktet kan ikke overvurderes. 
 

4.1.3 Interne prosesser 
 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse
Mål         

Nedre 
grense

Forrige 
måling

Vurdering/Tiltak

Gode, tydelige og helhetlige systemer I1.1 Systemer 3,8 58 % 4,2               3,3              3,6

I2.1 Ansvar og delegering 4,4 100 % 4,2               3,3              4,2

I2.2
Lederavtale/ 
medarbeider       

69 % 0 % 100 % 80 % 62 %

I3.1 Motivasjon 3,7 40 % 4,2               3,3               Ny MI -svarprosent 61,7 

I3.2 Mobbing 4,4 0 % 5,0               5,0               Ny MI -svarprosent 61,7 

I3.3 Elevmedvirkning 3,1 24 % 3,6               2,9               Ny MI -svarprosent 61,7 

I3.4 Veiledning og vurdering 3,9 69 % 4,2               3,3               NyMI -svarprosent 61,7 

In
te

rn
e

 p
ro

s
es

s
er

Lærer/elev relasjon

Klare ansvarsforhold og optimal delegering

 
 
Det er god framgang på alle områder. (Lærer – elevrelasjon er kommentert under elever). Det 
scores fortsatt under nedre grense på ledersamtaler selv om det er en liten framgang. Det er 
ulike forklaringer på hvorfor måltallet ikke nås. En av dem er at skolene hvert år rekrutterer 
en del nye medarbeidere som ikke fanges opp før undersøkelsen i november.  
 

4.1.4 Økonomi 
 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse
Mål         

Nedre 
grense

Forrige 
måling

Vurdering/Tiltak

Samsvar mellom mål og ressurs, 
prioriteringsevne og realistisk budsjettering

Ø1.1
Avvik regnskap og 

budsjett
-13,6 mill kr 0 % 0 0 -12,7 mill kr

Effektiv tjenesteproduksjon Ø2.1 Kostnad pr elev -4,0 % 100 %
Landsgj.snitt 

+/-5%
0 -4,5 %Ø

k
o

n
o

m
i
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Netto resultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Skoledrift inkl gjesteelever           1 046 049             1 095 983            1 085 942 -10 041           

Opplæring i arbeidslivet                95 336                112 133               119 185 7 052              

Annen oppl.rel. virksomhet                94 929                  89 307                 91 174 1 867              

Momsinnt. invest. skoleanl.               -20 638                 -23 498                -23 498 -                  

Avvik regul.premie pensjon                  8 268                  12 435 -12 435           

5. Resultat (3+4) 1 223 945          1 286 361            1 272 804           -13 557           

2008

 
 
For fullstendig tabell se vedlegg 2 til årsrapporten. 
 
Skoledrift inkl gjesteelever 
Merforbruket på 10,041 mill kr fordeler seg slik (mer-/mindreforbruk): 
 
Skoledrift inkl gjesteelever -  fordelt Resultat 2008 Herav fra 2007 
Videregående opplæring (skolene) -11 425 -8 582 
Gjesteelever -338 0 
M/S Skagholm (Frøya) -5 822 -4 741 
Gårdsdrift (Skjetlein) -434 45 
Fengselsundervisning(Brundalen) 225 502 
Fagskoler -988 -2 185 
Privatisteksamen 966 296 
Kantiner/internat -2 852 -2 381 
Ressurssentre 279 -622 
Avsatt ressursfordelingsmodell høst 09 2 471 0 
”Omstillingsprogrammet” 3 500 0  
Skjønnsmidler 2008 2 000 0 
Delt rådgivertj. (statlige midler)  735 0 
Yrkesskadeforsikring 1 642 0 
Resultat (i 1000 kr) -10 041 -17 668 
 
Videregående opplæring (skolene) har ved utgangen av 2008 et oppsamlet merforbruk på 
11,4 mill kr. 15 av 25 skoler har et akkumulert merforbruk på 20,3 mill kr (ved 6 av skolene 
er akkumulert merforbruk over 1 mill kr). Spesielt 2 skoler har økt merforbruket betydelig. 
For den ene skolen skyldes dette for en stor del uavklarte forhold vedr 
kapitalutgifter/leieutgifter. 13 av 16 skoler med underskudd i 2007 har i 2008  enten drevet i 
balanse eller hatt mindreforbruk i forhold til årsbudsjettet. Flere skoler har til dels foretatt en 
betydelig snuoperasjon. 
 
Alle skoler med merforbruk av et visst omfang får etter samtaler med fylkesrådmannen et 
forpliktende opplegg for nedbetaling av oppsamlet merforbruk. Det settes da et mål for 
utgangen av 2009, samt et mål for når hele merforbruket skal være nedbetalt.   
 
Som nevnt ovenfor har skolene til tross for svært stramme budsjetter vist vilje til innsparinger, 
for på sikt å komme i balanse. Ved gjennomgang av skolenes rapporter har fylkesrådmannen 
registrert følgende innsparingstiltak: 
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- Sammenslåing til større grupper 
- Redusert omfang av programfag 
- Større grupper for kontaktlærere 
- Mindre bruk av deling i enkelte studieprogram 
- Byrdefullressurs brukt til tilsyn 
- Ikke erstattet avdelingsledere, servicepersonell mv i perioder 
- Innkjøpsstopp  

 
Generelt har skoleåret 2007/2008 vært i en særstilling, og ekstra ressurskrevende ettersom det 
på VKII-nivå skulle avsluttes R94-virksomhet samtidig med innføring av ny virksomhet på 
VG2-nivå i Kunnskapsløftet. 
 
En del skoler rapporterer at lønnsoppgjøret har blitt mer kostnadskrevende enn rammen for 
oppgjøret.  
 
Skoler som i løpet av kort tid har fått redusert undervisningstilbudet/elevtallet rapporterer at 
det har vært vanskelig å redusere bemanningen i takt med redusert tilbud. Særlig for en del 
mindre skoler har dette ført til forholdsvis store svingninger fra et skoleår til et annet. 
 
Utenom lønn er det spesielt nødvendig oppdatering av IKT-utstyr som har vært 
ressurskrevende. Dette til tross for at det i 2008 er tilført 5,15 mill kr gjennom ”Lærerløftet”.  
 
Gjesteelever viser en netto mindreinntekt på 0,3 mill kr. Etter at gamle uoppgjorte forhold 
med Nord-Trøndelag og Hedemark nå er oppgjort, og nye avtaler inngått, synes dette området 
å være under kontroll. Svingninger vil selvfølgelig forekomme, men det må sees i 
sammenheng med totaltilbudet. 
 
M/S Skagholm har et oppsamlet merforbruk på 5,8 mill kr. Det er en økning på vel 1 mill kr 
fra forrige årsskifte. Kostnadssiden er under kontroll, men inntektssiden svikter i forhold til 
budsjettet. Dersom inntektsnivået i budsjettet skal opprettholdes må opplæringskvotene økes. 
I samarbeid med Frøya kommune arbeider skolen med dette, men det synes vanskelig å få 
gjennomslag. Selv om dette arbeidet skulle lykkes vil ikke M/S Skagholm være i stand til å 
nedbetale opparbeidet merforbruk. Skolen har presentert 4 ulike alternativer til videre drift. 
 
Gårdsdrift (Skjetlein) viser et merforbruk på 0,4 mill kr. Dette begrunnes med investeringer 
som vil føre til økte inntekter. Merforbruket er forventet nedbetalt ved utgangen av 2009. 
 
Fengselsundervisning ved Brundalen vg skole har et omfang på knapt 11 mill kr, og drives i 
henhold til de statlige budsjettrammer. 
 
Fagskolene har i 2008 hatt 176 studenter, herav 129 ved Ladejarlen. I tillegg er det studenter 
ved Byåsen og Orkdal/Meldal. Oppsamlet merforbruk er totalt på ca 1 mill kr. Ladejarlen har 
imidlertid et oppsamlet merforbruk på ca 2 mill kr som etter planen skal være nedbetalt ved 
utgangen av 2010. Fagskolen ved Ladejarlen har i 2008 hatt et mindreforbruk på 0,2 mill kr. 
 
Privatisteksamen er lokalisert til Trondheim Katedralskole og Melhus vg skole. Regnskapet 
viser et oppsamlet mindreforbruk på knapt 1 mill kr. Dette er imidlertid ikke reelt ettersom  
reiseutgifter og lønn for lokal sensur for høsten 2008 ved Katedralskolen ikke er 
utbetalt/belastet i 2008. Beløpet utgjør over 1 mill kr. 
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Kantiner/internat har i 2008 økt oppsamlet merforbruk med 0,5 mill kr til 2,8 mill kr. Dette 
omfatter 16 kantiner og internatet ved Skjetlein. Internatet, pluss 3 kantiner har et mindre 
oppsamlet mindreforbruk. Flere skoler rapporterer om tiltak for å redusere merforbruket. Det 
er eventuelt aktuelt å subsidiere kantinene fra skoledriften, da skolene uansett vurderer 
kantinen som et svært viktig trivselselement for elevene. 
 
Ressurssentrene ved skolene drives under ett i tilnærmet balanse med et oppsamlet 
overskudd på 0,3 mill kr. Omsetningen i  2008 var ca 60 mill kr, mot ca 58 mill kr i 2007. 18 
av skolene hadde ressurssenterdrift i 2008. Ressurssentre med underskudd over tid må 
fremlegge en plan for nedbetaling av underskudd. Ressurssentrene anses som en viktig 
bidragsyter ved mange skoler både med hensyn til kompetanse og kjøp/tilgang til utstyr og 
maskiner. 
 
Det er avsatt ca 2,5 mill kr vedr ressursfordelingsmodellen høsten 2009. Dette er gjort for å 
møte økende elevtall høsten 2009. Det er ikke gitt ekstra midler til dette i budsjettet for 2009. 
 
”Omstillingsprogrammet” ble avsluttet ved utgangen av 2007. I budsjettet for 2008 var det 
avsatt midler for videreføring av en del strategier som var vedtatt i omstillingsprogrammet 
(FT-sak 102/2003). 3,5 mill kr av disse midlene var pr 31.12.08 udisponert. Det er fortsatt 
ønskelig at det brukes midler på en del av strategiene i ”omstillingsprogrammet”. 
 
Avsatte skjønnsmidler på 2 mill kr er ikke disponert. 
 
Av 1,55 mill kr (statlige midler) til delt rådgivertjeneste er 0,735 mill kr udisponert ved årets 
slutt. 
 
Utgifter  til yrkesskadeforsikring ligger normalt på vel 2,5 mill kr. Pga tilbakeføring av 
overskudd fra tidligere år viser posten et mindreforbruk på 1,6 mill kr i 2008. 
 
 
Opplæring i arbeidslivet 
Området viser et mindreforbruk på vel 7 mill kr. Årsaken til mindreforbruket er sammensatt. 
Siden 2005 har det vært en økning i inngåtte lærekontrakter, noe som også var ventet i 2008.  
I 2008 har det imidlertid vært en nedgang. Pr februar 2009 er det godkjent 1.259 
lærekontrakter for 2008, mot 1.320 i 2007.  
 
De seneste årene er en forholdsvis stor andel av lærekontraktene inngått med voksne lærlinger 
uten opplæringsrett. Tilskuddssatsen  for disse er kr 26.264 mot kr 47.690 for de med rett. Av 
de inngåtte lærekontraktene i 2008, er ca 30% tegnet med lærlinger uten opplæringsrett. 
 
Ved innføring av Kunnskapsløftet og nyutnevning av prøvenemnder, har alle prøvenemnder 
vært inne til skolering. Også her er det et mindreforbruk da det fortsatt gjenstår omfattende 
skolering av ca 500 prøvenemndsmedlemmer. 
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Annen opplæringsrelatert virksomhet 
Dette kapittelet viser et oppsamlet mindreforbruk på 1,9 mill kr, og omfatter flere områder. 
De områder med størst omfang/avvik har et mer-/ mindreforbruk som følger: 
 
Annen oppl.rel. virksomhet (i 1000 kr) Resultat 2008 Herav fra 2007 
Sosiale medisinske institusjoner 1 319 4 154 
Tilrettelagt opplæring (sentralt) -885 0 
Voksenopplæring 1 595 770 
Etter-/videreutd. 842 554 
Rotvoll verksted/ekstraord. vedlikehold -661 1 464 
 
Området sosiale/medisinske institusjoner viser et mindreforbruk på 1,3 mill kr. Resultatet 
isolert i 2008 er imidlertid et merforbruk på 2,8 mill kr. Innenfor barnevern er flere avtaler 
reforhandlet i 2008, bla med overgang fra fast pris til stykkprisfinansiering. Dette gjør den 
økonomiske situasjonen mer usikker ettersom fylkeskommunen ikke har innvirkning på antall 
barn plassert i barnevernsinstitusjoner. Reforhandling med en del kommuner har imidlertid 
ført til bedre avtaler for fylkeskommunenen. 
 
Innenfor tilrettelagt opplæring er det i 2008 overført større ressurser til skolene. Dette er nå 
justert slik at tildeling er mer i samsvar med budsjettet. 
 
Voksenopplæring, (sentral bevilgning), har pr 31.12.08 et oppsamlet mindreforbruk på 1,6 
mill kr. Flere opplæringstiltak er nylig igangsatt, og vil bli belastet i 2009.  
 
Vedr reguleringspremie pensjon (tjenestetabell): 
Avvik reguleringspremie pensjon belastes den tjenesten der den ansattes lønn belastes. 
Merutgiften på 12,4 mill kr er avvik i forhold til den budsjetterte premie. 
 

4.1.5 Medarbeidere, læring og fornyelse 
 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse
Mål         

Nedre 
grense

Forrige 
måling

Vurdering/Tiltak

L1.1 Lederskapet 3,9 63 % 4,2               3,3              3,7

L1.2 Tydelig ledelse 3,7 0 % 4,2               3,8              3,4

L2.1 Sykefravær 6,2 % 0 % 5,2 % 6,0 % 5,8 %

L2.2 Psykososialt arb.miljø 4,3 100 % 4,2               3,8              Ny MI

L.2.3
Fysisk arb.miljø 3,5 0 % 4,2               3,8              Ny MI

L.2.4
HMS Opplæring 66% 0 % 100 % 90 % Ny MI

L3.1 Medbestemmelse 4,3 100 % 4,2               3,3              4,2

L3.2 Kollegialt samarbeid 4,0 61 % 4,2               3,8              3,4

L4.1a Faglig utfordring 4,4 100 % 4,2               3,3              4,3

L4.1b Læring og faglig utvikling 4,0 74 % 4,2               3,3              3,3

L4.2 Digital kompetanse 4,3 100 % 4,2               3,8              3,6

L4.3
Metodisk kompetanse - 

lærere
4,2 88 % 4,2               3,8              3,5
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Godt og aktivt lederskap på alle nivå

Godt fysisk og mellommenneskelig 
arbeidsmiljø

Samhandling, medvirkning og 
medbestemmelse

Ansattes kompetanse

 
 
På området medarbeidere, læring og fornyelse er det en forbedring i forhold til forrige måling 
på alle områder, med unntak sykefraværet som har økt med 0,4 prosentpoeng.  Sykefraværet 
på skolene varierer  med fra 1,9% som det laveste til 9,7%. Sykefravær er i likhet med de 
andre temaene i styringskortet tema under fylkesrådmannens ledersamtale med rektorene. Det 
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som skiller skoler med lavt eller høyt sykefravær er hvor mange av skolens ansatte som er 
langtidssykemeldt. Det er svært lite av sykefraværet som rapporteres å ha sin årsak i forhold 
på arbeidsplassen. 
 
Det er gledelig at score på ledelse er i framgang. Selv om resultatet fortsatt er under nedre 
grense, har indikatoren tydelig ledelse en markant framgang. Gode ledere og god relasjon 
mellom ledere og ansatte er en forutsetning for utvikling. 
 
Lærerløftet, satsingen på kompetanseheving, blant annet gjennom fagnettverk og IKT-
satsingen ser ut til å ha gitt resultater. Dette gir energi i det videre arbeidet. 
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5 Tannhelse 

5.1 Resultater 

5.1.1 Brukere 
 
Styrings-
perspektiv KSF ID

Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse Mål
Nedre 
grense

Forrige 
måling Vurdering/Tiltak

God Service B1.1 Brukertilfredshet 5,6 100 % 4,2              3,3            5,60          

God kontakt med og kunnskap om 
brukerne

B2.1 Brukertilfredshet 5,6 100,0 % 4,2              3,8            5,60          

B3.1 Andel prioritert klientell under tilsyn 86 % 40,0 % 89 % 84 % 85 %

B3.2
Antall prioritert klientell 

undersøk/behandlet årlig
51975 100 % 43 000        40 000      47 175 

B3.3
Ventetid på narkose, mnd. (mindre 

enn)
5,0 25 % 2,0              6,0            5,4

Utvikle/bedre samarbeid med kommuner 
og andre org. om folkehelsearbeid

B4.1 Inngåtte avtaler kommuner (inst.nivå) 95 % 50 % 100 % 90 % 95 %

Levere tjenester av god kvalitet B5.2
Tannhelseresultater (DMFT) på 18-

åringer (mindre enn)
4,7 100 % 5,5              5,6            4,5            

Sør-Trøndelag Fylkeskommunes 
omdømme

B6.1
Gjennomførte tiltak for å styrke 

STFK's omdømme
nei 0 % Ikke rapportert

Godt samsvar mellom rettighet og faktisk 
levert tjeneste. Mål og resultat for 

ventetider oppgis i dager.

B
ru

k
er

e

 
 
Brukerundersøkelse er senest gjennomført i begynnelsen av 2007. Resultatene fra denne var 
svært gode, og viste at den viktigste enkeltfaktoren for brukerne er dyktige fagfolk, deretter 
kommer trygghet. Rene servicefaktorer som telefonservice og åpningstider er av mindre 
betydning for brukerne. 
 
Det er undersøkt og behandlet nærmere 7000 flere pasienter enn i 2007. 4000 av disse er barn 
og unge i alderen 3-18 år. 
 
Tilsynet med det prioriterte klientellet er tilfredsstillende. Det er noe avvik fra målet på 89 % i 
snitt. Avviket er størst for gruppen eldre/langtidssyke i institusjon og spesielt i 
hjemmesykepleie. Tallene for hvor mange som i utgangspunktet tilhører disse gruppene er 
usikre, men det er behandlet flere pasienter også i denne gruppen enn i 2007.  
 
Ventetiden på narkosebehandling er fortsatt rundt 5 måneder i snitt.  Tilbudet er utvidet, men 
etterspørselen har økt etter at rusmisbrukerne fikk rett til fri behandling. En ytterligere 
utvidelse av tilbudet er ønskelig, men hittil har det vært begrenset av kapasiteten på 
anestesisiden.  Det har bl. annet ikke lyktes å få til et tilbud på OSS.  
 

5.1.2 Regional utvikling 
 
Styrings-
perspektiv KSF ID

Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse Mål
Nedre 
grense

Forrige 
måling Vurdering/Tiltak

R
e
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u
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g

Påvirkning på det ytre miljø R2.1 Påvirkning på det ytre miljø nei 0 % Se omtale under

 
 
Tannhelsetjenesten har ingen egne målinger i BMS på dette området. Vi har imidlertid 
prosjekter som i stor grad har et regionalt utviklingsperspektiv: 
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 Etablering av et regionalt odontologisk kompetansesenter i Trondheim.  
Senteret skal utdanne spesialister innen ulike odontologiske fagområder, og skal bidra 
til å sikre: 
o God geografisk spredning på spesialister, veilederkompetanse og 

forskningskompetanse knyttet til senteret 
o God tilgjengelighet på spesialisttjenester til befolkningen i hele regionen 
o Gode muligheter til desentralisert spesialistutdanning for tannlegene 

 
Det har i 2008 vært arbeidet med følgende: 
o samarbeidsavtale med UIO, intensjonsavtale mellom M og R fylke, NTFK og 

STFK 
o administrativ organisering er utredet, legges fram for vedtak i de tre 

fylkeskommunene i 2009 
o Spesialistutdanning kjeveortopeder. Søknadsfrist for kandidater på slutten av 2008, 

opptak i begynnelsen av 2009, studiet begynner i august 2009. 
o Forskning, 20 % prosjektstilling som koordinator utlyst og besatt. 
o IKT 

 
 Etablering av tannpleierutdanning i Midt-Norge. 

STFK fikk i 2006 midler fra Sosial- og helsedirektoratet til ”Forundersøkelser og 
planlegging av tannpleierutdanning i Midt-Norge” 
I forbindelse med Stortingsmelding 35 (juli-2007) ga regjeringen til kjenne at de vil 
prioritere etablering av en slik utdanning. Bakgrunnen for dette er at Midt-Norge har 
en dårligere tannlege- og tannpleierdekning enn landet for øvrig. 
Prosjektet er noe forsinket i forhold til opprinnelig plan, men arbeidet fortsetter. 
Tidligst mulige oppstart høsten 2010, ved Høyskolen i Sør-Trøndelag. 

 

5.1.3 Interne prosesser 
 
Styrings-
perspektiv KSF ID

Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse Mål
Nedre 
grense

Forrige 
måling Vurdering/Tiltak

Gode, tydelige og helhetlige systemer I1.1 Medarbeidertilfredshet - systemer 3,9 68 % 4,2              3,3 3,9
"forrige måling" omregnet fra 
1-6-skala til 1-5-skala.

I2.1
Medarbeideroppfatning - ansvar og 

delegering
4,6 100 % 4,2              3,3 4,5

"forrige måling" omregnet fra 
1-6-skala til 1-5-skala.

I2.2 Lederavtaler/medarbeidersamtaler 84 % 22 % 100 % 80 % 52 %

Klare ansvarsforhold og optimal 
delegering

In
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Det er en klar forbedring fra 2007 når det gjelder gjennomføring av medarbeidersamtaler, 
84% i 2008, selv om målet på 100 % er ikke innfridd.  Det er forbedringspotensiale når det 
gjelder systemer. 
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5.1.4 Økonomi 
 
Styrings-
perspektiv KSF ID

Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse Mål
Nedre 
grense

Forrige 
måling Vurdering/Tiltak

Samsvar mellom mål og ressurs, 
prioriteringsevne og realistisk 

budsjettering
Ø1.1 Avvik regnskap og budsjett -17,8% 0 % 1 % < 0 -11 %

Inntektsgivende virksomhet og at våre 
penger arbeider sammen med andres

Ø2.1 Pasientinntekter (mill kr) 52 0 % 61,3 61,0 44,9

Ø3.1
Kostnad pr bruker ifht 

landsgjennomsnitt
-12 % 100 % -5 % 5 % -12,0 %

kostratall for 2008 er ikke 
klare. Res. Fra 2007

Ø3.2
Personer undersøkt/behandlet pr 

behandlerårsverk
827 100 % 750 700 750

Effektiv tjenesteproduksjon

Ø
ko

n
o

m
i

 
 
 
Netto resultat 

Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

660 Tannhelse - fellesfunksjoner 25 747                      27 669            25 465 -2 204            

661 Kostnader nybygg 54                                      6 -6                   

665 Tannhelsetjeneste - pasientbeh. 59 810                      69 702            62 608 -7 094            

66 Avvik reguleringspremie KLP 3 982                          6 391 -6 391            

5. Resultat  (3+4) 89 593           103 768         88 074           -15 694          

2008

 
 
For fullstendig tabell se vedlegg 2 til årsrapporten. 
 
Kommentar til resultatet: 
Resultatet viser et stort underskudd. Merforbruk/mindreinntekt består av følgende elementer: 
 
Reguleringspremie KLP -6,4 Forbruk fordeles på de forskjellige tjenestene, 

men ligger utenfor de enkelte enheters 
ansvarsområde 

Overført underskudd fra 2007 -0,9  
Lønn og sosiale kostnader -2,3 Lønn fratrukket trygderefusjon 
Andre driftsutgifter  -1,0  
Pasientinntekter -8,3 Netto, etter fratrekk av teknikerutgifter 
Andre driftsinntekter 3,2 Hovedsakelig momsrefusjon 
 -15,7  
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5.1.5 Medarbeidere, læring og fornyelse 
 
Styrings-
perspektiv KSF ID

Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse Mål
Nedre 
grense

Forrige 
måling Vurdering/Tiltak

Godt og aktivt lederskap på alle nivå L1.1 Lederskap 4,2 100 % 4,2              3,8 4,1
"forrige måling" omregnet fra 
1-6-skala til 1-5-skala.

L2.1 Sykefravær 7 % 0 % 5,2 % 6 % 7,4 %

L2.2 Psykososialt arb.miljø 4,5 100 % 4,2              3,8 3,8
"forrige måling" omregnet fra 
1-6-skala til 1-5-skala.

L2.3
Fysisk arb.miljø 4,1 81 % 4,2              3,8

L2.4 HMS opplæring 88 % 0 % 100 % 90 %

Samhandling, medvirkning og 
medbestemmelse

L3.1
Medarbeidertilfredshet - 

medbestemmelse
4,6 100 % 4,2              3,3 4,5

"forrige måling" omregnet fra 
1-6-skala til 1-5-skala.

Rekruttere og beholde 
tannleger/tannpleiere

L4.1 Vakante tannlegeårsverk (mindre enn) 0,1 % 100 % 15 % 15 % 7 %

Godt fysisk og mellommenneskelig 
arbeidsmiljø
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Det er tilnærmet full bemanning når det gjelder tannleger. Det har vært mulig å tilsette også i 
vikariater.  
 
Sykefraværet er på samme nivå som i 2007, 7,4 %. Sammenlignet med tidligere år er dette et 
relativt høyt nivå. En nærmere analyse av fraværet i 2008 er foreløpig ikke gjort. De siste åra 
har allikevel vist at størstedelen av fraværet er knyttet til ansatte med svært alvorlig sykdom, 
og til gravide som blir sykemeldt i deler av svangerskapet. 
 
I medarbeiderundersøkelsen har 8 ansatte oppgitt å ha vært syk på grunn av forhold som har 
med arbeidet å gjøre. Den viktigste årsaksfaktoren disse oppgir er arbeidsbelastningen. 
 
Lederutviklingsprogrammet et videreført som planlagt. 
 
Det ble utarbeidet en ny opplæringsplan i 2006. Det ble da etablert en ordning med ”årets 
tema”, noe som ble gjennomført for første gang i 2007 og videreført i 2008. Interne kurs og 
deltakelse på eksterne kurs i dette emnet prioriteres. Tema i 2008 har vært pedodonti 
(barnetannpleie). Det er gjennomført kasusgjennomganger på klinikk- og distriktsmøter, og vi 
er i gang med å etablere fagbibliotek ved klinikkene med utgangspunkt i årets tema. Årets 
tema er evaluert gjennom en spørreundersøkelse, og opplæringsutvalgets tiltak har fått svært 
god tilbakemelding.  
 

5.2 Resultatvurdering 
Halvårsrapporten viste at en kunne forvente et mindre underskudd også i år, men det endelige 
resultatet er mye dårligere enn prognostisert. For første gang på lenge er det et overforbruk av 
lønn, men det er allikevel pasientinntektene som svikter mest. En forventet økning i 
inntektene i høstmånedene slo ikke til. 
 
Underskuddet fordeler seg slik på tannhelsedistriktene:  
Distrikt Underskudd  
Fellestj. spestj.teknisk 3,6 Inkl. overført underskudd 
Distrikt Vest -6,1 Frøya, Hemne, Hitra, Orkanger, Skaun, Ørland, 

Løkken 
Distrikt Innlandet -3,2 Holtålen, Lundamo, Malvik, Melhus, Støren, Røros, 
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Selbu, Berkåk, Oppdal 
Distrikt Nord -0,9 Byåsen, Lade, Sentrum, Rissa, Åfjord 
Distrikt Syd -2,2 Klæbu, Tiller, Saupstad, Spongdal, Heimdal. 
Distrikt Øst -0,5 Brundalen, Risvollan, Valentinlyst. 
 -9,3  
 
Følgende forhold har medvirket til svikt i inntektene: 
 
A) Personalets kompetanse: 

 Stor andel nyutdannede og urutinerte tannleger krever tid til oppfølging og veiledning. 
Tannhelsetjenesten har i en årrekke nå hatt store rekrutteringsproblemer når det gjelder 
tannleger. I  2008 har bemanningen vært god, men de unge tannlegene trenger tid på å 
bli så produktive som de økonomiske rammene i tannhelsetjenesten tilsier de skal 
være. 
Tannlegebemanningen har økt fra 65,5 årsverk ved årsskiftet 2006/2007 til 77,8 ved 
årsskiftet 2008/2009. Økningen skjedde hovedsakelig i løpet av høsten 2007 og 
begynnelsen av 2008.I den samme perioden har gjennomsnittsalderen sunket med 1 år. 
Vi har i dag 18 årsverk tannleger som er 60 år eller eldre og som kan gå av med 
pensjon de nærmeste åra. Sannsynligheten taler for at rekruttering for å erstatte disse 
først og fremst vil skje blant unge nyutdannede – det er i dag disse som er den største 
søkergruppen til våre ledige stillinger.  

 Mangel på kvalifisert hjelpepersonell gjør at det er behov for opplæring i 
tannklinikken. 
Begge disse forholdene er fremtredende trekk i Distrikt Vest. 

 Den vanskelige rekrutteringssituasjonen har også ført til at det ved noen få klinikker i 
Distrikt Vest og Innlandet har vært en viss overkapasitet i forhold til hva som er 
optimalt, p g av forventet pensjonering av tannlege,   
dvs. det tilsettes tannlege litt før det er strengt nødvendig.  
(Når stillingen er ledig er det ikke sikkert det er noen å få tak i) 

 Det er generelt vanskelig å rekruttere tannpleiere til tannklinikker utenfor 
Trondheimsregionen 

 
B) Behandlingsbehovet hos de prioriterte gruppene: 

 Langvarige vakanser fører til stort etterslep og stort behandlingsbehov i alle de 
prioriterte gruppene. Dette ser vi i både Distrikt Vest og Syd. 

 Andelen av Gruppe c, syke eldre og funksjonshemmede uten tenner(med proteser) går 
ned og pasienter i denne gruppen med egne tenner har behov for mer tidkrevende 
behandling enn de med helproteser. Dette gjelder hele fylket. 

 
C) Etterspørselen hos den voksne del av befolkningen: 

 I enkelte kommuner er tilgangen på voksne betalende pasienter for liten i forhold til 
kapasiteten. Dette gjelder spesielt i kommuner med synkende folketall. Enkelte 
tannklinikker i Innlandet rapporterer om det. De fleste stedene er det ikke noe 
konkurranseforhold om pasienter mellom privat og offentlig tannhelsetjeneste, men 
enkelte steder har betalende pasienter valgt annen tannlege p g av vakanser og 
ustabilitet blant tannlegene på de offentlige tannklinikkene. Dette ser vi ved enkelte 
tannklinikker både i Distrikt Innlandet , Syd og Nord. 
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Det framgår av tabellen at det er distriktene som har de største problemene. Distrikt Øst som 
er et rent trondheimsdistrikt klarer seg best. Klinikkene i Trondheim har, i forhold til de fleste 
av klinikkene i distriktet: 

 Mer stabil bemanning over tid. 
 Forholdsvis mer prioritert klientell og dermed mindre sårbar for endring i etterspørsel 

blant de betalende pasientene. 
 Større innslag av tannpleiere i bemanningen 

  
Tannhelsetjenestens budsjett er basert på stor grad av inntjening fra betalende pasienter. Den 
bemanningen tjenesten har i dag klarer ikke å møte inntjeningskravet. Det er derfor nødvendig 
å revidere hele bemanningsplanen og klinikkstrukturen slik at budsjettet blir mindre avhengig 
av inntjening fra betalende pasienter. Det er allerede startet et slikt arbeid. 
 
Det brukes i dag for mye tid på behandling av barn og unge 3-18 år. Noe av dette skyldes at 
det har vært nødvendig å hente inn etterslep. Dette skal ikke være nødvendig i 2009. 
 
D) Klinikkstruktur 

 Vi har i dag en del små klinikker i distriktet. Disse er sårbare ved vakanser, spesielt 
enmannsklinikkene. Det er vanskelig å rekruttere til disse når stillinger blir ledige. 
Videre er det av faglige grunner ønskelig å ha større klinikker der det er mulig med 
større grad av samarbeide, utveksling av erfaring og oppfølging. Det er enklere å 
rekruttere tannpleiere til større klinikker, og å utnytte deres spesielle kompetanse.  

 
For å få balanse i budsjettet har fylkesrådmannen iverksatt følgende tiltak: 

 Revisjon av bemanningsplan: 
o færre tannleger/sekretærer - redusere lønnskostnadene. 
o relativt sett flere tannpleiere. 
o mindre avhengighet av inntjening fra betalende klientell. 

 Større klinikker som er robuste og kan tåle vakanser. 
 Redusere tidsbruken på barn og unge med god tannhelse. 
 Tettere oppfølging av inntjening og innkallingsintervaller. 
 Utvikle bedre systemer for oppfølging av budsjett og regnskap. 
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6 Regional utvikling 

6.1 Resultater 
Enhet for regional utvikling  
Enhet for regional utvikling har hovedansvaret for en helhetlig tilrettelegging for utvikling og 
utøvelse av fylkeskommunens rolle som regional utviklingsaktør.  
 
Virksomheten er inndelt i fem faggrupper etter fagområdene næring og nyskaping, 
samferdsel, areal og miljø, kulturutvikling samt administrasjon. Det har også i 2008 vært et 
høyt aktivitetsnivå når det gjelder håndtering av forvaltningsoppgaver og bidrag i 
utviklingsarbeid i regionen. Arbeidet skjer gjennom tett kontakt med kommunene og på en 
rekke samarbeidsarenaer rundt omkring i fylket. Enheten opplever at tjenestene som leveres er 
svært etterspurte. At oppgavene en arbeider med er utfordrende og interessante gjenspeiles bla 
i stor interesse når ledige stillinger utlyses.  
 

6.1.1 Brukere 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse
Mål    

Nedre 
grense

Forrige 
måling

Vurdering/Tiltak 

God Service B1.1 Brukertilfredshet 3,6                   31 % 4,2       3,3       3,6 Siste måling 2007

God kontakt med og 
kunnskap om brukerne

B2.1 Brukertilfredshet 3,5                   0 % 4,2       3,8       3,5 Siste måling 2007

B4.1 Besøksfrekvens 100 % 100 % 100 % 100 % Siste måling 2007

B4.2 Brukertilfredshet 3,4                   0 % 4,2       3,8       3,4 Siste måling 2007

Sør-Trøndelag 
Fylkeskommunes 

omdømme
B5.1

Gjennomførte tiltak for å styrke 
STFK's omdømme

-                  0 %

B
ru

ke
re

Kommunebesøk

 
 
Enhet for regional utvikling  
Brukerundersøkelsen som fylkeskommunen gjennomførte blant kommunene våren 2008 der 
erfaringene fra 2007 ble kartlagt, avdekket den hittil beste score for påstanden om at 
”tjenester og og tilbud er av god kvalitet”. Hele 95 % av de spurte sa seg enig i at tjenester og 
tilbud i det store og hele er av god kvalitet. Ellers scoret fylkeskommunen særlig høyt på at 
tilbudet er godt kjent , tjenestene er lett tilgjengelige og at vi yter god service. Sett over fem år 
som undersøkelsen har vært gjennomført, scorer en høyest på  fagkompetanse og at vi står for 
god kvalitet og service. Den svakeste score får en på spørsmålet om  lydhør nok som 
tjenesteprodusent, tydelig nok som regional utvikler og om vi evner godt nok å vise fram hva 
vi skaper av nytt som regional utvikler.  
 
Det er ikke gjennomført noen ny brukerundersøkelse i kommunene siden våren 2008, der 
erfaringene fra 2007 ble kartlagt. Ny undersøkelse vil bli gjennomført høsten 2009. Årsaken 
til utsettelsen er ønsket om å utvikle undersøkelsen slik at den fanger opp endringer i 
samspillet mellom fylkeskommunen og kommunene, som økt interkommunalt samarbeid og 
styrking av førstelinjetjenesten, og sikre kommunenes tilbakemelding på våre tjenester i lys 
av dette. Målet må være å bruke undersøkelsen aktivt i videre utvikling av tjenester og av 
samhandlingen med brukerne.  
 
Kartlegging av besøksfrekvens og kompetansetiltak er ikke gjennomført i 2008. 
Aktivitetsnivået er imidlertid høyt, og enheten opplever en økende etterspørsel etter råd og 
veiledningstjenester. Det har i 2008 vært kjørt flere større dialog-og samhandlingsprosesser. 
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Følgende brukerrelaterte utviklingstiltak i 2008 kan fremheves: 
 

- Fremtidig organisering av kollektivtransporten ble utredet, herunder spørsmål om kjøp 
av Team Trafikk 

- Innføring av nytt elektronisk billetteringssystem for kollektivtrafikken med 
merkevarenavnet; t:kortet (fra 1. juli 2008) 

- Forberedelse til innføring av ny tildelingsordning av reiser for brukere av 
transportordningen for funksjonshemmede (TT-ordningen) basert på elektronisk kort 
(fra 1. januar 2009) 

 

6.1.2 Regional utvikling 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse
Mål    

Nedre 
grense

Forrige 
måling

Vurdering/Tiltak 

R1.1 Andel gj.førte tiltak i FP 0 % 0 % 100 % 80 % Ikke målt

R1.2
Partnertilfredshet-

utviklingsaktør
3,6 0 % 4,2 3,8 3,6 Siste måling 2007

R2.1
Partnertilfredshet - 

tilbudsstruktur
3,5                   0 % 4,2       3,8       3,5        Siste måling 2007

R2.2 Rutetilbud/kollektivtransport -                  #DIV/0! MI ikke definert

R2.3
Framkommelighet på 

fylkesvegnettet
0 % 0 % 98 % 93 % Ikke målt

R2.4 Bibliotektilbud til skolene 3,7                   80 % 3,8       3,3       3,7        Siste måling 2007

R2.5 Bokbussen 3,7                   80 % 3,8       3,3       3,7        Siste måling 2007

Synliggjøre STFK` innsats R3.1
Antall saker til politisk 
behandling/orientering

239 #DIV/0! 205 Mål ikke definert

Påvirkning på det ytre miljø R4.1 Påvirkning på det ytre miljø NEI 0 %

R
e

g
io

n
a

l u
tv

ik
lin

g

Ta rollen som regional 
utviklingsaktør gjennom 

samspill og nettverk

Velfungerende 
tilbudsstruktur

 
 
I tillegg til forvaltningsoppgaver og utviklingsarbeid som skjer gjennom daglig kontakt med 
brukere og partnere, var enheten engasjert i en rekke større utviklingsaktiviteter, 
strategiutforming  og prosjekter i 2008. Eksempler på dette er: 
 

 Fylkeskommunen deltok i kommuneplanprosesser og andre kommunale 
utviklingsprosesser, ny felles fylkesplan og fylkesdelplaner 

 Fylkesdelplan for vindkraft ble fullført og vedtatt. 
 Arbeidet med fylkesdelplan klima og energi ble igangsatt 
 Strategisk reiselivsplan og internasjonal strategi ble fullført og vedtatt 
 Arbeid med kulturnæringsstrategi ble igangsatt 

  
  

 VRI-Trøndelag (Program for regional FoU og Innovasjon) ble igangsatt  
 Kystprogrammet ”Kysten er klar” ble operativt. 

  
 ”Lobbyister” for diverse samferdselsprosjekter, herunder: sør-korridoren, 

Trønderbanen og øvrige riksveier ble engasjert. 
 Arbeidet med etablering av administrasjonsselskap for kollektivtrafikken ble 

intensivert. 
 Fylkestinget vedtok i juni 2008 ”Program for miljøvennlig og effektiv 

kollektivtransport i Trondheimsregionen” 
 Luftfartsforum til å fremme bedre flyforbindelser med utlandet, samt å arbeide for 

utbygging av infrastrukturen på Trondheim Lufthavn Værnes, ble videreutviklet 
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 Vi arbeidet med å forberede Kulturminneåret 2009  
 Det ble gjennomført tilstandsrapport for samtlige fredede bygg og anlegg i privat eie. 
 Det ble utarbeidet plan for Røros Circumferens (utvidelse av verdensarven). 
 ROS (risiko- og sårbarhetsanalyse) Trøndelag 2009 ble sluttført 
 Innsatsen på miljøområdet som helhet ble styrket i 2008. Det ble engasjert en 

prosjektleder for å ivareta dette arbeidet. Hensyn til påvirkning av det ytre miljøet er 
fokusert i forbindelse med over 300 uttalelser til kommune- og reguleringsplaner.  

  
 Konsolidering av museene i Sør-Trøndelag ble sluttført, og MIST (Museene i Sør-

Trøndelag) etablert 
 Kulturell skolesekk ble utvidet til å omfatte videregående skoler  
 Arbeidet med å utarbeide plan for anlegg for idrett, friluftsliv og folkehelse ble 

igangsatt 
 
Listen ovenfor viser at fylkeskommunen er involvert i en rekke tiltak og aktiviteter som har 
betydning for distrikts- og næringsutvikling i regionen. Innsatsen utøves som en kombinasjon 
av økonomiske bidrag (som f eks regionale utviklingsmidler, midler til kollektivtiltak, 
fylkesveimidler og kulturmidler) og bruk av medarbeidernes kompetanse i tett samspill med 
våre samarbeidspartnere.  
 

6.1.3 Interne prosesser 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse
Mål    

Nedre 
grense

Forrige 
måling

Vurdering/Tiltak 

Gode, tydelige og helhetlige 
systemer

I1.1
Medarbeidertilfredshet-

systemer
3,7 42 % 4,2 3,3 3,2

I2.1
Medarbeideroppfatning-ansvar 

og delegering
4,2 100 % 4,2 3,3 3,1

I2.2 Medarbeidersamtaler 72 % 0 % 100 % 80 % 25 %

I3.1
Medarbeidertilfredshet - 

samarbeid med politisk nivå
3,2 0 % 4,2 3,8 3,4

I3.2
Samarbeidsklima - mellom 

medarbeidere og 
rådmannsnivå

3,2 0 % 4,2 3,8 3,1In
te

rn
e

 p
ro

se
ss

er

Godt samspill og 
samhandling mellom 

administrativt og politisk 
nivå med synliggjøring av 

handlingsrom

Klare ansvarsforhold og 
optimal delegering

 
 
Enhet for regional utvikling  
I enheten ble det registrert 5340 inngående og 3948 utgående dokumenter i 2008. Det er tatt 
initiativ til å effektivisere rutinene, bla gjennom å innføre elektronisk søknadsbehandling på 
flere områder.  
 
Det er en kontinuerlig utfordring å rydde plass for ytterligere kreativitet og proaktiv handling i 
en situasjon med høyt arbeidspress på en del av våre arbeidsfelt. Ressurssituasjonen er bedret 
på enkelte områder ved at det er tatt inn vikarer og medarbeidere på engasjement. Enheten har 
betydelig kompetanse og arbeidskapasitet. På enkelte områder er det imidlertid et press som 
bare kan løses gjennom omprioriteringer, og økt samarbeid og fleksibilitet på tvers av 
fagområdene.  
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6.1.4 Økonomi 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse
Mål    

Nedre 
grense

Forrige 
måling

Vurdering/Tiltak 

Samsvar mellom mål og 
ressurs, prioriteringsevne 
og realistisk budsjettering

Ø1.1 Avvik regnskap og budsjett -58,2 mill kr 0 0 -14,6 mill kr

Ø2.1
Årlig økning antall 

kollektivreiser
0,0 % 0 % 1,0 % 0 % Ikke målt

Ø2.2
Takstnivå (endring i forhold til 

ordinær prisutvikling)
0,0 % 100 % 0,0 % 0,0 % Ikke målt

Ø
k

o
n

o
m

i

Effektiv tjenesteproduksjon

 
 
Netto resultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

70-71 Næringsutv. regional utv. 1) 103 624 93 743 96 173 2 430                   

7101 Utleie av lokaler og tomteområder                  -3 211                     -2 018                   -3 942 -1 924                  

7102 Konsesjonskraft                -12 060                   -14 621                 -12 000 2 621                   

7103 Kjøp av aksjer og andeler                         -   -                       

72 Fylkesveier                 64 949                    86 762                  92 296 5 534                   

73 Kollektivtransport               221 392                  346 636                284 120 -62 516                

7401 Fylkesbiblioteket                   4 744                      5 109                    4 155 -953                     

7402 Bokbussen                   1 811                      1 815                    2 427 613                      

75-79 Øvrig kultur                 62 057                    71 604                  67 585 -4 019                  

5. Resultat (3+4) 443 306              589 028                 530 815               -58 214                

2008

 
 
For fullstendig tabell se vedlegg 2 til årsrapporten. 
 
Kollektivtransport 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik
730 Bilruter 155 066 244 978 194 913 -50 065                
731 Fylkesveiferjer                24 396                   28 544                 20 795 -7 749                  
732 Båtruter                36 905                   48 409                 49 033 624                      
733 Transport funksjonshemmede                  4 928                   14 702                 15 967 1 264                   
734 Sporveier og forstadsbaner                       98                   10 001                   3 412 -6 589                  
5. Resultat (3+4) 221 392              346 636                 284 120               62 516                 

2008

 
 
I forbindelse med halvårsrapport ble det varslet merforbruk på 57 mill kr, endelig merforbruk 
ble på 62,5 mill kr. Justert for feilføringer i 2008, som tilhører 2009, blir avviket i forhold til 
prognosen noe mindre. 
 
Samlet underskudd 2008: -62 516 
Herav overført underskudd fra 2007: 10 733 
Underskudd påløpt i 2008: -51 783 
 
Bilruter 
Som ventet ble det et betydelig merforbruk på drift av bussrutene i Trondheim. Dette endte 
på 33,8 mill kr. Fratrukket mindreforbruk i forhold til budsjett for de øvrige bussrutene, samt 
justert for overført merforbruk fra 2007 på 4,5 mill kr, ble netto merforbruk 26,3 mill kr. I 
forbindelse med at kollektivtransporten i Trondheim i 2008 ble tilbakeført til 
fylkeskommunen var den tilhørende økningen  i rammetilskuddet ikke nok til å dekke det 
tilbudet Trondheim kommune hadde lagt seg på i den perioden de hadde ansvaret. 
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Kostnadsnivået i avtalene med selskapene er høyt samtidig som en ikke har tatt ut tilsvarende 
økning i takstene.  
 
Merforbruk i grunnskoleskyssen på 10,5 mill kr skyldes i hovedsak økte utgifter pga 
midtskyss samt merproduksjon for Trønderbilene, blant annet i forbindelse med 
skolenedlegging. Justert for overført merforbruk fra 2007 på 7,5 mill kr er netto merforbruk 
ca 3,1 mill kr. Regnskapet er belastet med for mye utbetalt refusjon til Trondheim kommune 
på 0,8 mill kr. Dette vil bli tilbakeført i 2009. 
 
Sammenliknet med 2007 er samlet forbruk på drosjeskyss til videregående skole økt fra 6,8 
mill kr til 13,3 mill kr. Skyssbevis til elever i videregående skole har økt med ca 6 mill kr i 
forhold til 2007, noe som hovedsaklig skyldes takstøkning fra 1. januar 2008. Samlet 
merforbruk er på 8,4 mill kr. Justert for overført mindreforbruk fra 2007 på 2,6 mill kr er 
netto merforbruk på 11,0 mill kr. 
 
Fylkesveiferjer 
Forsinkelsen av fastlandsforbindelsen til Linesøya har samlet for 2008 medført en 
merkostnad på 1,4 mill kr. I tillegg har innføring av elektronisk billettering på ferjeruter, pluss 
justering av inngåtte avtaler medført en kostnadsøkning på om lag 2 mill kr. Med fradrag for 
overført merforbruk fra 2007 på 4,6 mill kr er netto merforbruk for fylkesferjedriften ca 3,1 
mill kr. 
 
Sporveier og forstadsbaner 
Det ble forutsatt i budsjettet at Trondheim kommune skulle dekke opp kostnaden til trikken i 
Trondheim ut over antatt busskostnad på samme tilbud. Det ble ikke oppnådd enighet med 
Trondheim kommune om dette, og følgelig blir merforbruk i 2008 på om lag 6,9 mill kr inkl. 
overført mindreforbruk fra 2007 på 0,3 mill kr. 
 
Fylkesveinettet 
Tildeling for 2008 justert for overføring fra 2007 er 79,5 mill.kr. Regnskapet viser 77,2 
mill.kr. De største postene som bidrar til mindreforbruket på 2,2 mill.kr, er Aksjon skoleveg 
på kommunale veger (1,5 mill.kr), drift av fylkesveger i Trondheim, 1,0 mill.kr og støtte til 
treafikksikkerhetstiltak (0,8 mill.kr). Ingen av disse inngår i de aktiviteter Statens vegvesen 
har direkte ansvar for, og det må påregnes at det kan komme inn regninger i 2009. På den 
annen side er det et merforbruk på 1,8 mill.kr til gjennomføring av driftstiltak. 
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Kultur  
Kulturområdet har et merforbruk på 4,4 mill kr. Merforbruk innenfor kulturminnevern er på 
2,0 mill kr. En del av dette skulle vært dekt av prosjektmidler og vil bli rettet opp i 2009. 
Ellers er merforbruket fordelt slik: 
Bibliotekdrift 0,3 mill kr 
Kunstformidling 1,8 mill kr 
Idrett -0,3 mill kr 
Museer -1,0 mill kr 
Øvrig kultur 1,5 mill kr 
 
Av det totale merforbruket på 4,4 mill kr skyldes 1,1 mill kr ikke budsjettert premieavvik 
pensjon (er inkludert i tallene over). 

6.1.5 Medarbeidere, læring og fornyelse 
 

Styrings-
perspektiv

KSF ID Måleindikator Resultat
Mål-

oppnåelse
Mål    

Nedre 
grense

Forrige 
måling

Vurdering/Tiltak 

L1.1
Medarbeidertilfredshet-

lederskap
4,0 60 % 4,2 3,80 3,9

L1.2 Synlig lederskap 3,5 0 % 4,2 3,8 3,2

L2.1 Sykefravær 4,3 % 100 % 5,2 % 6,0 % 3,0 %

L.2.2 Psykososialt arb.miljø 3,8 0 % 4,2 3,8 Ny MI

L2.3 Fysisk arbeidsmiljø 3,2 0 % 4,2 3,8 Ny MI

L2.4 HMS Opplæring 25 % 0 % 100 % 90 % Ny MI

Samhandling, medvirkning 
og medbestemmelse

L3.1 Medbestemmelse 4,2 100 % 4,2 3,3 4,1

L4.1a Faglig utfordring 4,5 100 % 4,2 3,8 4,3

L4.1b Læring og faglig utvikling 4,2 90 % 4,2 3,8 3,6

Tilrettelegging for læring og 
faglig utvikling

Godt og aktivt lederskap på 
alle nivå

Godt fysisk og 
mellommenneskelig 

arbeidsmiljø
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Sykefraværet i Enhet for regional utvikling ligger under gjennomsnittet for STFK (3,0%), og 
vi ser en positiv utvikling i forhold til forrige måling. Dette er vi svært godt fornøyd med. 
Medarbeiderundersøkelsen viser dessuten at medarbeiderne jevnt over trives godt på 
arbeidsplassen sin. Det er grunn til å anta at fleksible løsninger bidrar positivt i så måte.  
 
En måloppnåelse på 66 % når det gjelder kompetansehevende tiltak er omtrent på samme nivå 
som i fjor. I 2007 er det innrapportert at 75 dagsverk gikk til dette formålet mot 73 året før. 
Eksempelvis deltar flere medarbeidere fra Enhet for regional utvikling i studiet i 
endringsledelse som STFK har igangsatt sammen med Høyskolen i Sør-Trøndelag. 
Erfaringene viser også at det foregår mye læring gjennom deltakelse i interne og eksterne 
faglige nettverk.  Det er viktig å sikre gode muligheter for kompetanseheving også i 
fortsettelsen.  
 
Resultater fra den gjennomførte medarbeiderundersøkelsen fra 2008 viser at bedre fysisk 
arbeidsmiljø er den viktigste faktoren for å forbedre arbeidsmotivasjonen. Dette var samme 
resultat som ved de fem forrige målingene. I 2008 ble det nedsatt en trivselsgruppe som skal 
ha spesielt fokus på det fysiske arbeidsmiljøet. Som et resultat av dette er flere 
trivselsforbedrende tiltak igangsatt. Arbeidet med dette området vil fortsette også i 2009.   
 
I september 2006 ble omstillingsprosessen RegUt 2007 igangsatt. Prosjektet ble avsluttet i 
mars 2007 og resulterte i en omorganisering av virksomheten. Effektene av RegUt 2007 
evalueres våren 2009. 
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6.2 Resultatvurdering 
Enheten har et høyt tempo og utviser stor leveringsdyktighet når det gjelder utviklingsarbeid, 
forvaltningsoppgaver og tradisjonell saksbehandling.  
 
Fylkeskommunen har jobbet aktivt med å utvikle samhandlingen i det regionale 
partnerskapet. Viktige arenaer i så måte er f eks VRI – programmet (Virkemidler for regional 
FoU og innovasjon), Kysten er klar (Kystprogrammet), BliLyst, Innovasjonsteam Trøndelag, 
Interreg – programmet, samarbeidet med Nord-Trøndelag fylkeskommune, Trondheim 
kommune, dialogen med Trøndernettet (næringshagene) og regionrådene. For å nevne noe. 
Det har også vært jobbet aktivt med mobilisering av studenter, reiselivsstrategi, internasjonal 
strategi og kulturnæringsstrategi. Et arbeid for å utvikle kommunene som førstelinjetjeneste 
for næringsutvikling ble igangsatt, i samarbeid med Innovasjon Norge og Fylkesmannen.  
 
Marin strategiplan ligger til grunn for innsatsen vår inn mot marin sektor. I 2008 gikk vi tungt 
inn i arbeidet med å videreutvikle ACE (Aquaculture engineering AS). Høsten 2008 var nye 
eiere identifisert, og det ble lagt til rette for en rettet emisjon mot Sintef og NTNU. 
Fylkeskommunen er nå minoritetseier i selskapet, som har en positiv utvikling. Det er funnet 
gode driftsløsninger for forsknings-konsesjonene sammen med lokal aktør i 
oppdrettsnæringen (Salmar AS). 
 
Etter 8 år ble Eksportsatsing Trøndelag avsluttet 31.12.2008. Prosjektet ble initiert av Nord- 
og Sør-Trøndelag fylkeskommuner og gjennomført i samarbeid med Innovasjon Norge. 
Satsingen har bidratt til gode resultater, som med økt salg i utlandet, bedre kompetanse og et 
mer samstemt virkemiddelapparat. I tillegg har programmet skapt en mal for en nasjonal 
satsing. Til sammen har 200 bedrifter deltatt i prosjektet.   I perioden har eksportandelen hos 
de bedriftene vi har tall for gjennom hele perioden, økt fra 18,5 % til 34,6 %.  
 
I 2008 prioriterte vi også satsingen på IKT-infrastruktur. Prosjektene Full BREDDE 1.0, 2.0 
og 3.0 ble fullført i sin helhet. I tillegg ble det også gjennomført en kartlegging av manglende 
dekning, både mobil og bredbånd. Kartleggingen viser at Sør-Trøndelag har tilnærmet 100 % 
bredbåndsdekning ved utgangen av 2008. Det finnes imidlertid mindre geografiske områder, 
samt næringsliv og bedrifter, som ennå ikke har tilfredsstillende løsninger. Fylkeskommunen 
er av Kommunal- og regionaldepartementet tildelt midler til å fullføre bredbåndsdekningen, 
samt forbedre mobildekningen. For å styrke IKT – satsingen etablerte fylkeskommunen også 
et eget IKT – program i 2008.  
 
I 2008 la enheten 239 saker fram til politisk behandling. Tilsvarende tall for 2007 var 205. 
Produksjonen av saker er økende, og det er jevnt over gode resultater både når det gjelder 
kvaliteten på saksframstillingene og selve saksbehandlingsprosessen.  
 
Per 1.juli 2008 ble det elektroniske t:kortet tatt i bruk på kollektivtrafikken i fylket. Det har 
vært en del startproblemer knyttet til informasjon og marked, samt visse tekniske problemer. 
Dette har gått seg til, og mot slutten av året er det stort sett gode tilbakemeldinger både fra 
publikum og fra trafikkselskaper.  
 
Programmet til Den kulturelle skolesekken for skoleåret 2007/08 har bestått av i underkant 70 
ulike produksjoner. Hver av de ca 35.000 elevene i de 103 grunnskoler i distriktet og 56 
skolene i Trondheim har hatt 3 – 4 møter med profesjonelle kunstnere. Dette tilsvarer 122.500 
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publikummere. Fra skoleåret 2008/2009 har Trondheim kommune gått ut av den felles 
abonnementsordningen. Det er inngått en samarbeidsavtale om programtilbudet og ordningen.  
Arbeidet med Den kulturelle skolesekken i videregående skole startet opp 1. august 2008. Det 
er inngått et tett samarbeid med Fagenhet for videregående opplæring for å utvikle innholdet 
for de 25 videregående skoler med til sammen ca 11.000 elever. 
 
19 kommuner er nå FYSAK- kommuner, og det arbeides aktivt med ulike folkehelsetiltak. 
 
Med midler fra Riksantikvaren er det gjennomført en omfattende tilstandsvurdering knyttet til 
240 fredede bygg og anlegg i privat eie. Det har gitt en nødvendig oversikt over hvilket 
vedlikeholdsnivå vi kan forvente i årene som kommer og vil gi grunnlag for finansiering 
gjennom de årlige statsbudsjetter.. Tilstandsvurderingen vil dessuten bidra til betydelig 
sysselsetting i tømrerbransjen.  
 
Gjennom en stor del av året 2008 har det høye presset fra planleggere og utbyggere vært 
betydelig. Fylkeskommunen er fornøyd med at vi stort sett har klart å holde tidsfrister og 
samtidig vært aktive i dialogen mellom både forvaltningsmyndigheter og 
utbyggingsinteressenter.        
 
Fylkesdelplan for vindkraft ble vedtatt i fylkestinget i desember og markerte avslutningen på 
en lang og omfattende planprosess. Planprosessen har involvert en rekke partnere og har 
bidratt til å rydde opp i en betydelig søknadsmasse. Plandokumentet vil danne grunnlaget for 
endelig beslutning i Norges Vassdrags- og Energidirektorat (NVE) med hensyn til 
konsesjonsbehandling.  
 
Personalsituasjonen i Enhet for regional utvikling preget av stabilitet med en høy grad av 
kapasitetsutnyttelse. Stor tilsøkning når stillinger utlyses viser at enheten er en attraktiv 
arbeidsplass. Samtidig er vi oppmerksomme på kompetanse- og kapasitetspress innenfor 
enkelte fagområder. Enheten forsøker å løse utfordringene gjennom omprioriteringer, 
samarbeid med regional stat, Nord-Trøndelag fylkeskommune, Trondheim kommune og 
andre partnere. Foreløpig løser ikke dette det grunnleggende ressurspresset i enheten. Det er et 
stort behov for en strammere prioritering av arbeidsoppgaver.  
 

6.3 Utfordringer og tiltak 
Det er vesentlig at det følger ressurser med nye oppgaver som tillegges enheten. Alternativet 
er omfattende omprioritering av ressursbruk og arbeidsoppgaver.  
 
Gjennomføring av Forvaltningsreformen gir nye og spennende oppgaver til Enhet for regional 
utvikling innenfor en rekke områder. I løpet av 2009 vil arbeidsomfang og ressurssituasjonen 
knyttet til overføring av arbeidsoppgaver bli avklart. Dette vil stille nye krav til samarbeid og 
prioriteringer. 
 
Styrkingen av kommunene som førstelinjetjeneste mht næringsutvikling, oppgavene som 
fylkeskommunene tildeles gjennom forvaltningsreformen og effektene av finanskrisen vil 
prege fylkeskommunens rolle som regional utviklingsaktør framover. Det blir en viktig å 
videreutvikle denne rollen i tett samarbeid med parterskapet i regionen for å skape best 
mulige effekter av de virkemidlene vi besitter.   
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Regionens virkemidler må koordineres bedre. Dialogen med Innovasjon Norge og 
Fylkesmannen er styrket for å sikre dette, og dette arbeidet må få prioritet også i 2009. 
Fylkeskommunen får også stadige tilbakemeldinger fra aktørene om at det er vanskelig å 
skaffe seg oversikt over alt som foregår innenfor området innovasjon-/ næringsutvikling. 
Dette er en betydelig utfordring der fylkeskommunen må bidra til en forenkling.   
 
For kollektivtrafikk er utfordringen i hovedsak knyttet til finansieringen av kollektivtrafikken 
i Trondheim (bussrutene og trikken). Med tanke på 2009 og årene fremover, er det svært 
viktig med god uttelling på vår søknad om belønningsmidler og at det etter hvert kommer 
bidrag til kollektivtrafikken fra miljøpakken i Trondheim. Dette er forhold som vil bli 
nærmere drøftet i forbindelse med utfordringsdokumentet og strategiplanen for 2010-2013.  
 
Stor aktivitet i bygge- og anleggsvirksomheten har lagt stort press på 
kulturminnevernressursene, særlig innenfor nyere tids kulturminner. Flere 
utbyggingsprosjekter, særlig i Trondheim, har berørt fredet bygningsmasse. Disse sakene 
krever betydelig oppfølging og har til tider okkupert en stor del av arbeidskapasiteten 
innenfor fagområdet. Etter at finansikrisen oppsto har  bildet endret seg en del pga redusert 
byggeaktivitet i regionen. Dette gir bla rom for mer forebyggende arbeid. 
 
Det er en utfordring å finne en bærekraftig balanse mellom fortsatt vekst og ivaretakelse av 
klima og miljø. 
 
Fylkeskommunen bidrar med store ressurser til fylkets museer. Arbeidet med å bidra til at 
Museene i Sør-Trøndelag (MiST) blir en robust og utviklingsdyktig organisasjon er en sentral 
utfordring.  
 
Utvikling av programtilbud innenfor den kulturelle skolesekken krever store ressurser både i 
form av penger og veiledning.  
 
Medarbeiderundersøkelsen viser at det fysiske arbeidsmiljøet fortsatt er en utfordring. 
Samtidig er det en viktig utfordring å ta vare på og videreutvikle mulighetene som ligger i 
ambisjonene om Kreative Trøndelag og den rolle fylkeskommunen ønsker å ta som regional 
utviklingsaktør. Noen stikkord i den forbindelse er myndiggjorte medarbeidere, åpent 
landskap, fleksible arbeidsformer og økt samhandling mellom fagområdene. 
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7 Investeringer 

7.1 Status investeringsprosjekter 
 
Kolonne 1: Investeringsprosjekt 
Kolonne 2: Akkumulert regnskap pr. 31.12.08. Det betyr forbruk fra prosjektets 

oppstart til og med 31.12.08. For prosjekt med årlig tildeling betyr dette 
kun inneværende års regnskapstall. 

Kolonne 3: Total kostnadsramme. Kolonnen viser til total kostnadsramme i 
økonomiplan2008-2011. 

Kolonne 4: Prognose sluttsum viser korrigert total kostnadsramme.   
Kolonne 5: Avvik fra budsjett. Viser kolonne 3 minus kolonne 4 og gir en indikasjon på 

forventet avvik fra vedtatt budsjett 
Kolonne 6,7 og 8 tilsvarer kolonne 3,4 og 5, men gjelder framdrift og ikke budsjett 
 

7.1.1 Felles 
Alle tall i mill 2008 kr, framdrift i mnd/år

Investeringsprosjekt Regnskap Økonomiplan 2008-2011 Ferdigstillelse

Akkumulert Total Prognose Avvik Plan Prog- Avvik

forbruk budsjett sluttsum fra budsj. nose (mnd)

pr 31.12.08

Planlegging/prosjektering 20,4 0,0 0,0 0,0 des.08 des.08 0

Sum øk.plan 2008-2011 20,4 0,0 0,0 0,0  
 
Ca halvparten gjelder Gauldal videregående skole. Resten gjelder skolebruksplan 3. 
Utgiftene dekkes etter hvert som prosjektene settes i gang.  
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7.1.2 Videregående skoler 
 
Alle tall i mill 2008 kr, framdrift i mnd/år

Investeringsprosjekt Regnskap Økonomiplan 2008-2011 Ferdigstillelse
Akkumulert Total Prognose Avvik Plan Prog- Avvik
forbruk budsjett sluttsum fra budsj. nose (mnd)
pr 31.12.08

Inv. fra tidl. strategiplaner
Hemne vgs - nybygg 32,7 50,0 50,0 0,0 jan. 09 feb. 09 1

Hitra vgs - nybygg 8,2 5,5 8,2 -2,7 aug. 08 jul. 08 0

Melhushallen 18,8 17,0 18,8 -1,8 des. 07 des. 07 0

Malvik vgs - utbygging 41,2 35,7 41,2 -5,5 aug. 07 aug. 07 0

Malvik vgs - bibliotek 10,3 10,0 10,3 -0,3 aug. 07 aug. 07 0
Nye prosjekt

Trondheim Katedralskole, rehab. 
Moebyggene 25,1 105,0 105,0 0,0 okt. 09 okt. 09 0

Orkdal vgs - rehab. inneklima 2) 0,2 45,0 45,0 0,0

Skolebruksplan 3 0,0 231,0 231,0 0,0 aug. 13 aug. 13 0

Prosjekter med årlig tildeling
Tekn. og pedagogisk oppgr. 1) 39,9 61,7 61,7 0,0

Sum øk.plan 2008-2011 176,4 560,9 571,2 -10,3

2) Saken er med i Skolebruksplan 3 men avventer politisk avklaring

1) Rammen er 29,8 mill kr  i 2008 påplusset overførte midler fra 2007 31,9 mill kr.

 
 
Hitra vgs. nybygg: 
 Merforbruk skyldes skifte av entreprenør etter konkurs. Dette fordyrer prosjektet 
  
Melhushallen/Melhus vgs utbygging: 
 Rehabilitering og ombygging av eldre bebyggelse er komplisert og svært vanskelig å 

kostnadsberegne.  
  
Malvik: 
 Overskridelse skyldes delvis byggelånsrente belastet i 2008 etter at prosjektet skulle ha 

vært ferdig. Noe skyldes også at det ikke ble innregnet prisstigning i 2007. 
 

7.1.3 Ombygging av Fylkeshuset 
Alle tall i mill 2008 kr, framdrift i mnd/år

Investeringsprosjekt Regnskap Økonomiplan 2008-2011 Ferdigstillelse

Akkumulert Total Prognose Avvik Plan Prog- Avvik*

forbruk budsjett sluttsum fra budsj. nose (mnd)

pr 31.12.08
Inv. fra tidl. strategiplaner
Ombygging av Fylkeshuset 100,7 98,3 100,7 -2,4 des.06 des.06 24

Nye prosjekt

Fylkeshuset - utskifting vinduer 4,4 5,5 4,4 1,1 des.08 des.08 0

Sum øk.plan 2008-2011 105,1 103,8 105,1 -1,3  
 
Fylkeshuset, ombygging: 
 Avviket skyldes ombygging i Staten hus for økning i bemanning, og sanering av sopp og 

utbedring inneklima. 
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7.1.4 Fylkesveier/mindre samferdselanlegg 
 
Alle tall i mill 2008 kr, framdrift i mnd/år

Investeringsprosjekt Regnskap Økonomiplan 2008-2011 Ferdigstillelse

Akkumulert Total Prognose Avvik Plan Prog- Avvik

forbruk budsjett sluttsum fra budsj. nose (mnd)

pr 31.12.08

Fastlandsforbindelse Linesøya 83,4 104,1 104,1 0,0

Forskottering E39 2) 40,0 0,0 0,0 0,0

Prosjekter med årlig tildeling
Fylkesveier 1) 67,6 78,9 78,9 0,0

Sum øk.plan 2008-2011 191,0 183,0 183,0 0,0
1) Rammen er 57,3 mill kr pluss tillegg i FT 102/2008 13,1 mill kr pluss overførte midler fra 2007 8,5 mill kr
2) Tilbakebetaling i 2009 og 2010  
 
Bru til Linesøya har et mindreforbruk på 20,7 mill kr. Dette skyldes forsinkelser som det har 
vært løpende orientert om. 
 
Forskottering E39 lå inne i budsjett 2007 med 40,0 mill kr. Tilbakebetaling skjer i 2009 og 
2010. 
 
På forsterkningstiltak er det et mindreforbruk på 5,7 mill kr. Her er det en rekke prosjekter, 
der noen har hatt et merforbruk i forhold til budsjett mens andre har hatt mindreforbruk. Det 
siste kan enten skyldes at tiltakene er blitt rimeligere enn kostnadsoverslag, eller at de ennå 
ikke er igangsatt. I den første kategorien finnes bl.a. fv. 511 Lønset-Storli (budsjett 4,5 mill 
kr, mindreforbruk 3,6 mill kr, anlegg i utgangspunktet ferdig), mens vi henger etter med 
gjennomføring når det gjelder forsterkning av bruer (budsjett 3,4 mill.kr, mindreforbruk 3,1 
mill kr), utbedring av Fora bru og Skaun E-veger. På begge de to sistnevnte er budsjettet 2,0 
mill kr, men det er ikke utført arbeid. 
 
På trafikksikkerhetssiden er det mindreforbruk på en del prosjekter der tiltak utføres av 
kommuner, og der det ikke er kommet inn fakturaer i 2008. Dette gjelder Aksjon skoleveg på 
fylkesveg (mindreforbruk 3,2 mill kr) og to investeringsprosjekter i Trondheim 
(mindreforbruk i alt 1,5 mill kr). Her kan det være utført arbeid som det ikke er kommet inn 
fakturaer for. 
 
På kollektivtrafikksiden var budsjettet 1,7 mill kr (tiltak for universell utforming). Midlene er 
brukt til tiltak i Trondheim, men det er ikke kommet fakturaer fra kommunen. 
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7.1.5 Tannhelse 
 
Alle tall i mill 2008 kr, framdrift i mnd/år

Investeringsprosjekt Regnskap Økonomiplan 2008-2011 Ferdigstillelse

Akkumulert Total Prognose Avvik Plan Prog- Avvik

forbruk budsjett sluttsum fra budsj. nose (mnd)

pr 31.12.08
Prosjekter med årlig tildeling
Digital røntgen 1) 4,4 4,5 4,5 0,0

Sum øk.plan 2008-2011 4,4 4,5 4,5 0,0
1) Rammen på 4,0 mill kr i 2008 er påplusset mindreforbruk 0,5 mill kr fra 2007  
 

7.1.6 IKT 
 
Alle tall i mill 2008 kr, framdrift i mnd/år

Investeringsprosjekt Regnskap Økonomiplan 2008-2011 Ferdigstillelse

Akkumulert Total Prognose Avvik Plan Prog- Avvik

forbruk budsjett sluttsum fra budsj. nose (mnd)

pr 31.12.08

IKT - skole 3,5 28,5 28,5 0,0
Prosjekter med årlig tildeling
Div. prosjekter IKT 1) 3,0 4,9 5,0 -0,1

Sum øk.plan 2008-2011 6,5 4,9 5,0 -0,1
1) Rammen på 5,0 mill kr i 2008 er fratrukket merforbruk fra tidligere år  0,1 mill kr  
 
Som det går fram av tabellen har man i begrenset grad kommet i gang med disse prosjektene. 
Dette skyldes delvis mangel på ressurser, men når det gjelder IKT – skole skyldes det også at 
en har ventet på vedtak i Skolebruksplan 3. 
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8 Vedlegg 
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8.1 BMS 
BMS 
Fylkeskommunen bruker balansert målstyring som sitt overordnede styringssystem. Systemet 
er en sentral del i årshjulet med ulike tidspunkter for datainnhenting, rapportering og 
planlegging.  
 
Balansert målstyring består av ulike elementer: 
 
Sør-Trøndelag fylkeskommunes ambisjon er:  
 
 

Å utvikle regionen til Europas mest kreative region 
 
 
 
Vårt verdigrunnlag er: 
 

 
Vi skal gjøre hverandre gode 

Vi skal være grensesprengende 
 

 
 
Vi har valgt 5 styringsperspektiver Innenfor hvert av styringsperspektivene har vi utarbeidet 
strategiske mål for virksomheten. Disse er: 
 
Brukere: 
STFK skal gi brukertilpassede og framtids-rettede tjenester av høy kvalitet til folk i fylket. 
 
Regional utvikling: 
STFK skal aktivt skape samspill om utvikling av kompetanse, kultur, miljø og næringsliv i 
fylket, og aktivt synliggjøre gode prestasjoner. 
 
Interne prosesser: 
Arbeidsprosessene i STFK skal være enkle og effektive med fokus på kvalitet og samspill  og 
service i alle ledd. 
 
Økonomi: 
I STFK skal vi utnytte tilgjengelige ressurser effektivt og kreativt etter prioriteringer basert på 
mål og verdier. 
 
Medarbeidere læring og fornyelse: 
STFK skal være en nytenkende, dynamisk organisasjon med medarbeidere som har vilje og 
lyst til å møte - og evne til å mestre dagens og morgendagens utfordringer. 
 
Til hvert av de strategiske målene er det knyttet kristiske suksessfaktorer med tilhørende 
måleindikatorer. 
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Mye av datainnhentingen skjer gjennom spørreundersøkelser, både når det gjelder brukere 
(elevinspektørene, kommuneundersøkelsen, internundersøkelsen), og medarbeidere 
(medarbeiderundersøkelsen). Dette begrenser antall rapporteringspunkter til en gang i året for 
store deler av registreringene. Det gir oss likevel et godt bilde av hvordan nivået og 
utviklingen er. 
 
Det mangler fremdeles gode måleindikatorer når det gjelder Påvirkning på det ytre miljø og 
på Sør-Trøndelag fylkeskommunes omdømme. Når det gjelder den første er det i gang et 
prosjekt angående miljøsertifisering. Utarbeidelse av måleindikatorer vil være en del av dette 
prosjektet. Når det gjelder Sør-Trøndelag fylkeskommunes omdømme skal det rapporteres 
ihht til Sør-Trøndelag fylkeskommunes informasjonsstrategi.  
 
Forklaring til styringskortene: 
I kolonnen for måloppnåelse er det brukt fargekoder sammen med % måloppnåelse. 
Grønn farve betyr et resultat med 100 % måloppnåelse. 
Rød farve betyr et resultat under nedre grense dvs. 0 % måloppnåelse. 
Gul farve betyr et resultat mellom mål og nedre grense og  viser måloppnåelse i % av dette 
intervallet. 
Resultater uten farve jfr kommentarfelt i skjema. 
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8.2 Økonomiske oversikter 
 

Hovedoversikt 
 
Hovedoversikt brutto driftsresultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2 007 2 008

Regnskap Budsjett Avvik  Regnskap Budsjett Avvik  

40 Politisk styring og kontrollorganer 21 063 18 917 -2 146 15 112 15 393 281

41 Kontroll og revisjon 0 4 520 4 767 247

42-48 Administrasjon, adm.lokaler 90 919 108 396 17 476 85 155 114 716 29 561

50-59 Opplæring       1 199 990 1 187 573 -12 418 1 278 655 1 265 167 -13 487

66 Tannhelse 86 117 78 719 -7 398 101 706 85 588 -16 118

70-71 Næringsutvikling, regional utv. 1) 123 575 104 982 -18 594 76 621 97 873 21 252

7101 Utleie av lokaler og tomteområder -9 318 -8 276 1 043 -8 795 -9 913 -1 118

7102 Konsesjonskraft -12 060 -13 000 -940 -14 621 -12 000 2 621

7103 Kjøp/salg av aksjer og andeler 0 0

72 Fylkesveger 64 949 64 659 -290 86 762 92 296 5 534

73 Kollektivtransport 221 392 210 607 -10 785 346 653 284 120 -62 533

74-79 Kulturaktivitet 70 957 68 304 -2 653 83 626 73 629 -9 997

800 Skatt på inntekt og formue -1 073 715 -1 070 268 3 447 -1 117 836 -1 118 007 -171

840 Statl. rammetilsk. og øvrige statstilsk. -913 027 -907 336 5 691 -1 050 887 -1 038 528 12 358

870 Renter/utbytte og lån -1 132 -1 132 0 -1 091 -1 091 0

-130 290 -157 856 -27 566 -114 420 -145 990 -31 570

860 Motpost avskrivninger -95 422 -95 422 0 -100 921 -100 921 0

1. Brutto driftsresultat -225 712 -253 278 -27 566 -215 340 -246 910 -31 570
1) minus 7101,7102 og 7103  
 
 
Hovedoversikt eksternt finansresultat 

Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2 007 2 008

Regnskap Budsjett Avvik  Regnskap Budsjett Avvik  

40 Politisk styring og kontrollorganer 1 0 -1 0 0

41 Kontroll og revisjon 0 0

42-48 Administrasjon, adm.lokaler 5 217 2 938 -2 279 6 148 5 375 -773

50-59 Opplæring 1 348 1 297 -51 2 202 2 153 -50

66 Tannhelse 1 789 2 001 212 1 979 2 486 507

70-71 Næringsutvikling, regional utv. -2 862 -2 729 133 -3 954 -1 700 2 254

7101 Utleie av lokaler og tomteområder 6 107 4 115 -1 992 6 778 5 971 -807

7102 Konsesjonskraft 0 0

7103 Kjøp/salg av aksjer og andeler 0 0

72 Fylkesveger -239 239 -323 323

73 Kollektivtransport 0 0 -17 17

74-79 Kulturaktivitet -3 095 3 095 -3 948 3 948

870 Renter/utbytte og lån 168 811 188 569 19 758 183 459 194 091 10 632

2. Eksternt finanstresultat 177 078 196 191 19 113 192 325 208 376 16 051  
 

13.03.2009 Årsrapport 2008  69 



Netto driftsresultat 
En oppsummering av tabellene gir følgende netto driftsresultat når en tar med motpost 
avskrivninger: 

Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2 007 2 008

Regnskap Budsjett Avvik  Regnskap Budsjett Avvik  

40 Politisk styring og kontrollorganer 21 064 18 917 -2 148 15 112 15 393 281

41 Kontroll og revisjon 0 4 520 4 767 247

42-48 Administrasjon, adm.lokaler 96 136 111 334 15 198 91 303 120 091 28 788

50-59 Opplæring       1 201 339 1 188 870 -12 469 1 280 857 1 267 320 -13 537

66 Tannhelse 87 906 80 720 -7 186 103 685 88 074 -15 611

70-71 Næringsutvikling, regional utv. 1) 120 713 102 253 -18 461 72 667 96 173 23 506

7101 Utleie av lokaler og tomteområder -3 211 -4 161 -950 -2 018 -3 942 -1 924

7102 Konsesjonskraft -12 060 -13 000 -940 -14 621 -12 000 2 621

7103 Kjøp/salg av aksjer og andeler 0 0 0 0 0 0

72 Fylkesveger 64 710 64 659 -51 86 439 92 296 5 857

73 Kollektivtransport 221 392 210 607 -10 785 346 636 284 120 -62 516

74-79 Kulturaktivitet 67 862 68 304 442 79 678 73 629 -6 049

800 Skatt på inntekt og formue -1 073 715 -1 070 268 3 447 -1 117 836 -1 118 007 -171

840 Statl. rammetilsk. og øvrige statstilsk. -913 027 -907 336 5 691 -1 050 887 -1 038 528 12 358

870 Renter/utbytte og lån 167 680 187 437 19 758 182 368 193 000 10 632

46 788 38 335 -8 452 77 905 62 386 -15 519

860 Motpost avskrivninger -95 422 -95 422 0 -100 921 -100 921 0

3. Netto driftsresultat -48 634 -57 087 -8 452 -23 016 -38 535 -15 519  
 
 
Hovedoversikt internt finansresultat 

Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2 007 2 008

Regnskap Budsjett Avvik  Regnskap Budsjett Avvik  

40 Politisk styring og kontrollorganer -2 868 2 868 -2 306 2 306

41 Kontroll og revisjon 0 0

42-48 Administrasjon, adm.lokaler 0 0

50-59 Opplæring 22 606 22 333 -273 5 504 5 484 -20

66 Tannhelse 1 688 -1 688 83 -83

70-71 Næringsutvikling, regional utv. -17 090 17 090 21 076 -21 076

7101 Utleie av lokaler og tomteområder 0 0

7102 Konsesjonskraft 0 0

7103 Kjøp/salg av aksjer og andeler 0 0

72 Fylkesveger 239 -239 323 -323

73 Kollektivtransport 0 0

74-79 Kulturaktivitet 750 -750 -1 151 539 1 689

880 Interne finansieringstransaksjoner 41 004 34 754 -6 251 -513 32 512 33 024

4. Intern finansresultat 46 330 57 087 10 757 23 016 38 535 15 519  
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Resultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2 007 2 008

Regnskap Budsjett Avvik  Regnskap Budsjett Avvik  

40 Politisk styring og kontrollorganer 18 196 18 917 720 12 806 15 393 2 587

41 Kontroll og revisjon 0 4 520 4 767 247

42-48 Administrasjon, adm.lokaler 96 136 111 334 15 198 91 303 120 091 28 788

50-59 Opplæring         1 223 945 1 211 203 -12 742 1 286 361 1 272 804 -13 557

66 Tannhelse 89 593 80 720 -8 873 103 768 88 074 -15 694

70-71 Næringsutvikling, regional utv. 1) 103 624 102 253 -1 371 93 743 96 173 2 430

7101 Utleie av lokaler og tomteområder -3 211 -4 161 -950 -2 018 -3 942 -1 924

7102 Konsesjonskraft -12 060 -13 000 -940 -14 621 -12 000 2 621

7103 Kjøp/salg av aksjer og andeler 0 0 0 0 0 0

72 Fylkesveger 64 949 64 659 -290 86 762 92 296 5 534

73 Kollektivtransport 221 392 210 607 -10 785 346 636 284 120 -62 516

74 - 79 Kulturaktivitet 68 612 68 304 -308 78 527 74 167 -4 360

80-88 -1 873 481 -1 850 835 22 645 -2 087 787 -2 031 944 55 843

5. Resultat (3+4) -2 305 0 2 305 0 0 0
1) minus 7101,7102 0g 7103  
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Politisk styring og kontrollorganer 
 
Brutto driftsresultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

4000 Fylkesting              6 030              6 257              5 970 -287               

4001 Fylkesutvalg              4 124              2 895              1 955 -940               

4002 Fylkesordfører              1 336              1 316              1 531 215                

4004 Komitéene              1 933              2 809              3 081 272                

4005 Kontrollutvalg              5 008                    -3 3                    

4006 Råd                 228                 493                 566 73                  

4007 Partistøtte              1 014              1 120              1 210 90                  

4008 Valgavvikling              1 389                 225              1 080 855                

4101Kontroll og revisjon              4 520              4 767 247                

1. Brutto driftsresultat 21 063           19 632           20 160           528                

Driftsutgifter 20 850           20 973           20 300           -673               

Driftsinntekter 212                -1 341            -140               1 201             

2008

 
 
 
Eksternt finansresultat 

Alle tall i 1000 kr

Eksterne finanstransaksj. 2007

Finansinntekter/Utgifter Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Renteinntekter -                 

Renteutgifter 1                    -                 

Aksjeutbytte -                 

Avdrag -                 

Utlån/kjøp/salg av aksj./andel -                 

2. Eksternt finanstresultat 1                    -                 -                 -                 

2008

 
 
 
Netto driftsresultat 
En oppsummering av tabellene gir følgende netto driftsresultat: 

Alle tall i 1000 kr

3. Netto driftsresultat (1+2) 21 064           19 632           20 160           528                 
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Internt finansresultat 
Alle tall i 1000 kr

Interne finanstransaksj. 2007

Finansinntekter/Utgifter Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Bruk av fond -2 868            -2 306            2 306             

Bruk av tidligere overskudd -                 

Bruk av likviditetsreserve -                 
Sum interne finansinntekter -2 868           -2 306           -                2 306             
Avsetning til fond -                 

Overføring til kapital rsk. -                 

Sum interne finansutgifter -                -                -                -                
4. Intern finansresultat -2 868            -2 306            -                 2 306             

2008

 
 
 
Resultat 
En oppsummering av tabellene gir følgende resultat: 

Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

4000 Fylkesting              6 030              6 257              5 970 -287               

4001 Fylkesutvalg              1 257                 590              1 955 1 365             

4002 Fylkesordfører              1 336              1 316              1 531 215                

4004 Komitéene              1 933              2 809              3 081 272                

4005 Kontrollutvalg              5 008                    -3 3                    

4006 Råd                 228                 493                 566 73                  

4007 Partistøtte              1 014              1 120              1 210 90                  

4008 Valgavvikling              1 389                 225              1 080 855                

4101 Kontroll og revisjon              4 520              4 767 247                

5. Resultat (3+4) 18 196           17 326           20 160           2 834             

2008
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Administrasjon, administrasjonslokaler og interne servicefunksjoner 
 
Brutto driftsresultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

420 Administrasjon              51 069              56 623             65 087 8 463             

430-438 Administrasjonslokaler                4 371                7 683              -1 448 -9 131            

440 Personal- og rekr.pol. tiltak                   441                2 267               2 289 22                  

450 Interne servicefunksjoner              42 972              38 599             37 248 -1 351            

470 Premieavvik             -16 895             -30 210 30 210           

471 Amort. tidligere års premieavvik                5 838                6 964               6 958 -6                   

480 Diverse fellesutgifter                3 124                3 229               4 582 1 353             

1. Brutto driftsresultat 90 919             85 155             114 716          29 561           

Driftsutgifter 126 207           117 101           144 800          27 699           

Driftsinntekter -35 288            -31 946            -30 084           1 862             

2008

 
 
 
Eksternt finansresultat 

Alle tall i 1000 kr

Eksterne finanstransaksj. 2007

Finansinntekter/Utgifter Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Renteinntekter -240                 -                 

Renteutgifter 3 741               4 431               3 755              -676               

Aksjeutbytte -                 

Avdrag 1 716               1 716               1 620              -96                 

Utlån/kjøp/salg av aksj./andel -                 

2. Eksternt finanstresultat 5 217               6 148               5 375              -773               

2008

 
 
 
Netto driftsresultat 
En oppsummering av tabellene gir følgende netto driftsresultat: 

Alle tall i 1000 kr

3. Netto driftsresultat (1+2) 96 136             91 303             120 091          28 788            
 
 
Internt finansresultat 
Alle tall i 1000 kr

Interne finanstransaksj. 2007

Finansinntekter/Utgifter Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Bruk av fond -                 

Bruk av tidligere overskudd -                 

Bruk av likviditetsreserve -                 
Sum interne finansinntekter -                  -                  -                 -                
Avsetning til fond -                 

Overføring til kapital rsk. -                 

Sum interne finansutgifter -                  -                  -                 -                
4. Intern finansresultat -                   -                   -                  -                 

2008
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Resultat 
En oppsummering av tabellene gir følgende resultat: 

Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

420 Administrasjon              51 080              56 625             65 087 8 462             

430-438 Administrasjonslokaler                9 813              13 824               3 922 -9 902            

440 Personal- og rekr.pol. tiltak                   441                2 267               2 289 22                  

450 Interne servicefunksjoner              42 735              38 604             37 253 -1 351            

470 Premieavvik             -16 895             -30 210 30 210           

471 Amort. tidligere års premieavvik                5 838                6 964               6 958 -6                   

480 Diverse fellestiltak                3 124                3 229               4 582 1 353             

5. Resultat (3+4) 96 136             91 303             120 091          28 788           

2008
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Opplæring 
 
Brutto driftsresultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Skoledrift inkl gjesteelever           1 038 366             1 088 292            1 078 306 -9 986             

Opplæring i arbeidslivet                95 336                112 150               119 185 7 035              

Annen oppl.rel. virksomhet                78 658                  89 275                 91 174 1 899              

Momsinnt. invest. skoleanl.               -20 638                 -23 498                -23 498 -                  

Avvik regul.premie pensjon                  8 268                  12 435 -12 435           

1. Brutto driftsresultat 1 199 990          1 278 655            1 265 167           -13 487           

Driftsutgifter 1 493 306          1 644 617            1 487 928           -156 689         

Driftsinntekter -293 315            -365 962              -222 760             143 202          

2008

 
 
 
Eksternt finansresultat 

Alle tall i 1000 kr

Eksterne finanstransaksj. 2007

Finansinntekter/Utgifter Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Renteinntekter -4                       -20                       20                   

Renteutgifter 825                    1 498                   1 428                  -70                  

Avdrag 527                    724                      724                     -                  

Utlån/kjøp/salg av aksj./andel -                  

2. Eksternt finanstresultat 1 348                 2 202                   2 153                  -50                  

2008

 
 
 
Netto driftsresultat 
En oppsummering av tabellene gir følgende netto driftsresultat: 

Alle tall i 1000 kr

3. Netto driftsresultat (1+2) 1 201 339          1 280 857            1 267 320           -13 537            
 
 
Internt finansresultat 

Alle tall i 1000 kr

Interne finanstransaksj. 2007

Finansinntekter/Utgifter Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Bruk av fond -                  

Bruk av tidligere overskudd -                  

Bruk av likviditetsreserve -10 700                10 700            
Sum interne finansinntekter -                     -10 700                -                      10 700            

Avsetning til fond 273                    10 720                 -10 720           

Overføring til kapital rsk. 22 333               5 484                   5 484                  -                  
Sum interne finansutgifter 22 606              16 204                5 484                  -10 720           

4. Intern finansresultat 22 606               5 504                   5 484                  -20                  

2008
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Resultat 
En oppsummering gir følgende resultat: 

Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Skoledrift inkl gjesteelever           1 046 049             1 095 983            1 085 942 -10 041           

Opplæring i arbeidslivet                95 336                112 133               119 185 7 052              

Annen oppl.rel. virksomhet                94 929                  89 307                 91 174 1 867              

Momsinnt. invest. skoleanl.               -20 638                 -23 498                -23 498 -                  

Avvik regul.premie pensjon                  8 268                  12 435 -12 435           

5. Resultat (3+4) 1 223 945          1 286 361            1 272 804           -13 557           

2008
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Tannhelse 
 
Brutto driftsresultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

660 Tannhelse - fellesfunksjoner 22 272                      25 603            22 980 -2 623            

661 Kostnader nybygg 54                                      6 -6                   

665 Tannhelsetjeneste - pasientbeh. 59 809                      69 705            62 608 -7 097            

66 Avvik reguleringspremie KLP 3 982                          6 391 -6 391            

1. Brutto driftsresultat 86 117           101 706         85 588           -16 118          

Driftsutgifter 146 726         170 314         157 722         -12 592          

Driftsinntekter -60 609          -68 609          -72 134          -3 525            

2008

 
 
 
Eksternt finansresultat 

Alle tall i 1000 kr

Eksterne finanstransaksj. 2007

Finansinntekter/Utgifter Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Renteinntekter -3                   3                    

Renteutgifter 1 184             1 423             1 787             364                

Avdrag 605                560                699                139                

2. Eksternt finanstresultat 1 789             1 979             2 486             507                

2008

 
 
 
Netto driftsresultat 
En oppsummering av tabellene gir følgende netto driftsresultat: 

Alle tall i 1000 kr

3. Netto driftsresultat (1+2) 87 906           103 685         88 074           -15 611           
 
 
Internt finansresultat 

Alle tall i 1000 kr

Interne finanstransaksj. 2007

Finansinntekter/Utgifter Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Bruk av fond -187               83                  -83                 

Sum interne finansinntekter -187              83                  -83                
Avsetning til fond 1 874             -                 
Sum interne finansutgifter 1 874             -                -                
4. Intern finansresultat 1 688             83                  -                 -83                 

2008
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Resultat 
En oppsummering gir følgende resultat: 

Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

660 Tannhelse - fellesfunksjoner 25 747                      27 669            25 465 -2 204            

661 Kostnader nybygg 54                                      6 -6                   

665 Tannhelsetjeneste - pasientbeh. 59 810                      69 702            62 608 -7 094            

66 Avvik reguleringspremie KLP 3 982                          6 391 -6 391            

5. Resultat  (3+4) 89 593           103 768         88 074           -15 694          

2008
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Nærings- og lokalsamfunnsutvikling, fylkesveier, kollektivtransport og 
kulturaktivitet 
 
Brutto driftsresultat 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

70-71 Næringsutv. regional utv. 1)               123 575                    76 621                  97 873 21 252                 

7101 Utleie av lokaler og tomteområder                  -9 318                     -8 795                   -9 913 -1 118                  

7102 Konsesjonskraft                -12 060                   -14 621                 -12 000 2 621                   

7103 Kjøp av aksjer og andeler                         -   -                       

72 Fylkesveier                 64 949                    86 762                  92 296 5 534                   

73 Kollektivtransport               221 392                  346 653                284 120 -62 533                

7401 Fylkesbiblioteket                   4 744                      5 108                    4 155 -953                     

7402 Bokbussen                   1 811                      1 815                    2 427 613                      

75-79 Øvrig kultur                 64 402                    76 703                  67 046 -9 657                  

1. Brutto driftsresultat 459 495              570 246                 526 005               -44 240                

Driftsutgifter 636 781              765 006                 587 678               -177 328              

Driftsinntekter -177 286             -194 760                -61 673                133 087               
1) minus 710 Fylkeskommunal næringsvirksomhet

2008

 
 
 
Eksternt finansresultat 

Alle tall i 1000 kr

Eksterne finanstransaksj. 2007

Finansinntekter/Utgifter Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Renteinntekter -6 196                 -8 243                    -1 700                  6 543                   

Renteutgifter 3 861                  4 564                     3 725                   -839                     

Avdrag 2 246                  2 214                     2 246                   32                        

Utlån/kjøp/salg av aksj./andel -                       

2. Eksternt finanstresultat -88                      -1 465                    4 271                   5 736                   

2008

 
 
 
Netto driftsresultat 
En oppsummering av tabellene gir følgende netto driftsresultat: 

Alle tall i 1000 kr

3. Netto driftsresultat (1+2) 459 406              568 781                 530 276               -38 505                 
 
 
Internt finansresultat 

Alle tall i 1000 kr

Interne finanstransaksj. 2007

Finansinntekter/Utgifter Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

Bruk av fond -158 386             -137 724                137 724               

Bruk av tidligere overskudd -                       

Bruk av likviditetsreserve -                       
Sum interne finansinntekter -158 386            -137 724               -                      137 724               
Avsetning til fond 142 285              157 433                 -157 433              

Overføring til kapital rsk. 539                        539                      -                       
Sum interne finansutgifter 142 285             157 972                539                      -157 433             
4. Intern finansresultat -16 100               20 248                   539                      -19 709                

2008
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Resultat 
En oppsummering gir følgende resultat: 
Alle tall i 1000 kr

Tjenester 2007

Regnskap Regnskap Budsjett Avvik

70-71 Næringsutv. regional utv. 1) 103 624 93 743 96 173 2 430                   

7101 Utleie av lokaler og tomteområder                  -3 211                     -2 018                   -3 942 -1 924                  

7102 Konsesjonskraft                -12 060                   -14 621                 -12 000 2 621                   

7103 Kjøp av aksjer og andeler                         -   -                       

72 Fylkesveier                 64 949                    86 762                  92 296 5 534                   

73 Kollektivtransport               221 392                  346 636                284 120 -62 516                

7401 Fylkesbiblioteket                   4 744                      5 109                    4 155 -953                     

7402 Bokbussen                   1 811                      1 815                    2 427 613                      

75-79 Øvrig kultur                 62 057                    71 604                  67 585 -4 019                  

5. Resultat (3+4) 443 306              589 028                 530 815               -58 214                
1) minus 710 Fylkeskommunal næringsvirksomhet

2008
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8.3 Skolenes rapportering på regional utvikling i 2008 
 
 

Skole: 
Egen oversikt 
som vedlegg 

Beskrivelse/oversikt 
i teksten 

Merknader 

Adolf Øiens skole  X X  

Brundalen vgs   X  

Byåsen vgs   X  

Fosen vgs  X X  

Frøya vgs    
Ingen beskrivelse 
i årsrapporten 

Gauldal vgs   X  

Gerhard Schønings skole   X  

Heimdal vgs  X X  

Hemne vgs     

Hitra vgs   X  

Ladejarlen vgs   X  

Malvik vgs   X  

Meldal vgs   X  

Melhus vgs     

Oppdal vgs   X  

Orkdal vgs   X  

Ringve vgs   X  

Rissa vgs  X X  

Røros vgs    
Ingen beskrivelse 
i årsrapporten 

Selbu vgs  X   

Skjetlein vgs   X  

Strinda vgs  X X  

Tiller vgs   X  

Trondheim Katedralskole  X X  

Åfjord vgs X X  
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8.4 Om momsordning og pensjonsutgifter 
Momsordningen  
Staten innførte fra 1.1.2004 en ordning som ga kommuner og fylkeskommuner kompensasjon 
for betalt merverdiavgift. Intensjonen var å oppnå en ”nøytral” virkning for kommunen i 
forhold til å velge mellom og produserer tjenester selv eller kjøpe av andre. Den innebærer at 
fylkeskommunen får full kompensasjons for betalt merverdiavgift på tjenester og varekjøp 
(hp 1-2). Ordningen er fra Statens side finansiert gjennom trekk i rammetilskuddet tilsvarende 
beregnede utgifter til ordningen på kort sikt (i 2004). Dette er gradvis omgjort til et trekk 
basert på kostnadsnøkkelen i rammetilskuddsystemet (overgangsordning på 5 år). I 2005 
foretok staten en gjennomgang av ordningen som førte til endringer av både det kortsiktige og 
langsiktige trekket for de fleste fylkeskommunene, med tilsvarende korreksjoner av 
overgangsordningen. I 2007 gjorde ESA vedtak om at en del av kompensasjonsordningen er i 
strid med statsstøtteordningen i EØS-avtalen. Ordningen er derfor fom 2008 snevret noe inn, 
men reduksjonen i momsinntektene som følge av dette dekkes av tilsvarende økning i 
rammetilskuddet. 
 
Fom 2010 endres regelverket slik at inntektene fra momsrefusjon vedrørende investeringer 
skal føres i investeringsregnskapet. De er hittil ført i driftsregnskapet. Det er gitt 
overgansgbestemmelser som innebærer en trinnvis overføring av kompensert mva vedrørende 
investeringer fra driftsregnskapet til investeringsregnskapet fra 2010 til 2014. Minimum andel 
av refundert mva som skal overføres i 2010 er på 20%. Fra og med 2014 må mva i sin helhet 
tas til inntekt i investeringsregnskapet. Dette vil bety en gradvis innstramming i driften.  
 
For Sør-Trøndelag fylkeskommune utgjorde trekket i rammetilskuddet totalt 70,039 mill kr i 
2008, mot budsettert 72,736 mill kr.  Det er regnskapsført 86,994 mill kr. Total 
refusjonsinntekt i 2008 medfører et ”overskudd” på 14,3 mill kr mot budsjett, og 17,0 mill kr 
mot rammetrekket.  
 
I forhold til budsjett: Overskudd drift 13,5 mill kr, overskudd investering 0,7mill kr 
I forhold til trekk: Overskudd drift 6,1 mill kr, overskudd investering 10,9 mill kr 
 
Pensjonsutgifter 
Regnskapsføringen av pensjonsutgiftene er regulert gjennom regnskapsforskriftene.  For å 
gjøre denne utgiftsposten uavhengig av årlige svingninger i sammensetningen av 
pensjonsgrunnlaget og svingninger i finansmarkedene, skal pensjonsutgiftene sees over en 15-
års periode.  
 
Den årlige pensjonspremien, anslås av forsikringsselskapet (KLP/SPK) og budsjetteres i 
fylkeskommunen. Denne påvirkes  av endringer i pensjonsforpliktelsene og selskapets utbytte 
av pensjonsplasseringene, og skal føres som utgift i regnskapet.  For å sikre utjevning over tid 
er det innført et begrep som kalles pensjonskostnad. Dette er det beløp som må settes av for å 
dekke opparbeidede og forventede pensjonsforpliktelser. 
 
Dersom innbetalt pensjonspremie avviker fra  pensjonskostnaden kalles dette premieavvik. Er 
det betalt mer enn pensjonskostnaden føres derfor differansen som en inntekt og balanseføres 
som en fordring. Dersom det er betalt mindre i premie enn pensjonskostnaden føres 
differansen som en utgift og i balansen som gjeld.  
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Det beløp som er balanseført i året før som en fordring føres med 1/15 i året etter som en 
utgift. Dersom det var ført som gjeld, føres dette som en inntekt med 1/15.  Derved får vi en 
utjevning over 15 år av de løpende pensjonspremiene, basert på pensjonskostnaden som den 
”riktige” størrelsen. 
 
For 2008 er det i løpet av året betalt inn mer i premie enn pensjonskostnaden. Premieavviket 
er på 26,5 mill kr (eks. arb.g.avg.) mot 14,8 mill kr i 2007. I forhold til budsjett er det betalt 
inn 27,2  mill kr mer. 
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Kostra-art

Regnskap
 2008

Revidert
budsjett 2008

Opprinnelig
budsjett 2008*

Regnskap
 2007

L1 Skatt på inntekt og formue 870 -1 117 835 626 -1 118 007 000 -1 109 684 000 -1 073 715 303
L2 Ordinært rammetilskudd 800 -965 888 065 -951 099 000 -940 521 000 -833 729 976
L3 Skatt på eiendom 874 0 0 0 0

L4
Andre direkte eller indirekte
 skatter 877 0 0 0 0

L5 Andre generelle statstilskudd 810 -84 998 442 -79 929 440 -147 206 000 -79 297 317

L6 Sum frie disponible innekter sum L1:L5 -2 168 722 133 -2 149 035 440 -2 197 411 000 -1 986 742 596

L7 Renteinntekter og utbytte sum (900:905) -27 358 133 -8 000 000 -8 000 000 -15 606 585

L8
Renteutgifter, provisjoner og 
andre finansutgifter 500 107 817 531 98 730 000 98 730 000 91 286 261

L9 Avdrag på lån 510 101 909 001 94 770 000 94 770 000 92 000 000
L10 Netto finansinntekter/-utgifter sum(L7:L9) 182 368 398 185 500 000 185 500 000 167 679 675

L11
Til dekning av tidligere års
 regnskapsmessige merforbruk 530 0 0 0 0

L12 Til ubundne avsetninger 540+560 69 048 909 95 151 327 14 698 000 53 789 361
L13 Til bundne avsetninger 550 78 144 0 0 9 315 466

L14
Bruk av tidligere års regnskapsmessige
mindreforbruk 930 -2 304 584 -2 304 584 0 -53 626 813

L15 Bruk av ubundne avsetninger 940+960 -12 000 000 -12 000 000 -12 000 000 -25 302 000

L16 Bruk av bundne avsetninger 950 -55 335 017 -55 335 017 -3 064 650

L17 Netto avsetninger sum (L11:L16) -512 548 25 511 726 2 698 000 -18 888 636

L18 Overført til investeringsregnskapet 570 0 7 000 000 7 000 000 59 893 017

Motpost avskrivninger 990 -100 920 726 -100 920 726 -95 421 747

L19 Til fordeling drift (L6+L10+L17+L18) -2 087 787 008 -2 031 944 440 -2 002 213 000 -1 873 480 286

L20 Sum fordelt til drift

sum(010:490;520;
590;600:790;830:860;

880:890;920;990 2 087 787 008 2 031 944 440 2 002 213 000 1 871 175 702

L21
Regnskapsmessig merforbruk/
mindreforbruk(-) L20-L19 0 0 0 -2 304 584

Kostra-art
Regnskap

 2008
Revidert

budsjett 2008
Opprinnelig

budsjett 2008*
Regnskap

 2007

L1 Investeringer i anleggsmidler
sum(010:490)+500

+529-690-790 271 964 284 251 284 450 232 700 000 252 427 670

L2 Utlån og forskuddteringer 520,529 666 080 666 080 0 6 807 378

L3 Avdrag på lån 510 0 0 0 486 700

L4 Avsetninger sum(530:539;548:560) 61 377 625 8 376 498 0 40 963 846

L5 Årets finansieringsbehov sum(L1:L4) 334 007 989 260 327 028 232 700 000 300 685 594

L6 Finansiert slik:

L7 Bruk av lånemidler 910 -46 271 018 -188 300 000 -175 200 000 -165 935 603

L8 Inntekter fra salg av anleggsmidler sum(660:670)+929 -72 522 843 -60 000 0 -6 202 210

L9 Tilskudd til investeringer sum(810:850;880:890) 0 0 0 0

L10 Mottatte avdrag på utlån og refusjoner sum(700:770)+920 1 069 942 -500 000 -500 000 -14 313 235

L11 Andre inntekter sum(600:650;900:905) 0 0 0 -210 000

L12 Sum ekstern finansiering sum(L7:L11) -117 723 919 -188 860 000 -175 700 000 -186 661 047

L13 Overført fra driftsregnskapet 970 -6 023 049 -13 023 049 -7 000 000 -82 226 023

L14 Bruk av avsetninger sum(940:950) -73 669 768 -58 443 980 -50 000 000 -11 371 888

L15 Sum finansiering sum(L12:L14) -197 416 736 -260 327 028 -232 700 000 -280 258 958
L16 Udekket/udisponert (L5-L15) 136 591 253 0 0 20 426 637

* ihht FT sak 121/2007

REGNSKAPSSKJEMA 1A - DRIFTSREGNSKAPET

REGNSKAPSSKJEMA 2A - INVESTERINGSREGNSKAPET
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Tjenester - alle tall i mill kr. Regnskap 2008
Opprinnelig 

budsjett 2008*
Revidert 

budsjett 2008

40 Politisk styring 12,806 21,543 15,393
41 Kontroll og revisjon 4,520 4,785 4,767
42-48 Administrasjon, adm.lokaler 91,303 111,736 120,091
50-59 Opplæring          1 286,361 1 248,722 1 272,804
66 Tannhelse 103,768 88,703 88,074
70-71 Næringsutvikling, regional utv. (minus;7101,7102,7103) 93,743 102,111 96,173
7101 Utleie av lokaler og tomteområder -2,018 -6,878 -3,942
7102 Konsesjonskraft -14,621 -12,000 -12,000
7103 Kjøp/salg av aksjer og andeler 0,000 0,000 0,000
72 Fylkesveger 86,762 82,640 92,296
73 Kollektivtransport 346,636 291,508 284,120
74 - 79 Kulturaktivitet 78,527 69,343 74,167

Sum 2 087,787 2 002,213 2 031,944
* ihht FT sak 121/2007

Alle tall i mill kr. Regnskap 2008
Opprinnelig 

budsjett 2008*
Revidert 

budsjett 2008

Fra skjema 2A 272,0 232,7 251,3
Tjenesteområde
Bygg- og eiendomstjenesten, planlegging/prosjektering 20,4 0 0

Videregående skoler, teknisk, pedagogisk oppgradering 104,7 143,9 143,9
Melhushallen 1,9 10,1 10,1
Hemne vgs - samlokalisering, selvfinansierende 25,9 30,0 30,0
Trondheim Katedralskole - rehab. Moebyggene 25,1 34,0 34,0
Orkdal vgs - rehab. inneklima 0,2 15,0 15,0
Skolebruksplan 3 25,0 25,0
Videregående skoler teknisk og pedagogisk oppgradering 39,9 29,8 29,8
Tidligere str.planer Hitra vgs tilbygg 7,1
Tidligere str.planer Byåsen vgs - tilbygg 0,4
Tidligere str.planer Malvik vgs 4,2

Ombygging av fylkeshuset 4,3 5,5 5,5
Fylkeshuset - Nye vinduer 2,0 5,5 5,5
Tidligere str.planer / ombygging Fylkeshuset 2,3

Fylkesveier og mindre samferdselsanlegg 123,9 57 70
Forskottering E39 37,0

Fylkesveier og mindre samferdselsanlegg  1) 67,6 57,3 70,4
Fastlandsforbindelse Linesøya 19,4

IKT 6,5 22 2
IKT - skole 3,5 17,0 17,0
IKT - annet 3,0 5,0 5,0

Tannhelse, digital røntgen 4,4 4 4
Egenkapitelinnskudd KLP 2,4
Investeringer i skolene, overført fra drift 5,5 5,5

Sum 272,0 232,7 251,3
* ihht FT sak 121/2007
1) Endret i sak FT 102/2008

REGNSKAPSSKJEMA 1B - DRIFTSREGNSKAPET

REGNSKAPSSKJEMA 2B - INVESTERINGSREGNSKAPET
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 KOSTRA-art
Regnskap

 2008
Revidert 

budsjett 2008

Opprinnelig
budsjett 
2008*

Regnskap
 2007

Salg av driftsmidler og fast eiendom sum (660:670) -72 858 533 0 0 -6 202 210
Andre salgsinntekter sum (600:650) 0 0 0 -210 000
Overføringer med krav til motytelse sum (700:780) 1 069 942 -500 000 -500 000 -14 313 235
Statlige overføringer sum (800:810) 0 0 0 0
Andre overføringer sum (830:890) 0 0 0 0
Renteinntekter, utbytte og eieruttak sum (900:905) 0 0 0 0
Sum inntekter L -71 788 591 -500 000 -500 000 -20 725 445

Lønnsutgifter sum (010:080;160:165) 1 801 644 0 0 171 243
Sosiale utgifter sum (090:099) 121 034 0 0 23 993

Kjøp av varer og tjenester som inngår
i kommunal tjenesteproduksjon

sum (100:285) - 
sum (160:165) 114 772 911 181 384 450 175 900 000 112 449 072

Kjøp av tjester som erstatter
kommunal tjenesteproduksjon sum (300:380) 70 815 797 66 200 000 53 100 000 105 125 216
Overføringer med krav til motytelse sum (400:490) 42 334 843 3 700 000 3 700 000 32 269 208
Renteutgifter, provisjoner og andre
finansutgifter 500 3 145 829 0 0 2 388 938
Fordelte utgifter 690+(290-790) 0 0 0

Sum utgifter M 232 992 058 251 284 450 232 700 000 252 427 670

Avdragsutgifter 510 0 0 0 486 700
Utlån 520 37 000 000 0 0 3 000 000
Kjøp av aksjer og andeler 529 3 033 996 666 080 0 3 807 378
Dekning av tidligere års udekket 530 20 426 637 8 316 498 0 34 131 889
Avsetning til ubundne 
investeringsfond 548 40 950 988 60 000 0 5 530 510
Avsetninger til bundne fond 550 0 0 0 1 301 448
Avsetninger til likviditetsreserve 560 0 0 0

Sum finansieringstransaksjoner N 101 411 621 9 042 578 0 48 257 924

Finansieringsbehov O=M+N+L 262 615 088 259 827 028 232 200 000 279 960 150

Bruk av lån 910 -46 271 018 -188 300 000 -175 200 000 -165 935 603
Mottatte avdrag på utlån 920 0 0 0 0
Salg av aksjer og andeler 929 -60 000 -60 000 0 0
Bruk av tidligere års udisponert 930 0 0 0 0
Overføringer fra driftsregnskapet 970 -6 023 049 -13 023 049 -7 000 000 -82 226 023
Bruk av disposisjonsfond 940 0 0 0 0
Bruk av ubundne investeringsfond 948 -49 563 913 -58 443 980 -50 000 000 -11 371 888
Bruk av bundne fond 950 -3 371 748 0 0
Bruk av likviditetsreserve 960 -20 734 107 0 0 0
Sum finansieringstransaksjoner R -126 023 835 -259 827 028 -232 200 000 -259 533 513

Udekket/udisponert S=O-R 136 591 253 0 0 20 426 637
* ihht FT sak 121/2007

HOVEDOVERSIKT INVESTERINGSREGNSKAP
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Kostra-art
Regnskap

 2008
Revidert 

budsjett  2008
Opprinnelig

budsjett  2008
Regnskap

 2007

 
Brukerbetalinger 600 -59 429 047 -66 350 105 -66 224 000 -50 925 293
Andre salgs- og leieinntekter sum (620:670) -125 097 939 -95 695 613 -97 095 613 -112 947 452
Overføringer med krav til motytelse sum (700:780) -330 093 392 -197 659 372 -102 304 000 -255 726 760
Rammetilskudd 800 -966 388 065 -951 099 000 -940 521 000 -833 729 976
Andre statlige overføringer 810 -172 480 648 -97 929 440 -165 206 000 -159 395 841
Andre overføringer sum (830:850;880:890) -15 547 077 -12 000 000 -12 000 000 -12 652 710
Skatt på inntekt og formue 870 -1 117 835 626 -1 118 007 000 -1 109 684 000 -1 073 715 303
Eiendomsskatt 874 0 0 0 0
Andre direkte og indirekte skatter 877 0 0 0 0
Sum driftsinntekter B -2 786 871 794 -2 538 740 530 -2 493 034 613 -2 499 093 334

Lønnsutgiter sum (010:080;160:165;169) 1 029 093 358 996 105 450 978 501 180 945 002 218
Sosiale utgifter sum (090:099) 265 468 530 260 352 000 258 054 000 248 394 097
Kjøp av varer og tjenester som inngår
i kommunal tjenesteproduksjon

sum (100:285) - 
sum (160:165) 395 078 612 359 609 864 363 409 033 381 110 240

Kjøp av tjester som erstatter
kommunal tjenesteproduksjon sum (300:380) 639 758 877 545 848 712 530 641 000 424 349 544
Overføringer med krav til motytelse sum (400:490) 270 829 633 133 346 091 149 580 400 310 642 123
Avskrivninger 590 100 920 726 100 920 726 0 95 421 747
Fordelte utgifter (neg)690:691 + (290-790) -28 697 517 -3 432 000 -3 072 000 -36 116 796
Sum driftsutgifter C 2 672 452 220 2 392 750 844 2 277 113 613 2 368 803 172

Brutto driftsresultat D=B-C -114 419 574 -145 989 686 -215 921 000 -130 290 162

Renteinntekter, utbytte og eieruttak sum (900:905) -35 624 316 -9 700 000 -9 700 000 -22 047 624
Mottatte avdrag på utlån 920 0 0 0 0
Sum eksterne finansinntekter E -35 624 316 -9 700 000 -9 700 000 -22 047 624

Renteutgifter, provisjoner og andre finansutgi 500 119 709 796 109 786 766 108 358 000 101 299 733
Avdragsutgifter 510 108 238 554 108 288 872 107 565 000 97 825 704
Utlån 520 475 0 0 0
Sum eksterne finansutgifter F 227 948 825 218 075 638 215 923 000 199 125 438

Resultat eksterne finanstransaksjoner G=E-F 192 324 508 208 375 638 206 223 000 177 077 814
Motpost avskrivninger 990 -100 920 726 -100 920 726 0 -95 421 747

Netto driftsresultat I -23 015 792 -38 534 774 -9 698 000 -48 634 095

Bruk at tidligere års regnskapsmessige
mindreforbruk (overskudd) 930 -2 304 584 -2 304 584 0 -53 626 813
Bruk av disposisjonsfond 940 -14 306 000 -12 000 000 -12 000 000 -28 170 000
Bruk av bundne fond 950 -193 238 070 -55 335 017 0 -161 637 236
Bruk av likviditetsreserve 960 -10 700 000 0 0 0
Sum bruk av avsetninger J -220 548 654 -69 639 601 -12 000 000 -243 434 049

Overført til investeringsregnskapet 570 6 023 049 13 023 049 7 000 000 82 226 023
Dekning av tidligere års regnskapsmessige
merforbruk (underskudd) 530 0 0 0 0
Avsetninger til disposisjonsfond 540 79 748 909 95 151 327 14 698 000 53 820 514
Avsetninger til bundne fond 550 157 792 488 0 0 153 717 024
Avsetninger til likviditetsreserven 560 0 0 0 0
Sum avsetninger K 243 564 446 108 174 375 21 698 000 289 763 560

Regnskapsmessig
merforbruk/mindreforbruk(-) L=I+J-K 0 0 0 -2 304 584

HOVEDOVERSIKT DRIFTSREGNSKAP
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Anskaffelse av midler Regnskap 2008 Regnskap 2007
Inntekter driftsdel (kontoklasse1) 2 786 871 794 2 499 093 334
Inntekter investeringsdel (kontoklasse 0) 71 788 591 20 725 445
Innbetalinger ved eksterne finanstransaksjoner (kontokl 1) 35 624 316 22 047 624
Innbetalinger ved eksterne finanstransaksjoner (kontokl 0) 46 331 018 165 935 603

2 940 615 719 2 707 802 006

Oversikt over anskaffelse og anvendelse av midler

sum (600:670;700:770;800:890)
sum (900:929)
sum (900:929)

Sum anskaffelse av midler

KOSTRA-art
Endring i arbeidskapital basert på bevilgningsregnskapet

sum (600:670;700:780;800:890)

Utgifter driftsdel (kontoklasse 1) 2 571 531 493 2 273 381 425
Utgifter investeringsdel (kontoklasse 0) 229 846 229 250 038 732
Utbetalinger ved eksterne finanstransaksjoner (kontokl 1) 227 948 825 199 125 438
Utbetalinger ved eksterne finanstransaksjoner (kontokl 0) 43 179 825 9 683 016

3 072 506 372 2 732 228 611

-131 890 653 -24 426 605
Endring i ubrukte lånemidler -1 692 613 -541 807

-133 583 266 -24 968 412

Regnskap 2008 Regnskap 2007 Endring
371 299 465 506 441 901 -135 142 436
269 773 511 230 747 834 39 025 677
641 072 976 737 189 735 -96 116 759

-436 230 839 -398 764 332 -37 466 507
204 842 137 338 425 403 -133 583 266

Regnskap 2008 Regnskap 2007
Interne inntekter m.v -40 131 333             -19 739 456
Interne utgifter m.v. 40 131 333             19 739 456

Regnskap 2008 Regnskap 2007 Endring
Disposisjonsfond -168 295 806 -102 852 896 -65 442 909
Bundne investeringsfond 0 -3 371 748 3 371 748
Ubundne investeringsfond 0 -8 612 924 8 612 924
Bundne driftsfond -263 219 139 -298 664 721 35 445 582

-431 514 945 -413 502 290 -18 012 655

Avsatt til disposisjonsfond 79 748 909 53 820 514
Avsatt til bundne driftsfond 157 792 488 153 717 024
Bruk av disposisjonsfond -14 306 000 -28 170 000
Bruk av bundne driftsfond -193 238 070 -161 637 236
Bruk av bundne driftsfond 0 0

Avsatt til ubundne investeringsfond 40 950 988 5 530 510
Avsatt til bundne investeringsfond 0 1 301 448
Bruk av dispsisjonsfond i investeringsregnskapet 0 0
Bruk av ubundne investeringsfond -49 563 913 -11 371 888
Bruk av bundne driftsfond i investeringsregnskapet -3 371 748 0

18 012 655 13 190 371
2.55

2.53-2.54
2.55
2.56-2.58
2.53-2.54

2.51-2.52
2.56-2.58
2.51-2.52
2.55

Endring i arbeidskapital i balanseregnskapet

Driftsregnskapet

sum(790)

2.56-2.58

Interne overføringer og fordelinger

Kortsiktige fordringer
Sum omløpsmidler
Kortsiktig gjeld

sum (010:285;300:480)-690
sum (500:529)

Betalingsmidler

Bal:2.91(i år) - 2.91(forr. år)

Endring i arbeidskapital basert på balanseregnskapet

Endring i arbeidskapital i bevilgningsregnskapet

sum (500:529)
Sum anvendelse av midler 

Anskaffelse - anvendelse av midler 

sum (010:285;300:480)-690
Anvendelse av midler

Investeringsregnskapet

Endring i drifts- og investeringsregnskapet

sum(290)

Avsetninger og bruk av avsetninger samlet

2.55
2.53-2.54
2.51-2-52

2.56-2.58
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Disposisjonsfond

Disposisjonsfond pr 01.01.2008 102 852 896,39
+ avsatt til disp.fond i driftsregnskapet 79 748 909,32
- forbruk av disp.fond i investeringsregnskapet 0,00
- forbruk av disp.fond i driftsregnskapet -14 306 000,00
Disposisjonsfond pr 31.12.2008 168 295 805,71

Ubundne investeringsfond

Ubundne investeringsfond pr 01.01.2008 8 612 924,45
+ avsatt til ubundne investeringsfond i inv.regnskap 40 950 988,10
+ avsatt til ubundne investeringsfond i driftsregnskapet 0,00
- bruk av ubundne investeringsfond i inv.regnskap -49 563 912,55
Ubundne investeringsfond pr 31.12.2008 0,00

Bundne investeringsfond

Bundne investeringsfond pr 01.01.2008 3 371 748,39
+ avsatt til bundne inv.fond i investeringsregnskapet 0,00
+ avsatt til bundne inv.fond i driftsregnskapet 0,00
- bruk av bundne investeringsfond i investeringsregnskapet -3 371 748,39
- bruk av bundne investeringsfond i driftsregnskapet 0,00
Bundne investeringsfond pr 31.12.2008 0,00

Bundne driftsfond

Bundne driftsfond pr 01.01.2008 298 664 720,76
+ avsatt til bundne driftsfond i investeringsregnskapet 0,00
+ avsatt til bundne driftsfond i driftsregnskapet 157 792 488,38
- bruk av bundne driftsfond i driftsregnskapet -193 238 070,22
- bruk av bundne driftsfond i investeringsregnskapet 0,00
Bundne driftsfond pr 31.12.2008 263 219 138,92

SAMLET BRUK OG AVSETNING TIL FOND
Saldo pr 01.01.2008 413 502 289,99
Avsatt til fond i 2008 278 492 385,80
Bruk av fond i 2008 -260 479 731,16
Saldo pr 31.12.2008 431 514 944,63

Avsetninger og bruk av avsetninger fordelt pr fondstype
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BALANSE PR 31.12.2008

KONTO-
NUMMER  KONTOTEKST

SALDO 
31.12.2008

SALDO 
31.12.2007

EIENDELER

KAP. 2.2 ANLEGGSMIDLER

2.27-2.29 FASTE EIENDOMMER OG ANLEGG 3 088 650 365 2 972 031 299

2.24-2.26 UTSTYR,MASKINER,TRANSPORTMIDLER 99 948 114 94 328 248

2.22-2.23 UTLÅN 55 658 000 18 658 000

2.21 AKSJER OG ANDELER 60 888 010 58 404 014

2.20 PENSJONSMIDLER 2 310 791 953 2 121 055 740

(A) SUM ANLEGGSMIDLER 5 615 936 442 5 264 477 301

KAP 2.1 OMLØPSMIDLER

2.13-2.17 KORTSIKTIGE FORDRINGER 157 077 993 141 298 425

2.19 PREMIEAVVIK PENSJON 112 695 518 89 449 409

2.18 AKSJER OG ANDELER 0 0

2.12 SERTIFIKATER 0 0

2.11 OBLIGASJONER 0 0

2.10 KASSE,POSTGIRO,BANKINNSKUDD 371 299 465 506 441 901

(B) SUM OMLØPSMIDLER 641 072 976 737 189 735

SUM EIENDELER (A + B) 6 257 009 418 6 001 667 036  
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BALANSE PR 31.12.2008

KONTO-
NUMMER  KONTOTEKST

SALDO 
31.12.2008

SALDO 
31.12.2007

KAP.2.5 EGENKAPITAL
2.56-2.58 DISPOSISJONSFOND -168 295 806 -102 852 896
2.51-2.52 BUNDNE DRIFTSFOND -263 219 139 -298 664 721
2.53-2.54 UBUNDNE INVESTERINGSFOND 0 -8 612 924
2.55-2.55 BUNDNE  INVESTERINGSFOND 0 -3 371 748

2.5950 REGNSKAPSMESSIG MINDREFORBRUK 0 -2 304 584
2.5900 REGNSKAPSMESSIG MERFORBRUK 0 0
2.5960 UDISPONERT I INVESTERINGSREGNSKAPET 0 0
2.5970 UDEKKET I INVESTERINGSREGNSKAPET 136 591 253 20 426 637
2.5980 LIKVIDITETSRESERVE 0 55 693 363
2.5990 KAPITALKONTO -1 102 576 426 -834 438 133
2.5810 ENDRING AV REGNSKAPSPRINSIPP 111 260 520

C) SUM EGENKAPITAL -1 286 239 598 -1 174 125 008

GJELD
KAP. 2.4 LANGSIKTIG GJELD

2.40 PENSJONSFORPLIKTELSE -2 656 197 213 -2 485 942 352
2.45-2.49 ANDRE LÅN -1 878 341 768 -1 942 835 345

SUM LANGSIKTIG GJELD -4 534 538 981 -4 428 777 697

KAP. 2.3 KORTSIKTIG GJELD
2.32-2.38 ANNEN KORTSIKTIG GJELD -436 230 839 -398 764 332

-436 230 839 -398 764 332

(D) SUM GJELD -4 970 769 820 -4 827 542 029

SUM GJELD OG EGENKAPITAL (C+D) -6 257 009 418 -6 001 667 036

MEMORIAKONTI
KAP. 2.9 MEMORIAKONTO

2.9100 UBRUKTE LÅNEMIDLER 1 491 797 3 184 410
2.9200-2.9899 ANDRE MEMORIAKONTI 1 024 632 387 988 978 776

SUM MEMORIAKONTI DEBET 1 026 124 184 992 163 187

2.9999 SUM MOTKONTO MEMORIAKONTI -1 026 124 184 -992 163 187

Trondheim, 31.12.2008
                   16.02.2009

sign sign

Milian Myraunet Mette  Hovstein Kviseth
fylkesrådmann regnskapssjef  

 
 

Regnskap 2008 
 



10 

 
 
Noter til regnskapet............................................................................................. 10 
Forskriftsbestemte noter: 

Note  1.     Endring i arbeidskapital (F § 5 nr 1.............................................. 11 
Note  2.     Pensjon ( F § 5 nr 2) ..................................................................... 12 
Note  3.     Garantiforpliktelser ...................................................................... 13 
Note  4.     Fordringer og gjeld til egne fylkeskommunale foretak ................ 13 
Note  5.     Aksjer og andeler i varig eie......................................................... 14 
Note  6.     Samlede avsetninger og bruk av avsetninger ............................... 15  
Note  7.     Kapitalkonto (F § 5 nr 7) .............................................................. 17 
 

Noter i hht god kommunal regnskapsskikk (GKRS-bestemte) 
Note  8.     Avskrivinger: utstyr, maskiner, transportmidler, inventar m.v. ... 17 
Note  9.     Avskrivinger: Faste eiendommer og anlegg................................. 18 
Note 10.    Antall årsverk…………………………………………………….18 
Note 11.    Ytelser til ledende personer og revisor......................................... 18 
Note 12.     Merknader til investeringsregnskapet ......................................... 18 
Note 13.     Udekket i investeringsregnskapet, manglende finansiering ........ 19 
Note 14.     Finansielle leieavtaler, finansiell leasing..................................... 19 
Note 15.     Beregning av avdrag på gjeld...................................................... 19 
Note 16.     Overføring av enheters mer-/mindreforbruk til 2007 fra 2008 .. 20 
Note 17.     Merverdiavgiftkompensasjon...................................................... 21 
Note 18.     Byggelånsrenter........................................................................... 21 
Note 19.     Regnskapsprinsipp....................................................................... 21 
Note 20.     Tap på fordringer......................................................................... 21 
Note 21.     Regnskapsmessig merforbruk-drift ............................................. 22 
Note 22.     Regnskapsmessig merforbruk/udekket beløp.............................. 22 
Note 23.     Endringer i regnskapsprinsipp, avvikling likviditetsreserve ....... 22 
Note 24.     Likviditetsreserven, konto 5.259.80.xxx ..................................... 23 
Note 25.     Utestående til kommuner i Sør-Trøndelag fylkeskommune…….23 
Note 26.     Blilyst : - ).................................................................................... 23 
Note 27.     Kysten er klar…………………………………………………....24 
Note 28.     Tidligere årsfeil ........................................................................... 24 
Note 29.     Betingete forhold og hendelser etter balansedagen..................... 24 

 
 
 

 
 

Regnskap 2008 
 



11 

Forskriftsbestemte noter 

 

Note 1. Endring i arbeidskapital (F § 5 nr 1) 
Balanseregnskapet : 31.12.2008 31.12.2007 Endring

2.1   Omløpsmidler 641 072 976 737 189 735 -96 116 759
2.3   Kortsiktig gjeld 436 230 839 398 764 332 37 466 507
Arbeidskapital 204 842 137 338 425 403 -133 583 266

Drifts- og investeringsregnskapet : Beløp Sum

Anskaffelse av midler :
    Inntekter driftsregnskap 2 786 871 794
    Inntekter investeringsregnskap 71 788 591
    Innbet.ved eksterne finanstransaksjoner 81 955 334
Sum anskaffelse av midler 2 940 615 719 2 940 615 719

Anvendelse av midler :
    Utgifter driftsregnskap 2 571 531 493
    Utgifter investeringsregnskap 229 846 229
    Utbetalinger ved eksterne finanstransaksjoner 271 128 650
Sum anvendelse av midler 3 072 506 372 3 072 506 372

Anskaffelse - anvendelse av midler -131 890 653

Endring ubrukte lånemidler (økning +/reduksjon-) -1 692 613
Endring arbeidskapital i drifts-og investeringsregnskap -133 583 266

Endring arbeidskapital i balansen -133 583 266
Differanse 0  
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Note 2.   Pensjon (F § 5 nr 2) 

Generelt om pensjonsordningene i fylkeskommunen

Regnskapsføring av pensjon

Alle påløpte pensjonsforpliktelser er ikke med i regnskapet

Nærmere om regnskapstallene                alle tall i hele 1000
Inntekts- og gjeldsposter vist med -

Pensjonsordning KLP SPK Sum Arb.avg.

PENSJONSKOSTNAD
Netto pensj.kostn. (inkl. adm.) iht. aktuar 46 170     79 098     125 268     
 - Årets pensjonspremie (jf. aktuarberegn.) 70 594     81 151       151 745     
 =Årets premieavvik -24 424    -2 053      -26 477    3 733         

Årets betalte pensjonspremie iht.regnskap 70 594     81 151     151 745     
Årets premieavvik (se spes. nedenfor) -24 424    -2 053        -26 477      
Resultatført 1/15 av tidl. års premieavvik 4 233       1 870       6 103         
 = Pensjonskostnad i regnskapet      50 403        80 968 131 371     

Pensjonsordning KLP SPK Sum Arb.avg.

AKKUMULERT PREMIEAVVIK
    Akkumulert 01.01. 53 523     24 873     78 396       
 +/- Premieavvik for året 24 424     2 053         26 477       
 -/+  Resultatført 1/15 av tidl. års premieavvik -4 233      -1 870        -6 103        
 = Akkumulert premieavvik 31.12 (*1) 73 714     25 056     98 770     13 926       
Herav oppført under omløpsmidler: -                
Herav oppført under kortsiktig gjeld: -                

KLP SPK Sum

MIDLER OG FORPLIKTELSER
Pensj.-
midler Pensj.-forpl.

Pensj.-
midler

Pensj.-
forpl.

Pensj.-
midler

Pensj.-
forpl.

Netto 
forplikt.

Faktisk (akt.beregn. full amort) 31.12 912 380   -1 069 873  1 268 252 -1 495 544 2 180 632 -2 565 417  -384 785     
Iht. regnskap pr. 31.12 939 836   -1 012 248  1 370 956 -1 601 266 2 310 792 -2 613 514  -302 722     
 = Gjenstående amortisering/
    estimatavvik pr. 31.12 -27 456    -57 625         -102 704    105 722      -130 160    48 097        -82 063       
Arb.g.avg. av nto. pensj.forpl. 31.12 1)

-42 684       

Estimatavvik pr. 01.01 for fjoråret -36 710    55 464          93 373       -125 246     56 663       -69 782       -13 119       
 + Akk.estimatavvik pr. 01.01 fra tidl. år -22 866    69 101          255 584     -147 653     232 718     -78 552       154 166      
 - Amortisert 1/15  av estimatavvik 3 972       -8 304           -23 264      18 193        -19 292      9 889          -9 403         
 = Gjenstående estimatavvik pr. 31.12 -55 604    116 261      325 693   -254 706   270 089   -138 445     131 644     

1) Arbeidsgiveravgift av netto pensjonsforpliktelse er også en langsiktig forpliktelse. 

Fylkeskommunen har kollektive pensjonsforsikringer for sine ansatte i Kommunal Landspensjonskasse (KLP) og Statens 
pensjonskasse (SPK). 

Netto pensjonsforpliktelse er den forholdsmessige andel av nåverdien av fremtidige pensjonsutbetalinger opptjent av de ansatte 
på balansedagen, som ikke er dekket av innbetalt pensjonspremie og avkastning på disse (pensjonsmidlene). Gjenstående 
amortisering/estimatavvik er forskjellen mellom fullstendig aktuarberegnet pensjonsforpliktelse/-midler og regnskapsført saldo 
iht. forskrift. 

Ansatte som er i kommunens tjeneste ved fylte 62 år har også rett til avtalefestet pensjon (AFP) etter bestemte regler. AFP for 
62-64 år er ikke fullt forsikringsmessig dekket, og det er heller ikke på annen måte samlet opp fond til dekning av framtidige 
AFP-pensjoner.

Etter § 13 i årsregnskapsforskriften skal driftsregnskapet belastes med pensjonskostnader som er beregnet ut fra langsiktige 
forutsetninger om avkastning, lønnsvekst og G-regulering. Forskjellen mellom betalt pensjonspremie og beregnet 
pensjonskostnad betegnes premieavvik, og skal inntekts- eller utgiftsføres i driftsregnskapet. Premieavviket tilbakeføres igjen 
over de neste 15 årene.
Bestemmelsene innbærer også at beregnede pensjonsmidler og pensjonsforpliktelser er oppført i balansen som hhv 
anleggsmidler og langsiktig gjeld.

Etter gjeldende lov og forskrift for kommunalt regnskap skal alle påløpte betalingsforpliktelser (utgifter) utgiftsføres når 
forpliktelsen påløper, dvs i dette tilfelle når den ansatte arbeider, og ikke på det tidspunkt den ansatte har gått av med pensjon. 
Påløpt pensjonsforpliktelse som vedrører fylkeskommunens egenandel for medarbeidere som tar ut AFP fra fylte 62 og fram til 
fylte 65 år, skulle ha blitt klassifisert som langsiktig gjeldforpliktelse. Dette er imidlertid ikke kommunal regnskapspraksis, slik 
at regnskapet kun er belastet med den egenandelen som faktisk er innkrevd i regnskapsåret.
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FORUTSETNINGER KLP SPK
Forventet avskastn. pensjonsmidler (§ 13-5 F) 7,00 % 6,35 %
Diskonteringsrente (§ 13-5 E) 6,00 % 6,00 %
Forventet årlig lønnsvekst (§ 13-5 B) 4,23 % 4,23 %
Forventet årlig G- og pensjonsreg. (§ 13-5 D) 4,23 % 4,23 %
Forventet dødelighet og uførhet Som 

forsikr.tekn. 
Forutsetninger for turn-over: 1)
    under 20 år          20 % 3 %
    20-23 år                  8 % 3 %
    24-25 år                6 % 3 %
    26-30 år 6% -0,4% p.a >25 3 %
    31-45 år        4% -0,2% p.a >30 3 %
    46-50 år       1% -0,1% p.a >45 3 %
    over 50 år             0 % 0 %
AFP-uttak pr aldresgruppe: 62 år 20 % 50 %

63 år 30 % 50 %
64 år 40 % 50 %
65 år 50 % 50 %
66 år 60 % 50 %

1) Satser gjelder kun AFP-ytelser. Sett bort fra turnover ellers.  
 
 
 

Note 3. Garantiforpliktelser 

Gitt overfor - navn Formål Beløp pr 31.12.08
Beløp pr 
31.12.07

Utløper
 dato

TrønderEnergi AS Kraftutbygging i fylket 12 020 776kr       28 521 712kr      
Fylkets Hus AS Torvkvartalet. Kjøp og 

utbygging av Futurum 33 017 524kr       34 453 070kr      2031
Hitra-Frøya Fastlandssamband AS Byggelån -kr                        12 854 911kr      2011
Olavsfestdagene i Trondheim 5 000 000kr         
Trøndelag Bomveiselskap AS E6-Øst -kr                        20 000 000kr      2012
Trøndelag Folkemuseum Kjøp av Sverresborg allé 35 49 184kr              94 980kr             2009
Trøndelag Folkemuseum Adm.bygg Sagvollen 4 300 000kr         4 500 000kr        2030
Sum garantiansvar 54 387 484kr       100 424 673kr    
 
 

Note 4. Fordringer og gjeld til egne fylkeskommunale foretak 
 
Sør-Trøndelag fylkeskommune har ikke krav mot eller gjeld til egne fylkeskommunale 
foretak. 
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Note 5. Aksjer og andeler i varig eie 

Kontonr. Selskapets navn
Eierandel i 
selskapet

Balanseført verdi 
31.12.2008 

Balanseført verdi 
31.12.2007

221.50 Innskudd i svømme og idrettshaller 26 736 242            26 736 242            
5.221.41.001 KLP egenkapitalinnskudd 25 061 763            22 693 847            

51 798 005            49 430 089            
Beholdning av andeler

5.221.70.005 Byfjorden Kr.lag 2 200                        200                        
5.221.70.007 Reiselivets Hus pantobl 1 000 000              1 000 000              
5.221.70.200 Leierettigheter Studenhybler 7 7                            7                            
5.221.70.201 Hybelrettigheter Sverresgt. 8 3 3                            3                            
5.221.70.205 Studentsamskipnaden i Trondheim 40 hybler 1 200 000              1 200 000              
5.221.70.304 Hemne Kraftlag 2 400                        400                        
5.221.70.402 Midt-Norsk Reiseliv andelsbevis 25 % 300 000                 300 000                 
5.221.70.709 Egenkap.innskudd Kontrollutvalget 150 000                 150 000                 
5.221.70.711 Egenkapitalinnskudd Revisjon Midt-Norge 450 000                 450 000                 
5.221.75.200 Skjetlein gårdsbruk Div andeler 6 400                     6 400                     

Sum andeler 3 107 010              3 107 010              

Aksjebeholdning Antall aksjer
5.221.70.002 Fylkeshuset AS  100 aksjer 100 100 000                 100 000                 
5.221.70.003 Midnor CNI AS (solgt i 2008) 500 -                         50 000                   
5.221.70.004 Fylkets Fellesvaskeri AS (kap. 10 mill) 71,5% 1                            1                            
5.221.70.006 Frøya Næringssenter 150 150 000                 150 000                 
5.221.70.008 Hitra/Frøya fastlandssamb. AS 2100 210 000                 210 000                 
5.221.70.202 Støren Trelast AS 36 3 600                     3 600                     
5.221.70.203 Midtnorsk Opplæring 1000 3 000                     3 000                     
5.221.70.206 OI! Trøndersk mat og drikke AS 5000 121 800                 121 800                 
5.221.70.404 Naboer AB 200 18 505                   18 505                   
5.221.70.408 Trøndelag Reiseliv AS 333 333 000                 333 000                 
5.221.70.500 AS Biblioteksentralen 30 9 000                     9 000                     
5.221.70.501 Trøndelag Teater AS 9 9 000                     9 000                     
5.221.70.700 Trøndelag Bomveiselskap AS 150 150 000                 150 000                 
5.221.70.701 Trondheim  Bussterminal AS 900 900 000                 900 000                 
5.221.70.702 Terminalutbygging Brattøra AS 60 60 000                   60 000                   
5.221.70.705 Leiv Erikssons Nyskaping AS 14969 14 969                   14 969                   
5.221.70.706 Birka AS (eierandel 6,7%) 51 15 000                   15 000                   
5.221.70.707 Medtech Trondheim AS 18,70 % 19 040                   19 040                   
5.221.70.708 Fosen Hestesportsenter BA 5 5 000                     5 000                     
5.221.70.710 Midt Norsk Filmsenter AS 67 33 500                   33 500                   
5.221.70.713 Fosenvegene AS 500 510 000                 510 000                 
5.221.70.714 Ny RV 714 AS  500 510 000                 510 000                 
5.221.70.715 Midt-Norsk Filmfond AS 33,30 % 33 500                   33 500                   
5.221.70.719 Aquaculture Engineering AS 14 % 500 000                 1 000 000              
5.221.70.720 Trådløse Trondheim AS 1 000 000              1 000 000              
5.221.70.721 Vegamot AS, 20 % 608 000                 608 000                 
5.221.70.722 Museene i Sør-Trøndelag 33 % 666 080                 

Sum aksjer 5 982 995              5 866 915              

Sum 60 888 010          58 404 014             
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Note 6.  Samlede avsetninger og bruk av avsetninger 

Total oversikt, drift-/investeringsfond bundet og ubundet. 
Alle fond Kostra art 2008 2007
Inngående Balanse (IB) 0101 413 502 291 400 311 919
Avsetninger til fond Sum(530:560)+580 278 492 385 214 369 495
Bruk av avsetninger Sum (930:960) 260 479 730 201 179 123
Utgående Balanse (UB) 3112 431 514 946 413 502 291

Netto avsetninger 18 012 655 13 190 372

Disposisjonsfond avsetninger og bruk av avsetninger
Disposisjonsfond Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 2.56 102 852 896 77 202 382
Avsetninger 540 79 748 909 53 820 514
Bruk av avsetninger 940 14 306 000 28 170 000
Bruk av avsetninger i 
investeringsregnskapet 940
UB 31.12 2.56 168 295 805 102 852 896

Disposisjonsfond andel ikke 
bundet Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 256.01.001 73 596 742 64 709 946
Netto avsetning (540-940) -1 300 000 8 886 796
UB 31.12 256.01.001 72 296 742 73 596 742

Disposisjonsfond andel ikke 
bundet FU Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 256.01.105 819 153 3 656 000
Netto avsetning (540-940) 998 583 -2 836 847
UB 31.12 256.01.105 1 817 736 819 153

Disposisjonsfond andel 
avsetning MVA 
kompensasjon inv. Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 256.01.106 0 0
Netto avsetning (540-940) 55 335 017 0
UB 31.12 256.01.106 55 335 017 0
Flytte fra bundet til ubundet i hht FT vedtak 21/2008

Disposisjonsfond andel 
bundet via vedtak Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 256.01.rest 28 437 001 8 836 436
Netto avsetning (540-940) 10 409 309 19 600 565
UB 31.12 256.01.rest 38 846 310 28 437 001
UB 31.12 er i hovedsak knyttet opp til enhetenes mer/mindreforbruk

UB 31.12 viser saldoen på disposisjonsfondet. Andeler av disposisjonfondet er bundet i tidligere vedtak. 
Hver andel har følgende status:
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Bundet driftsfond avsetninger og bruk av avsetninger
Bundet driftsfond total Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 2.51 298 664 721 306 584 933
Avsetninger 550 157 792 488 153 717 024
Bruk av avsetninger 950 193 238 070 161 637 236
Bruk av avsetninger i 
investeringsregnskapet
UB 31.12 2.51 263 219 139 298 664 721

Regionale utviklingsfond Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 251.04.001 60 598 620 61 603 754
Netto avsetning (550-950) 2 477 137 -1 005 134
UB 31.12 251.04.001 63 075 757 60 598 620

Regionale utviklingsmidler Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 251.05.001 95 782 700 88 758 878
Netto avsetning (550-950) 22 251 767 7 023 822
UB 31.12 251.05.001 118 034 467 95 782 700

Avsetning MVA 
kompensasjon inv. Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 251.01.001 55 335 017 46 074 189
Netto avsetning (550-950) -55 335 017 9 260 828
UB 31.12 251.01.001 0 55 335 017
Fondet har endret status fra å være bundetil å være ubundet i hht FT sak 21/2008

Ubundet investeringsfond avsetninger og bruk av avsetninger
Ubundet investerings fond Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 2.53 8 612 924 14 454 302
Avsetninger 548 40 950 988 5 530 510
Bruk av avsetninger 948 49 563 912 11 371 888
UB 31.12 2.53 0 8 612 924

UB 31.12 viser saldoen på ubundet investeringsfond. 

Bundet investeringsfond avsetninger og bruk av avsetninger
Bundet investerings fond Kostra art/balanse 2008 2007
IB 0101 2.55 3 371 748 2 070 300
Avsetninger 551 0 1 301 448
Bruk av avsetninger 951 3 371 748 0
UB 31.12 2.55 0 3 371 748

UB 31.12 viser saldoen på bundet driftsfond. Bruk av fondets midler er bundet til 
bestemte formål. De to største fondene som inngår her er: Regionale utviklingsfond, Regionale 
utviklingsmidler. De har følgende status:

Negativ netto avsetning i 2007, skyldes retting av tidligere årsfeil fra 2006. 
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Note 7. Kapitalkonto (F § 5 nr 7) 
 

DEBET KREDIT
Saldo 01.01 (underskudd i kapital) 0,00 Saldo 01.01 (kapital) 834 438 133,06

Debetposter i året: Kreditposter i året:

Salg av fast eiendom og anlegg 4 121 877,00

g
fast 
eiendom, 230 848 011,80                      

Salg av maskiner og transportmidler 24 126,00 Aktivering gjelder 2007,korrigert 2008 2 391 673,53

Avskrivning: Eiendom, anlegg, utstyr, 
maskiner og transportmidler 100 920 676,63 Oppskrivning fast eiendom/anlegg 0,00

korrigert avskrivinger kun ført i bal 5 934 074,03

Nedskrivning: Eiendom, anlegg, utstyr, 
maskiner og transportmidler 0,00

Påløpte renter prinsippendring 24 133 049,86
Salg aksjer/andeler 50 000,00 Kjøp av aksjer/andeler 666 080,00

Nedskrivning aksjer/andeler 500 000,00 Oppskrivning av aksjer/andeler 0,00
Redusert egenkapitalinnskudd KLP 0,00 Aktivert egenkapitalinnskudd KLP 2 367 916,00

Avdrag på utlån - driftsregnskapet 0,00 Utlån - driftsregnskapet 0,00
Avdrag på utlån - investeringsregnskapet 0,00 Utlån - investeringsregnskapet 0,00
Avskrivning på utlån - driftsregnskapet 0,00 Avdrag på eksterne lån 108 238 553,81
Avskrivning på utlån - investeringsregnsk 0,00 Forskudd Statens vegvesen 37 000 000,00

Bruk  av lånemidler 46 271 018,16

Endring pensjonsforpliktelser (økning) 0,00 Endring pensjonsforpliktelser (reduksjon) 0,00
Endring pensjonsmidler (reduksjon) 170 254 861,00 Endring pensjonsmidler (økning) 189 736 213,00

Urealisert kurstap utenlandslån 0,00 Urealisert kursgevinst utenlandske lån 0,00
Finansiell leasing 833 428,00

Balanse 31.12(kapital) 1 102 576 426,24 Balanse 31.12 (underskudd i kapital) 0,00
1 430 653 059,06 1 430 653 059,06  

 

 
 
Noter i hht godkommunal regnskapsskikk (GKRS-bestemte) 

 

Note 8. Avskrivninger : Utstyr, maskiner, transportmidler, inventar m.v.        
I forskriftene er det krav om at varige driftsmidler skal avskrives.  Med varige driftsmidler 
forstås bl.a. maskiner, utstyr, inventar m.v. Verdiene av disse driftsmidlene er satt til 
nedskrevet verdi.  Forskriftene fastsetter avskrivningssats og avskrivningene er kostnadsført 
på de aktuelle ansvarsområdene under art 590-599.  Samlede avskrivninger vedrørende denne 
gruppen utgjør for 2008 kr 22.512.453 og fordeler seg slik: 
 
Type Avskrivningssats Beløp
Anleggsmaskiner 10% 1.850.904
Maskiner/verktøy/instrumenter 10% 10.302.017
IT-utstyr 20% 10.359.532
Sum  22.512.453

Note 9. Avskrivninger: Faste eiendommer og anlegg  
I forskriftene er det krav om at faste eiendommer og anlegg skal avskrives.  Med faste  
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eiendommer og anlegg forstås bl.a. tomtegrunn, bygninger, anlegg m.v.  Det er foretatt 
verdifastsettelse/taksering av fylkeskommunens bygg pr 1.1.1998. Forskriftene fastsetter 
avskrivningssats og avskrivningene er kostnadsført på de aktuelle ansvarsområdene under art 
590-599.  Samlede avskrivninger for 2008 utgjør kr 78.408.270 og fordeler seg slik: 
 
Type Avskrivningssats Beløp 
Helseinstitusjoner, skoler, boliger 2,5% 57.701.555 
Forretningsbygg, lagerbygg, adm.bygg 2% 4.057.704 
Tekniske anlegg 5% 79.410 
Veger 2,5% 16.569.601 
Sum  78.408.270 

 

Note 10.  Antall årsverk 
Fylkeskommunen har hatt følgende årsverksutvikling de siste år:  
Totalt 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Antall 2711 2641 2613 2663 2688 2725
Årsverk 2248,3 2202,4 2166,7 2192,41 2232 2303,03  

 

Note 11. Ytelser til ledende personer og revisor  

Ytelse til ledende personer        2008      2007 
Fylkesrådmann Milian Myraunet   kr 769.123  kr 726.107 
Fylkesordfører Tore Sandvik    kr 764.481  kr 716.000 
 
Godtgjørelse til revisor og kontrollutvalgssekretariat 
Fylkeskommunens revisor er Revisjon Midt-Norge IKS. Samlede godtgjørelser til revisor 
utgjør for 2008 kr 2.802.000. Det er utbetalt kr 1.202.000 til KonSek IKS for 
kontrollutvalgstjenester. Revisjon omfatter regnskapsrevisjon, forvaltningsrevisjon, 
selskapskontroll og diverse attestasjonsoppdrag. 

 

Note 12. Merknader til investeringsregnskapet  
Avvik mellom budsjett- og regnskapstallene i investeringsregnskapet skyldes i det vesentlige 
avvik mellom framdriftsplan og finansiering for prosjektene   
 
Fra 2008 er lånefinansiering gjennomført ved låneopptak i lånefondet, med 45,1 mill kr 
 
Det er inngått forskotteringsavtaler med kommune Frøya, Selbu, Røros, Hitra, Ørland og 
Bjugn vedrørende ulike veiprosjekter, der kommunene forskotterer finansieringskostnadene 
knyttet til prosjektene.   
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Note 13. Udekket i investeringsregnskapet, manglende finansiering  
Investeringsregnskapet viser pr 31.12.2008 et udekket beløp på 136.591.253, av dette er 
122.783.861 utsatt låneopptak til 2009.  
 
For følgende prosjekter var det reelt manglende finansiering: 

1. Malvik vgs     kr     4.187.704 
2. Melhus vgs     kr     1.909.395 
3. Fylkeshuset     kr     2.342.551 
4. Hitra vgs     kr     2.686.694 
5. KLP egenkapitalinnskudd   kr     2.367.916 
6. Planlegging av investeringsprosjekt  kr        313.132  

SUM      kr   13.807.392 
 
Prosjekt 4 Hitra vgs er selvfinansierende. Prosjekt 6 dekkes etter hvert ved igangsettelse 
av de enkelte prosjekt.  
 
 

Note 14. Finansielle leieavtaler, finansiell leasing  
Det er ved enkelte enheter  inngått avtale om finansiell leasing på eiendeler som hører 
hjemme i investeringsregnskapet.  Gjenstående saldo på disse avtalene var pr 31.12.2008  
Kr 338.343  
 

Note 15. Beregning av avdrag på gjeld 
Kommunelovens §50 nr 7 sier at ”Gjenstående løpetid for fylkeskommunens samlede 
gjeldsbyrde kan ikke overstige den veide levetiden for kommunens anleggsmidler ved siste 
årsskifte”.   
 
Ved å sammenstille årets samlede avskrivninger med lånegjeld og korrigere for ikke 
avskrivbare eiendeler kommer vi fram til 
 
 2008 

Minste tillatte avdrag  Kr      64.546.989

Regnskapsførte avdrag  Kr    108.238.553

Regnskapsførte avskrivninger  Kr    100.920.676
Sør-Trøndelag fylkeskommune holder seg derfor innenfor kommunelovens bestemmelser for 
minsteavdrag.   
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Note 16. Overføring av enheters mer-/mindreforbruk til 2008 fra 2007 
Fylkestinget har tidligere vedtatt at enhetene skal belastes for merforbruk, og få godtgjort for 
eventuelt mindreforbruk i påfølgende budsjettår.  I den anledningen har fylkesrådmannen lagt 
opp til at enheter som har hatt mindreforbruk ved regnskapsavslutningen, skal etter nærmere 
vurdering, få avsatt dette til disposisjonsfond.  Fylkesrådmannen vil ved gjennomgang av 
enhetenes resultat foreta et tillegg i budsjettet for 2009 for de enhetene det gjelder.  
Tilsvarende vil enheter med underskudd få et trekk i sitt budsjett for 2009. 
 
Fra regnskapet for 2007 ble følgende beløp tilført/redusert budsjett 2008 på de enkelte ansvar 
(redusert beløp = ”-”). Tall i 1000 kr. 

Ansvar i 2008 Enhet Overført til 2008
1.12001 Politisk ledelse -110
1.12009 Politisk ledelse, prosjekter 829
1.14009 Arkivtjenesten , prosjekter -1 358
1.14101 Fylkesrådmannen 556
1.14301 Plan og styring, adm 659
1.14401 Arbeidsgivertjenesten 375
1.14408 Arbeidsgivertjenesten, fellesutg. 1 479
1.14409 Medarbeiderløftet 1 347
1.14511 Bygg- og eiendomstj. -536
1.14519 Bygg- og eiendomstj. Prosjekt -8
1.14522 Byggesaker -21
1.14532 Ordinært vedlikehold 2 267
1.14536 Rotvoll verksted -803
1.14601 Politisk sekretariat 122
1.14608 Politisk sekretariat, fellesutgifter 301
1.14609 Politisk sekretariat, prosjekt Midt-norden -3
1.14701 Jus-/ innkjøp fellesutg 594
1.14801 IKT-tjenesten -2 790
1.14809 IKT-tjenesten, prosjekt 573
1.14901 Regnskapstjenesten 421
1.22xxx Videregående skoler -17 668
1.20031 Opplæringsavdelingen 770
1.20032 Opplæringsavdelingen, ekstern aktivitet 4 154
1.20033 Opplæringsavd., etter/videreutd. Ekstern 288
1.20038 Oppl.avd., felles 1 079
1.37xxx Tannhelsetjenesten -866
1.40001 Regut, adm -2 279
1.40002 Regut, midler 450
1.40003 Regut, øvrige -9 252
1.50001 Fylkesbiblioteket -155

Sum -19 585  
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Note 17. Merverdiavgiftskompensasjon  
Staten innførte fra 1.1.2004 en ordning som ga kommuner og fylkeskommuner kompensasjon 
for betalt merverdiavgift.  Alle fakturaer med merverdiavgift i regnskapet er ført med 
nettobeløpet på riktig art, og merverdiavgift er postert på art 429.  Det er imidlertid ikke 
budsjettert noe beløp på art 429, da budsjettbeløpene er lagt på de enkelte utgiftsarter.  
Merverdiavgift som kompenseres er ført på art 728  (investering) og art 729 (drift).  
For å finansiere ordningen ble det av staten foretatt sjablongmessig uttrekk i 
fylkeskommunens rammetilskudd. For Sør-Trøndelag fylkeskommune utgjorde dette trekket i 
2008 totalt kr 70.039.000. 
Uttrekket for 2008 er for: 
 Driftsregnskapet: 6,092 mill kr mindre enn faktisk kompensasjon 
 Investeringsregnskapet: 10,863 mill kr mindre enn faktisk kompensasjon 
Tidligere er avviket i investeringsregnskapet avsatt til disposisjonsfond pga at investeringene 
varierer fra år til år. Dette er mulig når driften i fylkeskommunen går med overskudd. I 2008 
går driften  med merforbruk, så avsetning 2008 er strøket. Fondet viser pr 31.12.08 totalt 55,3 
mill kr.  
 
Fom 2010 endres regelverket slik at fylkeskommunen etter hvert må bruke det vi får i 
merverdiavgiftskompensasjon fra investeringer til nye investeringer og ikke eventuelt til 
løpende drift. Det vil bli en overgangsperiode fra 2010 og fram til 2014, der det legges stadig 
sterkere føringer på hvordan merverdiavgiftsrefusjonen fra investeringer kan disponeres. Fra 
og med 2014 skal all merverdiavgiftsrefusjon fra investeringer føres i investeringsregnskapet.  

 

Note 18. Byggelånsrenter  
Byggelånsrenter på kr 2.740.058,61 er belastet de aktuelle prosjekter i investeringsregnskapet 
på art 500-509, motpost er driftsregnskapets konto for renteinntekter 1.90002.8801.9042. 
Byggelånsrenten er beregnet ut fra gjennomsnittlig markedsrente, som i 2008 har vært 6,2% 
1 halvår og 6,68% 2 halvår. Renteutgifter er inkl. i budsjettet.  

 

Note 19. Regnskapsprinsipp 
Regnskapet er ført i hht anordningsprinsippet etter beste evne.  Frist for å registrere bilag ble 
ved regnskapsavslutningen 2008 satt sent. Det antas at de aller fleste bilag er registrert på 
riktig regnskapsår. Deler av området utfakturering er ikke ført i hht anordningsprinsippet. I 
forbindelse med overgang til nytt personal og økonomistyrings-system blir dette ivaretatt. 

Note 20. Tap på fordringer  
Det er bokført kr 211.414 som tap på fordringer i 2008.  I tillegg er det avsatt kr 1.111.869 til 
framtidige tap på fordringer i hht våre retningslinjer. Total 1.323.283 bokført og avsatt. 
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Note 21. Regnskapsmessig merforbruk - drift 

Konto 2.5900 Regnskap 2008 Regnskap 2007 
Saldo 01.01. Regnskapsmessig merforbruk 0 0 
Årets regnskapsmessige merforbruk 43.965.248 0 
Strykning av overføring til investering -.7000.000 0 
Strykning del avsetning til disposisjonsfond* -36.965.248 0 
Saldo pr 31.12. 0 0 
*Disposisjonsfond: Merverdiavgiftskompensasjon 2008:10,8 mill kr., øvrige: 26,1 mill kr.  
 
 
Konto 2.5950 Regnskap 2008 Regnskap 2007 
Saldo 01.01. Regnskapsmessig mindreforbruk -2.304.584 -53.626.813 
Årets regnskapsmessige mindreforbruk 0 -2.304.584 
Bruk av tidligere års mindreforbruk 2.304.584 53.626.813 
Saldo pr 31.12. 0 -2.304.584 
 

Note 22. Regnskapsmessig merforbruk/udekket beløp -investering 

Konto 2.5970 Udekket i investeringsregnskapet Regnskap 2008 Regnskap 2007 
Saldo 01.01. Regnskapsmessig udekket beløp 20.426.637 34.131.888 
Årets udekkede beløp 136.591.253 20.426.637 
Dekning av tidligere års udekket beløp -20.426.637 -34.131.888 
Saldo pr 31.12. 136.591.253 20.426.637 
Av 136.591.253 er 13.807.392 reelt merforbruk, mens 122.783.861 er udekket pga utsatt 
låneopptak. Dette er låneopptak som vil bli gjennomført i 2009. 

 

Note 23. Endringer i regnskapsprinsipp, avvikling av likviditetsreserven 
Kommunal og regionaldepartementet har fastsatt endringer i regnskapsforskriften. 
Forskriftsendringen hovedpunkter er: 

 Likviditetsreserve opphører fra 1.1.2010 
 Konto for endring av regnskapsprinsipp opprettes fra 1.1.2008 
 Tidligere prinsippendring i hht til opplistning, føres mot konto endring av 

regnskapsprinsipp innen 31.12.09 
 Resterende beholdning på likviditetsreserven avsettes i hhv disposisjonsfond og 

ubundet investeringsfond 
Som en følge av disse endringer skal likviditetsreserven avvikles i 2008 eller 2009. 
Fylkeskommunen har valgt å avvikle likviditetsreserven i 2008. En del av avviklingen av 
likviditetsreserven er å føre virkningen av endringen av regnskapsprinsipp i 2007 eller 
tidligere som er regnskapsført mot likviditetsreserven, over til egne egenkapital kontoer for 
endring av regnskapsprisnipp. 
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5.258.10 År Utgift Inntekt
Utbetalte feriepenger 1993 55 853 157
Varebeholdning 2001 38 763 383
Kompensasjon for mva 2001 0 18 189 071
Innlemming av lærlingetilskudd 2003 10 700 000
Sum bokført mot likviditetsreserve  (alle tall i hele tusen) 105 316 541 18 189 071
Påløpte renter 2001, ikke ført via likviditetsreserven. Balanse 24 133 050

Konto for endring av regnskapsprinsipp viser (påvirker Arbeidskapital-drift)

Konto for regnskapsprinsipp

111 260 520  
 

Note 24 Likviditetsreserven, konto 5.259.80.xxx 
Etter at virkningen av endringer i regnskapsprinsipp er ført til konto for endring av 
regnskapsprinsipp er konto for likviditetsreserven avviklet gjennom at resterende saldo er ført 
som bruk av likviditetsreserven og avsatt til disposisjonsfond og ubundne investeringsfond. 
 
Likviditetsreserven 31.12.2007 -55 693 362
Virkninger av endringer i regnskapsprinsipp -76427470
Virkning av endringer i regnskapsprinsipp, rettet i 2008 -10700000 -87 127 470
Resterende saldo likviditetsreserven 31 434 108          
Avsatt til disposisjonsfond -10 700 000
Avsatt til ubundne investeringsfond -20 734 108
Bruk av disposisjonsfond 0
Bruk av ubundne investeringsfond 0
Bruk av lån 0

0Likviditetsreserven pr 31.12.08  
 

Note 25 Utestående til kommuner i Sør-Trøndelag fylkeskommune     
I forbindelse med vei har fylkeskommunen ovenfor kommunene Ørland, Skaun, Røros, 
Rennebu, Hitra, Bjugn et samlet anordnet krav før 2008 på 34,481 mill kr.  
I 2008 er det budsjettert 16,9 mill kr. Dette er ikke anordnet eller krevd i 2008, pga ikke 
mottatt komplett regnskapsunderlag på forbrukt fra Statens vegvesen.  

Note 26. Blilyst :-)     
Det interkommunale samarbeidsprosjektet Blilyst:-) blir regnskapsført av Sør-Trøndelag 
fylkeskommune, og de ansatte i prosjektet er ansatt i fylkeskommunen.  Regnskapet for 2008 
viser følgende hovedtall: 
 
Konto Regnskap 2008 Budsjett 2008 Regnskap 2007
Utgifter drift 15.272.139 12.500.000 15.988.663
Inntekter drift -11.782.409 -12.500.000 -15.307.406
Netto 
over/underskudd 

3.489.729 0 681.643
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Note 27. Kysten er klar. 
Det interkommunale samarbeidsprosjektet Kysten er klar, blir prosjektregnskapsført ved 
regional utvikling, Sør-Trøndelag fylkeskommune, og de ansatte i prosjektet er ansatt i 
fylkeskommunen. Prosjektregnskap 2008 viser følgende hovedtall: 
 
Konto Prosjektregnskap 

2008 
Utgifter drift 3.432.002
Inntekter drift -3.058.617
Netto 
over/underskudd 

373.385

I 2008 har samarbeidet bestått av 8 kommuner, hvor av to kommuner ikke har foretatt 
innbetaling. Fylkeskommunen har gitt samlet tilsagn 2007 og 2008 på 3,8 mill kr. Prosjektet 
blir etterskuddsvis tilført tilskudd i hht avlagt prosjektregnskap. 
 
 

Note 28. Tidligere årsfeil 
Det er korrigert for tidligere årsfeil (2002). Feilen er knyttet til føring av lærlingetilskudd 2. 
halvår 2001.  Forventet tilskudd er en prinsippendring, som skulle vært regnskapsført mot 
likviditetsreserven, og ikke avskrevet i driftsregnskapet. 10,7 mill er ført mot konto for 
prinsippendring. 

 

Note 29.. Betingete forhold og hendelser etter balansedagen 
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Kapittel 49.00

Post Regnskap 2008 Budsjett 2008 Regnskap 2007 Note

20-29 Låneomkostniger m.v. eksterne lån
20-23 Emisjonsutgifter inkl. underkurs
2500 Provisjon m.v. ved innfrielse av lån                                 
27-29 Andre utgifter 223 109,12                300 000,00             334 943,09                
34-37 Renteutgifter eksterne lån
3710 Renter på løpende lån 107 828 906,12         97 000 000,00        95 665 028,58           
3711 Renter på swap -676 291,48               1 500 000,00          1 136 513,93             

SUM UTGIFTER 107 375 723,76         98 800 000,00        97 136 485,60           

51 Avdrag på eksterne lån
5100 Avdrag på eksterne lån 2 000 000 000,00      1 450 000 000,00   1 487 400 000,00      
52 Interne utlån
5200 Fylkeskassen 44 578 404,90           175 200 000,00      165 393 795,44         

SUM UTBETALINGER 2 044 578 404,90      1 625 200 000,00   1 652 793 795,44      

SUM ANVENDELSE AV MIDLER 2 151 954 128,66      1 724 000 000,00   1 749 930 281,04      

60-67 Refunderte 
administrasjonsutgifter og 
låneomkostninger m.v.

660 Kursfortjeneste
74-77 Refunderte renteutgifter
771 Renter av bankinnskudd -12 254 265,48          -3 347 134,71            
772 Renter fra fylkeskassen 119 629 989,24         95 000 000,00        100 583 620,31         
773 Diverse renter

SUM INNTEKTER 107 375 723,76         95 000 000,00        97 236 485,60           

91 Nye låneopptak
910 Nye låneopptak 2 200 000 000,00      1 560 000 000,00   1 400 000 000,00      
92 Interne avdrag på utlån
920 Fylkeskassen 108 238 553,81         100 000 000,00      98 312 404,30           

SUM INNBETALINGER 2 308 238 553,81      1 660 000 000,00   1 498 312 404,30      

SUM ANSKAFFELSE AV MIDLER 2 415 614 277,57      1 755 000 000,00   1 595 548 889,90      

98 Beregnet disponibel beholdning

59 Årets kontantoverskudd -263 660 148,91        102 364 000,00      1
99 Årets kontantunderskudd 133 364 000,00      154 381 391,00         

Lånefondets bevilgningsregnskap 2008
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Kontoklasse 49

Regnskap 2008 Regnskap 2007 Endring Note

Eiendeler
Kapittel
10 Kasse og bankinnskudd
200 Kasse og bankinnskudd -300 064 778,01     300 064 778,01         2
205 Andre kortsiktige fordringer
11 Ihendehaverobligasjoner
501 Ihendehaverobligasjoner
13 Forfalte, ikke betalte interne renter
501 Fylkeskassen
502 Påløpne ikke forfalte renter, utlån -                             24 156 528,92        -24 156 528,92          
22 Interne utlån
501 Fylkeskassen 1 878 003 423,65      1 941 606 855,00   -63 603 431,35          
29 Hjelpekonto
901 Hjelpekonto bevilgningsregnskapet -39 736 698,65          -39 679 981,99       -56 716,66                 
99 Interimskonto
100 Interimskonto bank

SUM EIENDELER 1 838 266 725,00      1 626 018 623,92   212 248 101,08         

Gjeld:
Kapittel
33 Forfalte ikke betalte eksterne renter
310 Forfalte ikke betalte  renter, innlån 38 266 725,00           26 018 624,82        12 248 100,18           
45 Lånegjeld
315 Sertifikatlån       2007 400 000 000,00      -400 000 000,00        
317 Sertifikatlån 2008/20080097 250 000 000,00         250 000 000,00         
320 Sertifikatlån 080609-208034 350 000 000,00         350 000 000,00         
323 Sertifikatlån       2007 -                             500 000 000,00      -500 000 000,00        
324 Sertifikatlån  2000 -                             500 000 000,00      -500 000 000,00        
325 Obligasjonslån  2002/2009 200 000 000,00         200 000 000,00      -                             
331 Sertifikatlån 2008/20080383 250 000 000,00         250 000 000,00         
332 Sertifikatlån 2008/20080382 250 000 000,00         250 000 000,00         
330 Obligasjonslån 2008/20080284 250 000 000,00         250 000 000,00         
333 Obligasjonslån 2008/20080588 250 000 000,00         250 000 000,00         

SUM GJELD 1 838 266 725,00      1 626 018 624,82   -787 751 899,82        

Milian Myraunet Mette Hovstein Kviseth
fylkesrådmann regnskapssjef

Lånefondets  balanseregnskap 2008

Trondheim  31.12.2008
16.02.2009
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NOTER TIL REGNSKAPET FOR LÅNEFONDET 
 
 
 
 
 

Bevilgningsregnskap viser regnskap 2007 og 2008, samt vedtatt budsjett 2008. 
Balanseregnskap (investering) viser regnskap 2007 og 2008. 
 

1. Årets kontantoverskudd på kr 263.660.149,- utgjør differansen mellom anskaffelse av 
midler og anvendelse av midler i lånefondet. 

 
2. Omlegging av regnskapsføring fom 2008. Tidligere ble nødvendige låneopptak til 

finansiering i investeringsregnskapet i fylkeskassen tatt ut av lånefondet, selv om det ikke 
var dekning på lånefondets bankkonto. Nå føres investeringer forutsatt finansiert med 
bruk av lån, og det faktisk ikke er gjennomført tilstrekkelig låneopptak pr 31.12, som en 
del av ordinær avslutning av investeringsregnskapet i hht regnskapsforskriften § 9 
fjerdeledd, med note opplysning i forskriftsregnskapet på hvor mye som er utsatt 
låneopptak. 

 
 
 



Vedlegg 1: Driftsregnskap 
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